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Bóg i Ojczyzna!

Kok IX

jNaokoło śwlaia.j
— Petersburgu zrobiła polieya 

ciekawe odkrycie, — a mianowi
cie to, że główna kwatera partyi 
rewolucyjnej, znajdowała się tuż 
pod bokiem, pod nosem rządu i 
policyi, bo w samym gmachu mi- 
nisteryum wojny!... Gdy jedna
kowoż polieya i sołdaci otoczyli 
tę część owego gmachu, przyła
pali tam tylko jednego rewolu
cjonistę i to wcale nie znacznego 
a reszta ptaszków uszła z klatki!

— W południowej Rosyi aresz 
towano aż 60ciu oficerów regular 
nej armii pod zarzutem należenia 
do rewolucyi.

— W Tyflisie rzucono dnia 
26go czerwca aż 10 bomb w jed
nym dniu i to na jednym ryn
ku Ery wańskim, przyczem uśmier 
cono kilkanaście osób.

— Car i premier Stolypin o- 
trzymali wyroki na śmierć, uchwa 
lone przez rewolucjonistów. Oto 
czego doczekał się już car za roz
pędzenie Dumy!

— W Harbinie i we Władywo- 
stoku skonfiskowali rewolucyoni- 
ści z banków po kilkadziesiąt ty
sięcy rubli.

— Do Lwowa telegrafują, że 
| dnia 27go Czerwca, banda koza- 
\ ków. licząca 14 sztuk, przejecha- 
•N Ja konno przez granic; a astry a- 
f cką i napadła na ogromne miasto 

nadgraniczne, Brody, w Galicji, 
gdzie zabili kilka osób, wiele po
ranili i kilka składów zrabowali! 
Po rabunku uciekli napowrót za 
granicę.

Z tego może przyjść do ost
rych nieporozumień z rządem au- 
stryackim.

W Portugalii nie ustają zaburzę 
nia przeciw królowi Karolowi i 
jego ulubieńcowi, premierowi Fra 
mo. W miastach: Braga, Villa, 
Real i Vianna król wysłał woj
sko przeciw tłumom i żołnierze 
uśmiercili dnia 26go czerwca prze 
szło 100 osób a kilkaset poranili; 
w mieśpie Oporto zbuntowały się 
dwa regimenty wojska.

W parlamencie austryackim w 
Wiediu wywołali posłowie rusińs- 
cy straszną awanturę o to, że dru
gim wiceprezydentem parlamentu 
.wybrał ogół posła polaka, Dr. 
Stan. Starzyńskiego. (Rusini zwal 
czają polaków, bo biorą za to pie
niądze od moskali.)

W parlamencie angielskim izba 
niższa, większością głosów (432 
przeciw 147) ograniczyła prawo 
„veto” nadużywane przez lordów 

• w Izbie Wyższej parlamentu.

Na komedyanckim Pokojowym 
Kongresie w Haadze nic ważniej
szego dotąd nie uradzono. Pano
wie Delegaci spędzają czas na 
ucztach i bankietach, — i na tem 
też się prawdopodobnie skończy.

W Irlandyi wzrastają rozruchy 
przeciw anglikom, a to dla tego, 
że rząd angielski nie ehce przy
znać Irlandyi równouprawnienia i 
samorządu.

W tureckiej Armenii, niedaleko 
granicy rosyjskiej wszczęły się na 

\ nowo walki między Ormianami a 
^Turkanti."— W Arabii poniosły 

znów wojska tureckie klęskę a 
mianowicie: pobite zostały przez 
powstańców arabów w prowineyi 
Yemen.

Ze Środkowej Ameryki donoszą 
o ponownych poruszeniach wojsk 
i okręcików wojennych ;prezydent 
kraju Nicaraguy: Zelaya, zamie
rza ponownie uderzyć na kraiki 
Salvador i Guatemala. — Choru 
je on na wielkiego bohatera i 
chce koniecznie kraiki owe zmu

sić do połączenia się w jedne 
większe „Stany Zjednoczone Środ
kowej Ameryki”, przyczem i kie 
szeń wypchał by sobie należycie.

W mieście Hong-Kong, w Chi
nach. spalił się Igo Lipca teatr 
chiński, a w ogniu tym zginąć 
miało przeszło 500 osób.

Wyspy Karoliny na oceanie Spo 
kojnym nawiedził huragan, który 
uśmierci! przeszło 200 osób.

W kraju Chili, w Południowej 
Ameryce zaczął dnia Igo wybu
chać wulkan Rimilahue; część gó
ry zasypała rzekę, później wez
brana woda przerwała ową tamę 
i zalała i zniosła kilka miasteczek 
leżących poniżej. Kilkaset osób 
straciło życie.

Zaburzenia winogrodników w 
południowej Francyi jeszcze nie 
ustały; wojska, które się były 
zbuntowały przeciw rządowi a .po
tem się upokorzyły, — rząd wy
syła (deportuje) okrętami do nie
zdrowych kolonii francuskich w 
Afryce.

Z SOKÓLA NA WOŁYNIU.
Poświęcenie kamienia węgielnego 

pod nowy kościół.
Dnia 24go /maja odbyło się po

święcenie kamienia węgielnego 
pod murowany nowy kościół w 
Sokóiu.

Tak niezwykła w naszych stro
nach uroczytość ściągnęła do So
kola kilka tysięcy parafian, prze
ważnie kolonistów-włościan i szla
chty zagrodowej. Przyszła również 
pielgrzymka z Kółek, złożona z 
1,000 osób z proboszczem na czele; 
na granicy parafii spotkał ją uro
czyście proboszcz sokolski, ks. Ma
ryan Tokarzewski i powitał serde- 
cznem przemóweiniem. Od świtu 
we czwartek tłumy ludu groma
dziły się wokoło fundamentów 
nowego kościoła obok starej — 
dzwonnicy, w której po spaleniu 
się przed trzema laty drewnianego 
kościoła, urządzono ołtarz i odpra
wiano nabożeństwo.
Na uroczystość poświęcenia przy 

jechało 6ciu księży. Po nabożeń
stwie i przemowach szanowny ks. 
kanonik Longin Stańkowski, dzie
kan łucki, dopełnił aktu poświę
cenia.

Nowy kościół w Sokóiu staje 
pod wezwaniem Matki Boskiej 
Łuckiej.

Kościół wznosi się ze składek 
20-to kopiejkowych ludu Rusi, Li
twy i Królestwa Polskiego. Od 
września 1906 r. zebrano około 
9ciu tysięcy, w tem większemi da
tkami zaledwie kilkaset rubli 
wpłynęło.

Pierwszymi ofiarodawcami by
ła rodzina Hołowniów, zaś ks. ka
nonik Stańkowski ofiarował po 
spaleniu się poprzedniego kościoła 
100 rubli na przerobienie ocalonej 
dzwonnicy na kaplicę tymczasową. 
Drugą zasługą ks. kanonika jest 
wystaranie się u ks. biskupa Nie
działkowskiego o zamianowanie 
proboszczem sokolskim ks. Marya, 
na Tokarzewskiego, który, dzięki 
swej energii, potrafił w tak krót
kim czasie zebrać dość znaczną 
musę i wzbudzić wśród ludu po
czucie obowiązku do ofiar i pracy 
na rzecz kościoła.

Budowa kościoła rozpoczęła się 
w pierwszych dniach maja st. st., 
kościół w tym roku ma być pokry 
ty dachem, ukończony zaś "zupeł
nie za 2 lata. Chcąc, aby zarobek 
przy budowie przeszedł w polskie 
ręce, komitet budowy kościoła 
sprowadził majstra z Warszawy, 
a robotników z Międzyrzecza Lu
belskiego.

Godnym zaznaczenia jest fakt, 
w obecnych czasach niezwykły, 
że pielgrzymkę, idącą z Kółek na 
uroczystość poświęcenia po dro 
dze we wsi Borowicze spotykała 
uroczyście miejscowa ludność pra

wosławna ; wieś przybrana w stro
je świąteczne, ustawiła się w szpa 
lery na czysto zamiecionej ulicy, 
chłopi wynieśli na spotkanie świę
te obrazy z cerkwi, bito w dzwony 
składano grosze na ofiarę a baby 
rzucały ręczniki.

------------o------------

Dwa milony dla ubogich.
Peoria, Ill., 27go czerwca. — 

Dwa miliony doilarów, pozostawić 
ne przez nieboszczyka Johna C. 
Proctora, mają być użyte na bu
dowę pralni dla chłopców i dziew 
czat, którym będą płacili pensyę; 
na ochronkę dla dzieci i szkołę 
przemysłową dla porządnych chło
paków i zakład dla sierót. Już wy
dano $350.000 na budowę domu 
dla starców.

Proctor pragnął zabezpieczyć 
pracę dla godnych ludzi. Dar jego 
na szpital domowy wynosi $300,- 
000. Jego krewne, i siostra panna 
Edna Dean Proctor,, otrzymały w 
ogóle $115.000.

Panna Proctor dostała 25,000 
doi. a inne- krewne po 5,000 dol- 
larów każda.

Proctor uważał za niestosowne 
pozostawić całej sumy pewnem tyl 
ko osobom, więc ofiarował ją dla 
ubogich.

Pięciu opiekunów ma. dyspono
wać całym jego majątkiem.

Zabity przez Automobil.
New Haven. Conn.. 27 czerwca. 

— D. Leet Oliver, Student z uni
wersytetu Yale, został zabity przez 
własny automobil.

Oliver był w automobilu z kil
koma swymi towarzyszami.

Gdy jechano drogą z pagórka, 
Oliver pędził szybko i prawdopo
dobnie nie zauważył małego mo
stu ponad strumykiem. Dojechaw
szy do mostu, automobil uderzył 
o jeden z filarów. Maszyna prze
wróciła się zupełnie i spadła na 
Olivera, zabijając go na miejscu. 
Inni pasażerzy odnieśli małe tylko 
uszkodzenia.

Oliver liczył lat 21 i był synem 
Jamesa B. Oliver, magnata stalo
wego z Pittsburga.

Sprawa japońska.
San Francisco, Cal. 29go czer

wca. — Wydział szkolny i depar
tament policyi odmówił pięciu Ja
pończykom wstępu do szkól publi 
cznych niby dlatego, że jako na
leżący do rasy zakazanej i nie sta
rającej się o obywatelstwo Sta
nów Zjednoczonych, nie mają pra
wa ze szkół rządowych korzystać. 
Kilku innym nie wydano koncesyi 
na prowadzenie interesu.

Wszelkie tłómaczenia że na mo
cy porozumienia japońsko-amery- 
kańskiego wolno im z przywilejów 
korzystać — nic nie pomogły. Ja
pończycy odgrażają się tamtej
szym władzom oddaniem tej spra
wy najwyższemu trybunałowi do 
rozpatrzenia. Napadów na japońs
kie sklepy ostatnimi czasy nie 
było.

Pożar na wystawie w Jamestown.
Norfolk, Va„ 26 czerwca. — 

Pożar, sktóry powstał w hotelu 
Berkley w Pine Beach dzisiaj ra
no, tuż za wystawą w Jamestown 
zniszczył budynki drewniane po
między Virginia i Maryland ave
nues, Sto pierwszą i Sto drugą i 
Sto trzecią ulicę, oraz Exposition 
ave.

Szkoda wynosi około $250,000; 
asekuracja pokrywa tylko 20 pro
cent.

Zniszczone zostały' hotele Ar
cade, Royal Pine, Hampton. Caro
lina i Berkley. Spłonęło przeszło 
50 domów, a bez dachu pozostało 
około 1,000 osób.

W ogniu zginął nieznany mu
rzyn niedaleko hotelu Suffolk.

Muskogee, I. T.
Straszliwa burza nawiedziła 

północną część Indian . Territory. 
Jak donoszą, trzy osoby zostały 
zabite. Woda pędziła ulicami na 
stopę grubości.

Przeszło 150 żórawi do windowa 
nia nafty zostało powywracanych 
i zdruzgotanych.

Zlynczowano negra.
Ruby. La., 29 czerwca. — Wczo

raj schwytano tu negra Ralfa 
Dorans; który dokonał aktu kry
minalnego na Minnie Taylor. — 
Wiadomość o napadzie nadeszła 
w chwili, gdy 300 farmerów obra
dowało nad sprawami rólnemi. — 
Motłoeh rzucił się na szeryfa, Do- 
ransa, trzymającego w kajdanach, 
odbił więźnia i na drzewie powie- 
sił-

Plantatorzy po dokonaniu samo
sądu wrócili do tematu obrad 
farmerskich.

Mściciel honoru córki uwolniony.
Z miasta Houston w Wirginii 

donoszą, że tamże w sądzie krymi 
nalnym ukończyła się w sobotę 
wieczorem sprawa sędziego Lo
ving,a, — który dnia 22go kwiet
nia zastrzelił młodzika Teodora 
Estes, który pohańbił Wówczas 
córkę Jjovinga. — Sąd przysię
głych uwolnił sędziego Lovinga 
od wszelkiej odpowiedzialności 
prawnej.

Młody Estes zachodził był w 
konkury do panny Estery Loving 
i pewego razu, wziąwszy ją na 
spacer na bryczkę, miał jej dać 
napić się jakiejś zatrutej wódki, 
a później miał pohańbić nieprzy
tomną dziewczynę. Gdy ojciec jej 
sędzia Loving dowiedział się o tem 
na drugi dzień, — stary uzbroił 
się w dubeltówkę, siadł na konia 
i pojechał na farmę Estes,ów, a 
tam, napotkawszy owego pohań- 
biciela swojej córki przy jakiejś 
robocie, — na miejscu go zastrze
lił ! — Obecnie sąd przysięgłych 
uniewinnił Starego w zupełności. 
(Niech to będzie nauczką dla pa
nien aby nie piły wódki nawet 
od swoich kawalerów, — a dla 
rodziców niech to będzie nauczką, 
aby córkom sswoim nie pozwalali 
na włóczenie się z kawalerami po 
spacerach lub balach!)

Wydatki i dochody Wuja Sam’a.
Washington, D. C. dnia 29. — 

Wydział Skarbu Stanów Zjedno
czonych wykończył roczne spra
wozdanie z gospodarstwa swoje
go za ostatnie 12 miesięcy. — Obli
czenia wykazują, że dochody Sta
nów Zjednoczonych przewyższają 
rozchód o summę 87.000,000 (87 
milionów dollarów).

Dochody roczne z cła od zagra
nicznych towarów przyniosły w 
okrągłych cyfrach blizko 334 milio 
ny dollarów; — różne podatki i 
dochody krajowe 270 milionów i 
td. — Wydatki były następują
ce :

Utrzymanie urzędów, urzędo
wych biór itp. cywilnych 125 
milionów; — wydatki minister
stwa wojny 101 milionów, — mi
nisterstwa wojennej’ marynarki 
97 milionów, — utrzymanie indy- 
an ich agentów itp. 15 milionów;
— pensyi weteranom z wojen wy
płacono 140 milionów, — budowa 
kanałów, dróg i budynków rządo 
wych (public works) 76 milionów
— procent od państwowego dłu
gu 24 miliony.

Sprawy Kubańskie.
Washington, D. C. dnia 29go.

— Prezydent Roosevelt polecił mi
nistrowi Taftowi w imieniu rzą
du Stanów Zjednoczonych jako 
teraźniejszego opiekuna wyspy 
Kuby, — aby w imieniu Stanów 
kupił i zapłacił wszystkie dobra 
kościelne w dyecezyi Havana na 
Kubie.

Za majątki te zapłaci Taft arcy 
biskupom blizko pół miliona dolla

rów. — a gdy się wszystko na 
Kubie uspokoi i opieka St. Zjedli, 
ustanie, natenczas majątki te prze 
pisane zostaną na właściwy rząd 
Kuby. — Obecnie dobra te kupio
no teraz dlatego aby nie mogły 
ieh kupić jakieś europejskie kom
panie handlowe, —- które później 
słabej Kubie mogłyby urządzać 
różne przykrości, — jak to euro- 
peje czynią oddawna na tych wy
spach i w słabych kraikach Ame
ryki Środkowej.

W ten sam sposób rząd wykupi 
powoli wszystkie dobra kościelne 
na całej Kubie.

Youngstown, Ohio.
W sobotę zmarł tu znany w ko

łach kupieckich bogacz nazwis
kiem E. H. Yant. — Był on naj
większym w Ameryce kupcem na 
tak zwane „peanuts” czyli orze
chy ziemne, — tak ogólnie w Ame 
ryce zwany przysmak dla dzie
ci. —

Strajk.
New York, 28 czerwca. — Dziś 

wybuchł tu strajk 2000 -woźniców, 
pracujących dla American Ice Co. 
Żądają oni zapłaty za przezczas 
(over-time).
Niedawno uzyskali oni podwyżkę 

z $14 na $16 tygodniowo, ale za 
pracę poza czasem nie wynagradza 
n0 ieh. ,. , ,

Strajk wybuchł niespodziewanie
— składy przepełnione były lo
dem i tysiące restauracyi, hoteli, 
cukierni itp. czekało na dostawę,
— ale daremnie. Kompania tym
czasowo nie powołała żadnych ła
mistrajków. ,

San Francisco, Cal., 28go czer
wca. — Strajkującyytu telegra
fiści ufają, że strajk ieh nie prze
ciągnie się zbyt długo i że prezy
dent Roosevelt wmiesza się w tę 
sprawę.

Nadzieję tę wzmacnia dziś tu z 
Washingtonu nadeszła wiadomość 
że komisarz w .departamencie pra
cy Neill, zaprosił prezydenta unii 
telegrafistów Smali’a na konfe- 
rencyę do Washingtonu.

Nowe nieporozumienie w San 
Francisco.

San Francisco, Cal„ 29go czer
wca, — Komisya policyjna odmó
wiła siedmiu Japończyków konce
syi na biura stręczeń pracy, mo
tywując krok ten tem, że w zasa
dzie jest przeciwna; udzielaniu ta
kich koncesyi ludziom,, nie będą
cym obywatelami Stanów Zjedno
czonych. a zwłaszcza nie mogą
cym nimi zostać.

Aplikanci powoływali się na 
traktat japońsko-amerykański, u- 
prawniający ich rzekomo do otrzy
mania żądanych licencyj, ale poli
eya nie uwzględniła tego tytułu. 
Prezydent komisyi poradził obu
rzonym Japończykom, aby się 
zwrócili do sądów, jeśli im ta de- 
eyzya wydaje się niesłuszną.

Wśród Japończyków tutejszych 
panuje z tego powodu wielkie roz 
goryczenie, które szowiniści ieh 
niezawodnie zecheą wykorzystać 
w dalszej agitacji przeciw Sta
nom Zjednoczonym.

Wilkes Barre, Pa.
Trzech ludzi, oskarżonych o spo 

wodowanie .wykolejenia pociągu 
pasażerskiego kolei Lehigh Valley 
celem obrabowania takowego w 
rzie,- gdyby, się rozbił, zostało., a- 
resztowanych i osadzonych w tam- 
tejszem więzieniu.

Winnipeg, Kanada.
Donoszą tutaj pod datą 29go 

czerwca, że w pobliżu miejscowoś 
ci Kenora, Ont. dwa pociągi eks
portowe kanadyjskiej kolei „Pa
cific” zderzyły się i rozbiły pra
wie zupełnie.

Dziesięć osób zostało przytem 
na miejscy zabitych, a bardzo 
wiele jest ciężko rannych, z tych

część śmiertelnie.
Szczegóły katastrofy i jej przy

czyny są na razie jeszcze nie
znane..

Ciekawe i dobre prawo.
Topeka. Kansas, dnia Igo Lip

ca. — Stanowy urząd zdrowia 
wydał świeżo ciekawe rozporzą
dzenie dla wszystkich piekarzy na 
cały stan Kansas, — a mianowicie : 
Od dnia Igo Lipca nie wolno jest 
piekarzom miesić (nagniatać)— 
ciasta nogami. — jak to dotąd w 
wielu piekarniach czyniono. — 
(Smacznego apetytu!...) — Nie 
wolno piekarzom pracować w 
piekarni nago lub pół-nago ; nie 
wolno piekarzom trzymać koni 
lub krów pod jednym dachem z 
piekarnią; — nie wolno im siadać 
lub leżeć na stołach, stolnicach.lub 
kopańkaeh. na których ugniata 
się ciasto na chleb lub bochenki 
— (Bardzo dobre prawo!...)

Komedya rządowo-sądOwa z mi
lionerem.

Osławione sądy amerykańskie,, 
tak stanowe, jak i federacyjne 
(rządowe) udają przed światem, 
że nie mogą ukarać ani ściągnąć 
przed kratki bilionera John’a D. 
Rockefellera !... Skazały one już 
kilkakrotnie tego króla trustów 
(nafty, kolei itp.) na kilkadzie
siąt milionów dollarów kary. leez. 
kary tej nie ściągnęły z niego, a 
on się wyśmiewa z sądów! Teraz 
znów sędzia rządowy w Chicago 
wysłał Rockefellerowi pozew sta
nowczy. że ma się stawie przed 
sąd. — lecz magnat Rockefeller 
gdzieś zniknął. — i nie mogą (?) 
go znaleźć, choć go niby szukają 
całe tuziny konstabli. szeryfów i 
rządowych marszałków!... Roc
kefeller siedzi sobie w którymś z 
obszernych swych majątków.. a słu 
żba jego nie wpuszcza na owe 
ziemie żadnego szeryfa lub konsta 
bla i grozi im strzelaniem, skoro 
stąpią nogą na ziemię bogacza!.. 
(Gdyby to szło o jakiego biedaka 
co z głodu ukradł bochenek chle- 
ba lub parę butów. — o! wtedy 
by go zaraz znaleziono i schwyta
no i osadzono i uwięziono, — ale 
że tu idzie o bilionera; który swe- 
mi pieniędzmi wybiera prezyden
ta, sędziów i innych urzędników; 
takiego sądy amerykańskie ująć i 
ukarać nie potrafią!'..

------------o------------ 
Nadesłane.

FolaGu w AmeruGe.
(Ciąg dalszy)

W szalonej pogoni za złotem, 
wyłoniły się w społeczeństwie A- 
merykańskięm dwa wrogie sobie 
obozy: chlebodawcy i robotnicy; 
kapitał i praca; bogactwo i nędza; 
każdy zaś obóz mówi o swoich 
prawach, popiera swoje żądania, 
pilnuje swoich interesów, mało 
pamiętając o obowiązkach wzglę
dem społeczeństwa.

Bogaci, kapitaliści,, wychodzą z 
zasady, że własność da je wszelkie 
prawa a nie wkłada żadnych obo
wiązków; że wszelkie warunki pra 
cy są słuszne i dozwolone, chociaż
by robotnik przyjmował je zmu
szony głodem....

Robotnicy widząc, że kapitaliś
ci uważają ich za siłę mechaniczną 
nie za ludzi nie za bliźnich, chęt
nie dają posłuch soeyalistom, któ
rzy gdzie mogą tam uczą, że jedy
nie gwałt i przemoc są odpowie
dnią bronią do wywalczenia so
bie sprawiedliwości.

Skutki propagandy socyalistycz 
nej są te, że robotnicy w Amery
ce co chwilę strajkują, żądając 
krótszej pracy i lepszej zapłaty, 
a chociaż w wielu wypadkach osią 
gną to czego pragnęli, wszelkie 
zabiegi o pomyślność, zdają się 
być daremne, jeżeli zważymy jak 
wielu żyje w nędzy.

Nie bronimy kapitalistów, ale 
za św. Bazylim wołamy:

..Bogaczu! nie stawaj się handla 
rzem ludzkich cierpień: nie jątrz 
ran nieszczęściem spowodowanych 
— Umiesz odróżnić prawdziwą mo 
netę od podrabianej, ale nie u- 
miesz poznać brata w nędzarzu. — 
Łzy biedaka nie poruszą twego 
serca, bo jesteś uparty, okrutny, 
nieubłagany.” —

Z drugiej zaś strony do krzy
wdę cierpiących robotników, wo 
łamy: Bracia! widzimy waszą nie
dolę. -— myślimy o tem, jakby 
zło naprawić, ale ostrzegamy was 
przed fałszywą nauką soeyali- 
stów.

Cóż bowiem mówią wam socya- 
liśei?

Oto mówią wam. że ustrój spo
łeczeństwa jest wadliwy, trzeba 
więc obalić i zniszczyć do funda
mentów. dotychczasowy gmach 
społeczny, i zbudować inny, na 
odmiennych podstawach. —Wszys
cy są sobie równi, nie powinno 
być przełożonych i podwładnych, 
a że kościół i państwo uczą iż 
muszą być przełożeni i poddani, 
precz z religią i kościołem, precz 
ze zwierzchnością!

Aby zaś znaleść zwolenników, 
między Polakami ,którzy bądź co 
bądź' zawsze pamiętają, że Bóg i 
Ojczyzna ieh sumieniem i zbawie
niem. soeyaliści kłamliwie głoszą 
że Chrystus był pierwszy socya- 
lista.

Chrystus był i jest miłośnikiem 
ludu, ale nazwać Go socyalistą w 
znaczeniu współezesnem. to bez 
wątpienia bluźnierstwo 1

Chrystus nie burzył porządku 
społecznego, nie truł nienawiścią, 
ale miłością, poił.

Doktrj-na Soeyalna- byłaby do
brą gdyby opierała sięna prawdzie 
a nie na fałszu. —

W takim bowiem stanie, jak ją 
dziś szerzą, ma ona zaledwie czą
stkę prawdy, a masę fałszywych, 
niewykonalnych żądań. — I w 
tem właśnie niebezpieczeństwo; 
ta cząstka prawdy sprawia, że za
sady socyalne się krzewią, błędy 
zaś czynią ją niebezpieczną i gro
źną. —

Kościół oddziela prawdę od błę 
dń. jak pszenicę od kąkolu.

Ptzyznaje kościół, że uboga kla
sa była i jest w zaniedbaniu i 
ezęsto bardzo krzywdzona, że jej 
się należy los lepszy i lepsze trak
towanie ze strony kapitalistów.

Ale kościół zawsze zbijał twier
dzenie, że własność, prywatna 
jest krzywdą ogółu.

Leon XIII. wołał: „Własność 
jest świętą, bo odpowiada uspo
sobieniu człowieka, zabezpiecza 
byt jego, zachęca do pracy .pomna
ża bogactwo ogólne, opiera się na 
prawie Bożem: „Nie Kradnij!”

Z tego jednakże nie wypływa, 
aby bogaci i ubodzy, pracodawcy 
i robotnicy, mieli być wrogami 
względem siebie.

Ani kapitał bez pracy, ani pra
ca bez kpitału obejść się nie mo
że. —

Bogatym i ubogim, przypomina 
kościół ich obowiązki i broni praw 
każdego.

Soeyaliści nie cheą wiedzieć o 
obowiązkach, zawsze tylko nacisk 
kładą na swoje prawa, a kościół 
praw bez obowiązków nie pojmu
je”.

A więc, powiedzą soeyaliści, koś. 
ciół zawsze potępia żądania cier
piącego ludu. —

Nieprawda! Kościół potępia 
niewykonalne żądnią cierpiącego 
!udu, i zarazem zwraca się z pomo
cą do ludu, podając mu naukę 
którą za Papieżem Leonem XIII 
nazwiemy „demokracyą chrześci
jańską”.

Demokracya chrześcijańska nie 
ma w sobie nic politycznego. —

Nie pociąga za sobą krzywdy 
klas wyższych, nie godzi na wła
dze prawowite i nie znosi winne
go im posłuszeństwa.

Zasada jej jest: uszanować 
wszelkie prawa cudze, przełożo

nym winną cześć oddawać, obo
wiązkową pracę chętnie wykony
wać, nie mieć wstrętu do żyeia 
rodzinnego, szanować religię.

Zdaje mi się że takie eele są 
pod względem społecznym wyso
ce cywilizacyjne, święte,, godzi
we, słuszne.

Demokracya chrześcijańska, do 
robotnika objuczonego i w pocie 
czoła pracującego woła: ..pod
nieś zniechęceniem zasępione czo 
ło; w górę serce! bo i ty jesteś 
człowiekiem, i ty masz Ojca w 
Niebie i braci na ziemi, jesteś 
chrześcijaninem, i obywatelem.”

Dobrze! — powiedzą soeyaliści; 
bardzo to piękne słowa, ale czyż 
to wydźwignie lud z jego nędzy? 
czyż te piękne słowa postawią 
robotnika w znośniejszem poło
żeniu?

Tak! twierdzimy, i zawsze 
twierdzić będziemy, że tylko spo
soby godziwe, legalne, bez krzy
wdy dla innych warstw w spo
łeczeństwie. bez naruszenia pra
wa naturalnego i Boskiego, wy- 
dźwigną lud z jego nędzy.

Bunty i gwałty pogrążą lud w 
większą jeszcze nędzę, czego 
świadkiem świeże wypadki w 
Rosyi, Austryi i nawet w Amery
ce.

Lud robotniczy chory, złożony 
niemocą nędzy, zarażony niena
wiścią. struty chimerycznemi o- 
bieeankami fałszywych trybunów 
ko.iiecżnie rz< ba nieść do Ewan- 
gielicznej Sadzawki, jeżeli chce- 
my go uzdrowić na sercu i duszy. 
Rozumie się, że z drugiej strony 
ci którym stan, majątek, wy
kształcenie dają wpływ i powagę 
w społeczeństwie, powinni spełnić 
swoją powinność.

Ręce co niemoc r sprowadziły, 
niech leczą; kapitaliści, którzy 
nadużyciem i wyzyskiem lud do 
nędzy doprowadzili, niech go z 
upadku podźwigną. dając robot
nikowi odpowiednią zapłatę za 
ciężką pracę.

Nie jest to żadna łaska, ale 
najświętszy obowiązek,, od które
go jeżeli kapitaliści się uchylają, 
winni są grzechu wołającego o 
pomstę do nieba.

Kwestya socyalna nie jest tyl- 
jo Ekonomiczną, ale także i w 
pierwszym rzędzie religijną; nie 
dosyć jest wesprzeć nędzę docze
sną, ale trzeba koniecznie i du
sze chore leczyć; dla tego i do 
duchowieństwa, woła Papież Le
on XIII: „wychodźcie z zakry- 
styi”; idźcie do ludu; oddawajcie 
mu usługi, pogódźcie go ze spo
łeczeństwem.

Wyższe stany świeckie powin
ny złożyć środki materyalre i 
wpływy, duchowieństwo zaś Ju- 
chot^e skarby kościoła i pomoce.

• (Ciąg dalszy nastąpi.)
------------- o-------------

— Ludziska tak wciąż gonią za 
szczęściem, iż poprostu czasu nie 
mają, aby być szczęśliwymi.

— Nic nie kosztuje tak drogo, 
jak rzeczy, które pragniemy dostać 
darmo.

Różne są obowiązki towarzyskie, 
głównie jednak na jeden ludzie 
zwracają uwagę: albo stosuj się do 
domu, do którego wchodzisz, albo 
też nie wchodź tam wcale.

Kłamstwo podobne jest do silne
go cięcia szablą. Chociaż się rana 
zagoi, lecz blizna po niej pozosta
nie.

Żebrać • be: czelność.
Żebrak: — . . «zę pani' a o na 

ły datek!
Pani: — A moglibyście iść 

do pracy?
Żebrak: — No, nim się od takich 

łapserdakó* jak. pani, coś wydosta
nie, to już et-t dosyć pracy!

— Cl u robić dobry interes, 
ogłasza; się w Wielkopolaninie.

i
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ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOL
NEGO W SEMINARYUM

POLSKIEM
W DETROIT, MICHIGAN.

Wszystko co się posuwa i do celu 
zdąża, z czasem dochodzi swojego 
kresu. — Więc i rok szkolny 
aczkolwiek powoli upływał, jed
nak nadszedł i jego koniec. — 
Jak po inne lata, tak i w tym ro
ku obchodzono tu uroczystość ro
ku szkolnego z wszelką możliwą 
okazałością. I nie dziw, gdyż dla 
każdego członka zakładu nauko
wego taka chwila jest bardzo po
żądaną. bo wyczekiwana z upra
gnieniem przez czas dosyć długi, 
a gdy nadejdzie, sprawia w sercu 
to. eo sprawiają spełniające się 
nadzieje.

Uroczysta jest to jeszcze chwila 
i dla tego, że z nią rozpoczynają 
się dni ną wypoczynek przezna
czone —wakaeye, — dni tak miłe 
w życiu człowieka, każdemu się 
należące a tembardziej wszystkim 
tym, którzy umysłowo ciężko pra
cują — a przeważnie studentom 
wyższych zakładów. ,

Przystąpmy jednak do rzeczy. 
Wspaniała ta uroczystość w dniu 
21 go czerwca rozpoczęła się Mszą 
św. odprawioną przez ks. prof. 
L. Jareckiego w kaplicy seminar- 
ryjskiej, gdzie też podczas ofiary 
bezkrwawej.prawie wszystka mło
dzież przystąpiła do Stołu Pań
skiego.

Po śniadaniu, około lOej godzi
ny rano, udała się młodzież na 
obszerną halę seminary jską. gdzie 
też po krotce przy odgłosie miej
scowej — ze studentów zorgani
zowanej — kapeli; która zagrała 
„The Liberty Bell March”, i przy 
oklaskach oczekującej młodzi, — 
przybyło grono profesorów tegoż 
zakładu —księży i świeckich — z 
rektorem, Wnym. ks. W. Buhacz- 
kowskim na czele.

Tu następuje program tej uro
czystości.

1. Mowa, w polskim języku, 
pożegnalna, wygłoszona przez S. 
Ciechowskiego, abituryenta z b. 
roku.

2. Kapela gra „El Capitan 
March ’ ’.

3. Mowa łacińska wypowie
dziana przez abituryenta, F. Leś
niewskiego. — Była to mowa po
uczająca, której treścią było, że — 
ludzie według woli Boga, najle
piej ludzkości przysłużyć się mo
gą-

4. Tu zostało wykonane trio, 
dwoje srzypiec, pp. A. Ilabrowski 
i Wilemski, i fortepian p. A. Szpo- 
tański. Trio to tak artystycznie 
wypadło, że chcąc coś o nim powie 
dziee, potrzeba być lepszym mu
zykiem, aniżeli nim jestem.

5. ł\ wysłuchaniu cudnych to
nów, następuje mowa w języku 
angielskim, na temat „Valedicto
ry”,, a wypadła również świetnie, 
jak dwie poprzednie.

6. Kapela zagrała „The New 
Colonial March”.

Mowy, marsze kapeli i trio na
grodzono burzą oklasków.

7. Teraz następuje ważny nu
mer programu: — rozdawanie me
dali. dyplomów i nagród. — Złoty 
Medal otrzymał w tym roku W. 
Więcek, a Srebrny L. Cykał. Dy
plomy dojrzałości otrzymali nast. 
abituryenci :'F. Baweja. S. Cicho- 
wski, L. Dykoł. I. Gapeżyński. W. 
Garsztecki, J. Guziński, XV. Hoff
man, B. Jarzembowski. J. Kolski 
(z Braddock. Pa.), F. Leśniewski 
F. Łęgowski, W. Małkowiak. P. 
Michalak. E. Pawlikowski, L. Pa- 
teracki, J. PoczwardoWski (z Pitts 
burga), S. Przybysz. S. Waligóra 
W. Więcek. K. Wiktorowicz, J. 
Zieliński, S. Szpotański, S. Tenero 
wicz. W. Waier. i

Oprócz dyplomów otrzymali na
grody cenne w książka następują 

s‘cy1: S. Szpotański; F. Baweja; B. 
Jarzembowski; S. Cichowski;-F. 
Leśniewski; E. Pawlikowski; J. 
Kolski; K. Wiktorowicz; F. Łę
gowski : S. Waligóra. — Zaś z in
nych klas otrzymali nagrody jak 
następuje:

Klasa IV, J. Rolbieeki; J. Miecz 
kowski; J. Przybylski.

Klasa III. S. Gospodarek; M. 
Jakubowski: N. Jarzemski; W. 
Majka; J. Mieczyński (z Pittsbur 
ga); K. Robaszkiewicz; P. Kru
szka; L. Horka.

Klasa II. A. Szczęrkowski; T. 
u ■Napieralski; J. Milewski: E. Gra- 

mza; A. Budkiewicz.
Klasa I. B. — L. Górny; S. Fi- 

’•gas; J. Nowak; B. Sikorski, F. 
Sohkowiak.

Klasa ,1, A. — A. Limanta; J. 
Miodurżewski; M. Gadacz; P. 
Michałek: K. Silski; W. Sitarski.

Kurs przygotowawczy: — F. 
Bogdański; K. Dontrza’ski J. TTeł 
miński; J. Mura2'*' L. Cieślakr 
J. -Marmurowiez. •

Po rozdaniu nagród, powstaje 
ks. Rektor, i przemawia do mło
dzieży. żegna ją. a zwłaszcza abi- 
turyentów, podajt' im wskazówki 
na dalszy ciąg ży cia.

Na koniec zagrała kapela ..The 
Billboard March”, polezą^ któ
rego marsza, sala s;ę opróżniła. 
Lecz nie tu jeszcze koniec uroczy
stości.

Przewielebny ks. Bisi'tip J. F. 
Foley, chociaż jeszcze osłabiony 
po długotrwałej chootie przy
był do Seminaryum, by poż< gnać 
miłą mu młodzież zakładu. Przy
bywszy około 12ej god: my .na po
łudnie, przeprowadzeń, przez ks. 
Rektora. Profesorów i ?bit’?yen- 
tów do miejscowej kaplicy, .’•dzie 
przemawia abityryeu', S. Przy
bysz. Potem zabiera g’ is sa.:i ks. 
Biskup.

W Gorących słowach zachęca 
młodzież do wytrwałości i zcgila- 
jąe. udziela błogosl iwrństv. a.

W tym samym dniu ro-jechała 
się polska wiara do domowych pie 
leszy na wakaeye.

Szczęsny M.
------------o------------

Koniec Strajku Szkolnego 
w WiBlkODOlSGG.

Prasa polska jednozgodnie kon
statuje upadek strajku.

Nadesłano nam jeden numer 
„Wiarusa Polskiego” w Bochum 
w którym fakt ten ogłoszono ar
tykułem następującym:

Przemoc zwyciężyła na razie, 
ale jakie to jej zwycięstwo?

Oto znamienny list dziecka poi 
skiego, który dostał się do rąk 
naszych:

„Kochany Bracie! Muszę też 
raz do Ciebie parę słów pisać. 
Dzięki Belgu jestem dosyć zdrów. 
Teraz od Wielkanocy chodzę do 
I klasy i będę musiał jeszcze cho
dzić dwa i pół roku do szkoły. L 
nas też był strajk dzieci i ja też 
z niemi naturalnie strajkowałem. 
Żebyś ty wiedział co się działo w 
G.... jak był strajk! Policyanci 
stali koło klasy, żeby rodzice cza
sem nie przyszli do klas jak nau
czyciele bili dzieci. Tak nas mę
czyli, że jak przyszedłem na po
łudnie do domu, to nie miałem cza 
■>u obiadu jeść, tylko zaraz na a- 
reszt iść a w nocy musiałem się 
uczyć, bo jak kto nie umiał, to 
okrutne baty1 dostał. Było to nanj 
za ciężko i musieliśmy przestać 
strajkować. Teraz już nie strajku 
ją. bo bardzo bili, tylko szkoda 
że nasz ks........ poszedł do wię
zienia. choe nie winien...”

Tyle z listu dziecka polskiego.
Społeczeńswo polskie ustępu

je przemocy, ale temu nawet naj- 
zawziętszy polakożerca tryumfu
jący z powodu tego „zwycięst
wa” nie zaprzeczy, że wskutek 
strajku szkolnego wzrosła ogro
mnie siła odporna społeczeństwa 
naszego przeciw wysiłkom ger- 
manizacyjnym wrogów naszych. 
To rzecz najgłówniejszą! W ser
cach dzatwy, która opierała się 
niemieckiej nauce religii, pamięć 
tej walki nigdy nie wygaśnie i 
budzić będzie zawsze zapal dla 
sprawy, przeciw której skierowa
ne są ataki polakożercze. W tym 
względzie więc rząd pruski nie 
doczeka się nigdy pociechy z od
niesionego zwycięstwa.

Poza granicami Prus sprawa 
strajku szkolnego i środki, jaki 
mi walczono przeeny niemu, Pru
sakom chwały nie przysporzyły, 
jak o tern sami wiedzą najlepiej.

Niechaj więc, jeśli clicą miną 
nadrabiać, tryumfują z odniesio
nego zwycięstwa! My ponosimy 
tylko straty materyalne — morał 
ne zaś i to olbrzymie poniósł ktoś 
inny, co mu przyszłość, z pewnoś
cią jeszcze lepiej uświadomi.

Wiece, które odbyć się winne 
w każdej miejscowości, powinny 
zachęcać obecnie lud polski, by 
w domu starał się dziecku zastą
pić to, czego mu szkoła odmawia. 
Elementarz, dzieje narodu nasze
go, śpiewnik polski, katechizm i 
pismo św. w języku polskim — 
książki te powinny się znajdować 
koniecznie w każdym domu pol
skim ; wszelkich zaś sił dokładać 
trzeba, by młode pokolenie na 
książkach tych się przygotowy
wało do spełnienia obowiązków, 
które go czekają. ,

Społeczeństwo nasze uczyniło 
co mogło, by przeszkodzić nie
mieckiemu wykładowi religii; nie 
chaj świadomość spełnionego o- 
bowiązku będzie bodźcem to tern 
intenzywniejszej pracy’ narodo
wej na wewnątrz.

MYŚLI i ZDANIA.

— Szybkim krokiem naprzód bie
ży oszczerstwo; żółwim — uznanie 
kroczy.

— Urojenia są niebem małodusz
nego człowieka.

— I ślepa kura zrodzić może — 
jajo.

ZaimuioGc iiczbu 

czyli 
ofiary walki o polski pacierz 

i polski katechizm.

Uwolniono tylko 3 księży i 
to księży proboszczów: Skrzy- ‘ 
dlewskiego, Nawrockiego i Ol 
szewskiego.

W Wielkiem Księstwie Po | 
znańskiem i Prusach Zachód-;
nich skazano więc ogółem 35 
duchownych na 20 miesięcy 
więzienia.

Kary pieniężne które ducho 
wieństwo zapłacić będzie mu 
siało wynoszą sumę 6,530 m.

Przeciwko 20 duchownym 
toczy się obecnie śledztwo.

Kary pieniężne które zapłaci 
prasa polska dochodzą do su
my 16,540 marek.

A redaktorzy polscy odsie
dzieli i odsiadują 45 miesięcy 
więzienia

Przeciwko 1450 osobom wy
dano mandaty karne za zmudi, 
szkolną, które reprezentują po
ważną sumę 18,000 m

Osoby prywatne skazane zo
stały za rzekome popieranie 
strajku szkolnego ogółem na 5 
lat i 6 mieńęcy więzienia.

Nie licząc kosztów sądowych 
kosztował strajk szkolny do
tychczas społeczeńztwo polskie 
olbrzymią sumę 31,000 marek 
kary pieniężnej i dwanaście lat 
więzienia.

------------o------------

PRZEPRACOWANIE.
Nie możemy powstrzymać na

szego współczucia na widok osób, 
których zdrowie zrujnowane jest 
beznadziejnie przez nadmierną 
pracę w miodem wieku, lub przez- 
ich własne niedbalstwo w wieku 
dojrzałym. Osoby te stoją przed 
nami jak zwierciadło, przypomi
nając nasz własny stan; powinniś 
my postawić sobie pytanie, czy nie 
zmuszmy do pracy nad siły ja
kiego z naszych organów? W wie- 
.u wypadkach znajdujemy, że 
nasz biedny żołądek cierpi najwię 
eej. Zmuszamy go do nieustannej 
pracy, przepełniając go niewłaści
wym pokarmem'i mocnymi napo
jami. Wtedy on często odmawia 
pracy, a jeżeli zaniedbany, upad- 
nie. Pamiętajcie, że możecie utrzy 
mać żołądek w najlepszym stanie 
przez używanie Trinera Amery
kański Eliksir Gorzkiego Wina, 
jak tylko zauważycie, że wasz a- 
petyt się zmienia, lub że tracicie 
siły.

To lekarstwo powinno być uży
wane przy wszystkich chorobach 
żołądka i kiszek, przy osłabionych 
nerwach i do wzmocnienia krwi 
W aptekach. Jos. Triner, 799 S. 
Ashland ave, Chicago, 111.

------------o------------  
List polecający.

„Poczuwam się do oł. owiązku 
doniesienia Panu, że jego lekar
stwa są bardzo dobre i polecam 
je gorąco każdemu. Często cier- j 
piałem na ból głowy, lecz Severy | 
Proszki na Ból Głowy i Neural- 
gię zawsze uśmierzyły moje cier
pienia. Zdaje mi się, że Pańskie 
proszki działają cudownie. Nie 
sprowadzają one żadnych złych, 
skutków po użyciu jak niektóre i 
lekarstwa jakie mi doktorzy w 
starym kraju przepisywali. Ból 
ginie i ja czuje się świeżo i zdro-^ 
wo jak nigdy przedtem. Innych 
nigdy używać nie będę, jak tylko 
Severy Lekarstw Familijnych.” | 
Mrs. Mary Holomek, Renfrow. 
Oki a. Severy Proszki na Ból. 
Głowy i Neuralgię są na sprzedaż'- 
w aptekach. Cena 25 centów. W., 
F. Severa Co., Cedar Rapids, i 
la.

miesiące

drogę na Cmentarz Polski, po lewej 
stronie drogi.

skazany 
Jezierski

W szkole.
— Gapski! Gdzie Judyta ucięła 

Holofernesowi gł.wę?
— Przy szyi, pinie profesorze.

Strajkjszkolny, czyli żywio
łowy opór ludu polskiego prze
ciwko niemieckiej nauce religii 
^magał ofiar nadzwyczajnych.

Na czasie będzie zapewne 
statystyka, dająca pogląd na 
dotychczasowe olbrzymie ofia
ry, złożonej przez naród polski 
i katolicki w obronie najdroż
szych i najświętszych skarbów 
swoich.

Jako pierwsze ofiary stoją 
w szeregu 250 sołtjsów, ławni
ków i członków dozoru szkol
nego, który złożeni zostali z 
urzędu. Pomiędzy nimi znaj
duje się 65 księży.

Liczby odnoszą się do W. 
Księstwa Poznańskiego i Prus 
Zachodnich.

Ż gimnazyów wydalono 80 
uczniów, z których jednak 55 
do zakładu z powrotem przy
jęto.

Za rzekome nawoływania do 
strajku resp. przestępstwo pa
ragrafu 130 kodeksu karnego 
— skazani zostali następujący 
księża:

Dnia ligo Stycznia przez 
izbę karną w Pile ks. kapelan 
Stankowski z Potultc na 600 
marek kary.

Dniu 20go Stycznia przez 
izbę karną w Poznaniu ks. pra
łat Kłos na 1100 m. kary.

Dnia 2^’go Stycznia przez 
izbę karną w Gnieźnie ksiądz 
proboszcz Piotrowicz na dwa 
miesiące więzienia.

Dnia 3Igo Stycznia skazała 
izba karna w Lubawie 8 księży 
polskich każdego na 1 miesiąc 
więzienia.

Zmarły śp. ks proboszcz An- 
dersz skazany został przez izbę 
karną w Gnieźnie na 1 miesiąc 
więzienia.

Dnia 4go Lutego skazała iz
ba karna w Poznaniu ks. kan. 
Adamskiego na 30 m. kary.

Dnia j23go Lutego skazany 
został ks. proboszcz Niedbał na 
1 miesiąc fortecy i 200 m. kary 
pieniężnej.

Dnia 24go Lutego skazała 
izba karna w Gnieźnie prof, 
gnieźnieńskiego semin. ducho
wnego ks. dr. Trzcińskiego na 
150 m. kary. "

Dnia 27go Lutego skazany 
został ks. prałat Kłos z Pozna
nia na 450 m. kary.

Dnia Igo^Marca skazała izba 
karna w Inowrocławiu księdza 
proboszcza Laubitza na 300 m. 
kary.’

Dnia 2Igo Marca otrzymał 
ks. prób. Piotrowicz w Gnieź 
nie 1 miesiąc więzienia.

Dnia 25go Marca otrzymał 
ks. prób. Jadomski w Ostrowie 
200 m. kary.

Dnia 17go Marca skazany 
został ks. proboszcz Ludwiczak 
w Lesznie na 150 m. kary.

Dnia 14go Marca otrzymał 
ks. prałat Kłos Poznaniu 
900 m kary.

Dnia lOgo Kwietnia skazany 
został w Śremie ks. proboszcz 
Okoniewski na 6 tygodni wię
zienia i wikaryusz ks. Budę-! 
szewski na * 
zienia.

Dnia 12go Kwietnia otrzymał 
ks. kapelan Stankowski z Pot
nie 400 m. kary:

Dnie 14go Kwietnia skazany 
został ks. proboszcz Śniatała z 
Dobrzycy na 200 m. kary.

Dnia 7go Kwietnia otrzymał 
ks. proboszcz Hermanowski z 
Chojnicy 3 miesiące więzienia.

Dnia 9go Maja skazała izba 
karna w Ostrowie 4 probosz
czów każdego na 200 m. kary 
pieniężnej.

Dnia ligo Maja skazała izba 
karna w Poznaniu ks. prób. 
Gapczyfiskiego na 3 
więzienia.

Tego samego dnia 
został ks. proboszcz 
w Śremie na 4 tygodnie wię
zienia.

Dnia 13go Maja skazano w 
Ostrowie dwóch proboszczów 
na 200 m. kary.

i- !
____> Georg Eckert e

4 tygodnie wię- £ ZAKŁAD X
X RZEŹBIARSKI. Z

Wykonuje wszelkie roboty w za
kres rzeźbiarski wchodzące jako to: 

Pomniki I Naorobkl z napisami, 
które wyrabia z najlepszych materya- 
łów po bardzo przystępnych cenach.

Pamiętajcie adres:
ECKERT 

wielki napis Jeden blok od kary Idęc

Jedyna Polska

Penn ave.

DRUKARNIA
“WIELKOPOLANINA

56==22n0 Street

władamy natychmiastowo.

Polski z Warszawy

Dr. WIX mówi
Lecze codziennie rozmaite gatunki

I Pennsylvania
INarożtiik Pet

BMI

Dr WIX.

****

Fotografujemy przy elektrycznym' 
jświetle, nie potrzebujemy słońca.:

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy, 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszenia ślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

Zimne 1 Gorące 
PRZEKĄSKI.

Usługa uprzejma.

P. & A.:
2204 MAIN.

PASEK 
nlńdy 

RUPTURY' 
nie 

wyleczy. •

GODZINY OPISOWE: 
od 9 rano do 4.30 popoud. 
i od 6 do 8 wieczór

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S

— w ynalizcy i odkrywcy, są 
wskazującymi palcami pracujących 
rąk ludzkości.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące 

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim,

• Włoskim
i innych jgzjkach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO!

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy..........

Godziny bankowe: codziennie od 9-ej 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

WAHICOCELE i HYDROCELE
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura.

Wyleczenie Gwarantowane.

Czytajcie, co dla Was mogę zt-obić.
Mogę gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynig już ęd wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i s£ oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższe! pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym wos wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnena, a że czyni to specyałista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacyanożowa, jak robi^ io w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Wi^c co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczg nic. JeżeB mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po ksifeżkg, drukowani; po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

[ BARRY HOUSE
bpOSOCOQCCGQOQOCOSCCCOS

8 50 Pokoi
O Ma na składzie krajowe i impor-
x towane trunki oraz wonne
A cygara.
8 Piękna chłodna jadalnia. R
X ZIMNE I GORĄCE PRZEKĄSKI. X 
^OQCOOCCC0OCCOQCOCOQC«<x 

; 2943-45 Penn Ave. i 
bososcocooooccoosco&oosod

rd - Szanowne Towar <ystwa zamierzają dac 
coś do druku, upraszamy o ła kawę zgło
szenie sig do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jeste my w stanie zado 
wolić najw\ bredniejsze v ymagania

Druki kolorami
s$ nasz^ 

SPECYALNOŚCIĄ.

OTiAT cierpicie na Chnlerg, Chole- 
ryng Biegunkg, Ko Iki Pain 

ters Colic, na Letnią Chorobg. Spaz
my. Boleści brzucha i inne', gdy dzieci 
cierpią, na rozwolnienie używajcie Dr 
Laudera Absolute Specifię najlepsze 
lekarstwo familijne. Żądajcie te od 
aptekarza lub przyszlemy je poczta. 
CENA 25c i 30c. Adres:

Zamówienia przyjmuje
my także przez telefony :

BELL:
2263 GRANT.

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Tittsburgu od 
wielu łat i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestehi najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysięce ludzi z Pitts
burg i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mę pracg.

Słuszne.
— Czy pan wierzysz w miłość 

pierwszego wejrzenia?
— O tak, pani, bo jak człowi®* 

zacznie bliżej rozpatrywać — 
trudniej mu się zakochać.

PIWA, WÓDKI, WINA 
i LIKIERY 

krajowe ora> 
importowane.

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEArtAN, Prezydent. R. H. DAVIS, Vice-prezydent. 

S. n BAUERSMITH, Kasyer.

W areszcie policyjnym.
Komisarz do z’odzioja: —' J»^ 

na imię ojcu twemu?
Z odziej: — Jan.
— A matce?
— Nie wiem, proszę pana kunw*' 

sorza, bo jak mój ojciec brał ślub ł 
moją matką, to mnie w domu nie I 
byłoł . ..

Leczymy niezawodnie:
CHOROBY KOBIECE, upławy, i CHOROBY nerwowe, wyleczymy 

boleści i ból w krzyżach. zupełnie.
CHOROBY SKÓRNE, krosty, wy- ! CHOROBYpgcherza, ciężką uryng, 

rzuty, zaziębienia, puchliznę, t 
świerzby, ograszkę itd.

CHOROBY ÓCZ, uszów, nosa, I 
krtani gardłowej, gardła i ja- | 
my ustnej.

CHOROBY wewnętrzne, płuc, po
czątek suchot wyleczymy zu
pełnie.

CHOROBY sercowe, jako to: bicie 
serca, raptowny przestrach, ! 
kolki w piersiach itd.

KAMIENIE na wątrobie, reuma
tyzm, bole głowy pochodzące 
z różnych przyczyn.

Sprinofielb, flDass
Specyalne badanie i leczenie chorób Męzkich, Ko

biecych i Dziecięcych, jako to: Bóle i zawrót głowy, 
Opuchnięcie wątroby, Łamanie w kościach, Bóle reuma
tyczne, Żołądkowe i Niestrawność, Zatwardzenie, Bóle 
gardła, piersi i kaszel, Ból w krzyżach i choroby skórne: 

Świerzb, Liszaje itd., a także wszelkie 
rany na ciele.

Zatem możecie śmiało udać się do Swego Rodaka
Telefon No. 124S 14.

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

W badaniu chorych porno 
cne nam są kosztowee 

maszyny i in-trumenta, jak 
n. p. A para Ir do leczeń-a Ren 
matyzmu, Neuralgii, Bólów w 
kościach itd.

Aparat rzucający światło 
Roentgena, po .wala nam badać 
wnętrze choreg5, tak, iż wi
dzimy jak na dłoni stan serca, 
płuc, nerek, wątroby i wogó- 
le wszystkich organów czło
wieka.

Lecznica nasza zaopatrtona 
jest we wielki zapas najroz
maitszych lekarstw zawsze czy
stych a świeżych, a więc sku
tecznych.

Jeśli potrzebujecie porady 
lekarskiej, zwróćcie się do nas 
z całem zaufaniem, bośmy wasi 
Rodacy.

Na listy w okoiicy odpo-

Znany Lekarz

Dr. A. Wilinsky
123 fiDain Street

HF MORGI DV nsTO“1 IL-lllvllVIL'/ , I choroby Kiszki instrumentów.
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
■■■■ ......■■■■■■— ihi Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Ksi^kaNo. 2. waricóceie.

Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.
Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt

Z” O U/IV SPECYAŁISTA RUPTURY.[Ir r) l/V I A I KISZKI ODGUODOWEJ.
Pokój 201-202 New Werner Bid.

631 Ponn Ave. Pittsburg, F*o.
GODZINY OPISOWE: 

w niedziele 
od 1 do 4 popołudn

kamienie w pęcherzu, zaziębie
nie nerek, zaziębienie źoładka. 

CHOROBY7 żołądkowe, niestraw
ność żołądka, boleść w dołku 
nad żołądkiem, raka w żołądku 
wyleczymy zupełnie i taką me
todą, która jest znaną ty lito je 
dynie nam, dlstego, ze mieliś
my duże praktyki i wykuro- 
wali-'my tysia?e osób.

CHOROBY zarafliwe, choroby se
kretne, zakażenie krwi wyle
czalny sumiennie i tanio.

CHOROBY skrofuliczne i inne wy
leczymy gruntownie.

Przyjdźcie i przekonajcie sig. Adres nasz jest:

EUROPEJSKIE SANITARIUM
3613 Penn ave. Pittsburg, Pa.

Na nłm się skrupiło
— Czemu tak b czysz? — pyta 

matka synka.
— A bo mnie dwa razy obito, 

f — Jak to było?
— Nauczyciel mnie obił. Ja 

przyszedłem do domu, ojciec mnie 
zobaczył jak płakałem. Powiedzia 
łem mu przyczynę. Ojciec poszedł 
do nauczyciela i chciałgo obić, ale 

. nauczyciel był mocniejszym i ojca 
obił. Wtedy ojciec jeszcze więcej 
rozłoszczony napotk <ł mnie i znów 
mnie obił.

INarożtiik F>enn 1 Butler ulicy 
pomiędzy <34-to I ó3S-to ulico.

---------- -------------- »2gS538K8S«

y zaradzić dawno odczuwającemu sie brakowi prawdziwie Fol 
skit-j Lecznicy, w którejby chorzy Polacy znaleź i rzetelną 
poradę i pomoc, założoną została Jedyna Polska 

Lecznica, pod kierownictwem Polaków, którzy siudya swe ukończyli 
i dyplomowani zostali w Europie i w tamtejszych szpitalach i zakładach 
leczniczych nabyli szerókiej praktyki i wiedzy.

To też śmiało powiedzieć możemy, że Lecznica nasza nie ma równej 
sobie pod żadnym względem, tak co do należ t go traktowania chorych, 
badania chorób, porady i opłaty za leczenie. Kto raz t; Leo porady naszej
użyje, ten niezawodnie będzie zadowolony, bo jeśli tylko jest możebnem, 
co najlepsz.a wiedza lekarska wskazuje i uczy, — uczynimy, by choremu 
zdrowie, rzecz najdroższą na świecie, — przywrócić

Szybko,Jjruntownie i często bez Przerwy w Pracy.

A. DROŻYŃSKI

Ch. Lauder, 
ALLEGHENY, F»A

Baczność Polacy!

»«««

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dażo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, majacy rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i-e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, wigc i 
ciebie wyleczę.

^
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(Saint Joseph’s Home for 
Polish and Lithuanian Im 
migrants)

Naszym miejskim agentem 
jest p. Leonard R. Borczyński, 
2511 Jane st., S. S., Pittsburg, Pa.

— Chcesz wiedzieć, co się dzie
je w świecie? Zapisz sobie „Wiel
kopolanina”!

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE, 

i Poleca sig poparciu Rodaków. j 
8032 Brereton Av., Plttsbnrg,Pa.

bm.
ze-

JFreb. 1H. Gole,
2905 ipenn 

Pittsburg, — penna

rOlSKO-LItBWSKl 
Dom EmioraGyinu 

ŚQO JÓZBld.

■ Iskim: „Zgi- 
ie wiary towa 

rewolucyjna 
al istycznej ’

J/y tylko takie mamy 
na składzie.

LI W koncercie wzięły udział naj- 
arfVkuł znakomitsze siły tamtejszej opery

Boże Ciało w Chełmszczyźnie.
Według donesień duchownych 

prawosławnych, złożonych konsys- 
torzowi chełmskiemu, tegoroczne 
procesye Bożego Ciała w gub. sied
leckiej i lubelskiej, we wsiach z 
ludnością katolicką i prawosławną 
odbyły się z nadzwyczajną uroczy 
stością. jakiej do tej pory nie wi
dziano w Chełmszczyźnie.

W uroczystościach tych brali u- 
dział prawie wszyscy mieszkańcy 
wsi, a nawet i prawosławni, nie 
bacząc na ostrzeżenia parochów, 
aby trzymali się zdała od procesyi 
Duchowni prawosławni i skarżą się 
że tego rodzaju uroczystości służą 
jako środek propagandy (?) kato
lickiej i ujemnie oddziałują na pre 
wosławie.

W. Moszczyński 
Polski Malarz.

| ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

hECSS&SSESSaEK

Napad na stacyę.
Pewnego dnia, około godz. 12 w 

nocy. 15 uzbrojonych w browning 
i mausery napastników napadło 
na stacyę Zagnańsk, odnogi Dą
browskiej, kolei Nadwiślańskich. 
Napastnicy rozbili aparaty telegra 
ficzne i telefoniczne, oraz sygna
lizację elektryczną dzwonkową, 
przerywając wszelką komunikacyę 
Następnie zabrawszy z kasj- kole
jowej kwotę 7 rb. 26 kop., jaka się 
tam znajdowała, zawładnęli paro 
wozem od pociągu towarowego i 
grożąc rewolwerami maszyniście 
i jego pomoeniowi, parowóz pdcze 
pili i odjechali na nim w stronę 
Kielc, pod Tumlinem parowóz za
trzymali i poleciwszy maszyniście 
nie ruszać z miejsca w ciągu pól 
godziny, wysiedli, znikając bez 
śladu.

witała 
w sobotę 
II gimna-

Co do skuteczności nie zawodzą one 
nigdy, a recepty lekarskie wykonuje ści
śle krajowy prowizor, przeto macie naj
lepsza pewność co do akuratnśoci.

Adres: L. E. GUTEL1US, 
2003 Penn Ave., — Pittsburg, Pa.

Strajk v Tomaszowie.
"W Tomaszowie rozpoczął się 

strajk we wszystkich fabrykach 
Robotnicy zażądali podwyżki od 
20 do 40 proc. — Fabrykanci gro
żą loekoutem.

Leszno.
W okolicy Leszna spadł grad 

wielkości jaj kurzych. .
W .Pawłowicach szyby w ok

nach zostały powybijane i zboże 
zupełnie zniszczone.

Śmigiel.
Okropne nieszczęście zdarzyło 

się w sąsiedniej wiosce Górsko. 
Trzech synów gospodarza Tyrleja 
udało się powozem na polowanie 
na dzikie kaczki. Przybywszy na 
miejsce, powysiadali z powozu, 
lecz, broń pozostawili na nim. — 
Woźnica chciał nawrócić, lecz przy 
tem puściła w niewytłumaczony 
sposób jedna z strzelb i kula ugo
dziła jednego z synów tak niesz
częśliwie, że śmierć nastąpiła na 
miejscu.

Koncert esperancki we Lwowie.
We Lwowie, przed salą przepeł 

nioną publicznością, odbył się 
koncert, urządzony przez tamtej
sze towarzystwo esperantystów.— 
Wszystkie śpiewy i deklamacye

— Kupujcie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”!

tanowi jakoby wyspę oto- 
naro- 

>lskim, .ludnością, z którą

„W tym wypadku ratowałyby 
sytuacyę zapasy zboża z lat prze
szłych. Jednakże zapasów takich 
wcale niema, przynajmniej u rolni
ka. który nie chciał i nie mógł nic 
zostawić na zapas z obawy podpa
lenia ; zapasy zaś u kupców nie 
pozostały na miejscu, lec? powę
drowały na obce rynki.

W rezultacie mamy nadzwyczaj 
ną drożyznę: za żyto i za pszeni
cę płaci się po 1 rb. 20 kop. i 1 
rb. 30 kop. za pud. a płaci to i o- 
wa zbrodnicza ręka, która podkła
dała ogień pod sterty, stodoły i 
budynki folwarczne, i ta druga, 
która nią kierowała, nie rozumie
jąc krzywdy, wyrządzanej sobie i 
gospodarstwu krajowemu’".

najwybitniej
si! inteligencji miejsco-

Częstochowa.
Aresztowano w Częstochowie or 

ganizacyę konspiracyjną, która 
miała zebranie w jednym z domów 
przy ulicy Warszawskiej.

Ujęto tam dwunastu żołnierzy 
piechoty i cztery osoby cywilne, 
oraz kilku żołnierzy, z innej rangi., 
W mieszkaniu znaleziono umun
durowanie i naboje.

tj- Oprócz numerów czysto muzycz- 
je'nych zasługuje na uwagę z praw

dziwym artyzmem wypowiedziany 
przez p. Michała Szoberta mono
log Hamleta „Być albo nie być” 
(„Esti an ne esti”) w tłumaczeniu 
Z. Zamenhofa.

Śpiewy również w języku Espe
ranto, były wykonane przez pier
wszego tenora ópery, p. Augusta 
Dianni, p. Adama Ludwiga i in
nych.

RODAKOM
ODJEŻDŻAJĄCY/T DO

EUROPY,
LUB PRZYBYWAJĄCYM Z

EUROPY, 
POLECAMY GORĄCO

Poznań.
„Posener Neueste Nachrichten” 

piszą. że strajk szkolny w Pozna
niu już zupełnie przytłumiony, 
ponieważ tym dzieciom, które 
jeszcze opierały się niemieckiej 
nauce religii. zagrożono ze wysła
ne zostaną na przymusowe wycho
wanie !!!!

O dziecko.
Do ..Słowa” donoszą z Pozna

nia. że czwarta izba cywilnego są
du krajowego wydała wyrok w 
procesie lir. Węsierskiej-Kwilec- 
kiej, orzekającej, iż hrabina ma zł0 
żyć następującą przysięgę: „Przy
sięgam, że jęst nieprawdą, iż w 
dniu 27 stycznia 1897 r. urodzone
go w Berlinie syna Anny Andru- 
szewskiej przywiozłam z Krako
wa ’ ’.

< W razie jeżeli oskarżona odmó
wi złożenia tej przysięgi, dziecko 
przyznane będzie skarżącej 
lii Mejerowej.

Ukraina.
Korespondent „Dziennika Kijo

wskiego” z pod Białej Cerkwi 
donosi:

„Dawno już Ukraina nie przed
stawiała tak smutnego obrazu, 
jaki obecnie spostrzedz się daje. 
W końcu maja st. st. zwykle fa
lowały obszerne łany bujnej psze
nicy ; dziś nawpół amputowano rę
ką gospodarza pszenne pola świe
cą marną roślinnością, przerzadza 
ną jeszcze przez heską muchę.

Na okrojonych pszennych po
lach posiana jest jarzyna, przeważ 
nie buraki i proso, które mają wy
nagrodzić straty rolnika. Ale czy 
wynagrodzą ? W wielu miejscach 
nie zrobiono przesiewu oziminy, 
tylko dla braku nasion jarzyn- 
nych i potrzebnych ku temu za
sobów.

Tam pole świeci zupełną pust-

Barcin.
Między dziećmi przystępujący

mi do pierwszej komunii św. w 
Barcinie znajdował się czternasto 
letni Chińczyk, ochrzczony 
poprzednim.

Nazywa się Zdzisław
°. Czendetu i jest uczniem 

kim u pana Chojnackiego.
Po polsku mówi biegle a przy-

W domu tym znajdziecie 
czyste i schludne mieszka
nie i dobry wikt, a <> co naj 
więcej chodzi: znajdziecie 
najlepszą doradę, — a czę
sto może przez ten Dom o 
trzymać pracę. Jestto najle
psza kwatera dla Polaków, 
tak odjeżdżających do Euro 
py jak również i przybywa
jąc} ch da Ameryki, —

117 Broad Str.,
(near South Ferry)

Gniezno.
Do Redakeyi ..Lecha Gnieźnień 

skiego” przybył niedawno pewien 
kolonista, skarżąc się na komisyę 
kolonizacyjną. Zapowiedział on, 
źe on i wiele innych drapną. aż 
się kurzyć będzie, do Bessarabii, 
skąd ich ściągnięto. Jak widzimy 
nawet kolonistom niemieckim nie 
podoba się w rzekomym raju pru 
skini i wolą wrócoć do „barbarzyń 
skiej” Rosyi.

Inowrocław.
Sąd ławniczy w Inowrocławiu 

skazał na 1 miesiąc więzienia żonę 
robotnika Żurkowskiego za obra
zę policyanta Schoufelda dnia 23 
marca, gdy prowadził do 
jej syna.

ŚLIWOWICA, T0RK0LY, 
DR0P0WICA, GRAPPA. 

$3.00 i $4.oo
ZA GALON

Statystyka Posłów Galicyjskich.
Między posłami polskimi wybra 

nymi do parlamentu, jest dwudzie
stu włościan, dziewięciu adwoka
tów, ośmiu księży, siedmiu wła
ścicieli dóbr, pięciu profesorów 
uniwersytetu, czterech radców są
dowych, trzech redaktorów,dwóch 
ekonomistów, dwóch ministrów, 
dwóch dyrektorów szkół średnich, 
dwóch burmistrzów, dwóch urzę
dników kolejowych, jeden kandy
dat notaryalny, jeden radca szkol 
ny, jeden lekarz, jeden profesor 
gimnazjum, jeden radca górniczy 
i jeden dyrektor kasy chorych.—

Między posłami ruskimi jest 
dwunastu adwokatów, czterech 
kśiężj', trzeeh redaktorów,dwóch 
profesorów uniwersj-tetu, dwóch 
włościan, jeden dyrektor gimna- 
zyum, jeden profesor gimnazjmm 
i jeden radca sądowy.

Z pomiędzy nowowybranych 
posłów 29ciu zasiadało już w par
lamencie, a mianowicie: 27miu Po
laków i dwóch Rusinów. Dwudzie
stu ośmiu z nowowybranych jest 
równocześnie posłami na sejm 
krajowy, trzech zaś było posłami 
sejmowymi w poprzedniej 
cyi.

Wedle wyznania jeęt 
rzymsko-katolików, 27miu
ko-katolików, jeden Ormian, jeden 
ewangielik i dziesięciu Żydów.

RODACY!
W mojej aptece dostaniecie zawsze 

świeże lekarstwa, gdyż sprowadzam je 
z najsłynniejszego laboratorium

Ucieczka więźniów.
Dozorca więzienia berdyczows- 

kieko przj-słał do generał guberna 
tora zawiadomienie o ucieczce 3ch 
przestępców kryminalnych. Jedne 
go z nich 25 letniego Atanazego 
Gliwuka. schwytano w lesie po
między- górami, pozostali zdołali 
uciec.

W miejscowych sferach admi
nistracyjnych krążą podobno po
głoski o 
więzienia
zbyt słaby dozór nad więzieniem.

Mięso świeże 1 wędzone. — Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

1909 PENN AVENUE

i Warszawa.
Praca została wstrzymaną 

wszystkich piekarniach chrześci
jańskich. należących do Związku 
piekarzy w Warszawie, gdyż pra
cownicy nie przybyli do swych za
jęć.

Ogółem nie pracuje 79 piekarń 
związkowych, zatrudniających 630 
ezeladniów. 118 uczniów. 396 robo 
tników i 29 ekspedytorów (utrzy
mywanych w większych piekar
niach) ; ogółem więc świętuje 1.- 
173 pracowników.

Na mocy układu, piekarnie paro 
we wypiekające chleb miały funk- 
<• j onować, tymczasem robotnicj- w 
trzech piekarniach parowych roz
poczęli strajk, skutkiem czego 
trzy te piekarnie zostały również 
zamknięte.

Z lockautu i zawieszenia pracy 
w trzech piekarniach parowych 
skorzystały już piekarnie, niena- 
leżące’do Związku i podwyższyły 
cenę chleba o dwa grosze na fun
cie.

Dotyka to najbiedniejszą klasę 
ludności najwięcej.

W
odbył się w Rzeszowie zlot Sokoli 
III okręgu. Ogółem przybj-ło oko
ło 250 druhów z Głogowa. Gorlic. 
Jasła. Kolbuszowej. Krosna. Łań
cuta. Niska. Przeworska. Ropczyc. 
Rozwadowa. Sędziszowa. Tarno-' 
drzega i Tyczyna, z obcych dm-1 
howie ze Skolego. Limanowej i 
Radymna.

W charakterze sprawozdawcy 
technicznego przybył Stanisław 
Dubiecki, naczelnik z Tarnowa.

Przyjeżdżających gości 
na dworcu kolejowym 
wieczorem orkiestra 
zjuim. ' 1

Nazajutrz o godz. 5
odegrała kapela pobudkę po uli
cach miasta, a już o godz. 6 roz
poczęły się na boisku w miejskim 
parku próby, do których stanęło 
150 druhów.

Z powodu tej znacznej liczbj- 
ćwiczących brakło miejsca, czemu 
niestety nie można było zaradzić. 
Po próbie ruszyła drużyna pocho
dem na nabożeństwo do kościoła 
parafialnego, podczas którego ks. 
dr. Momidłowski wygłosił kaza
nie o celach i zadaniacli Sokols
twa. —

Z kościoła wyruszył pochód na 
Rynek, gdzie z balkonu magistra
tu imieniem reprezentacji miasta 
przemówił burmistrz dr. Jabłoński 
w gorących słowach, wzywając 
do dalszej pracy.

Następnie złożono wieńce pod 
pomnikiemKośeiuszki.

W pochodzie wzięło udział 300 
druhów z oddziałem konnym z 
Tj-czyna, prowadzonym przez ^ła
zarskiego.

Po południu odbył się w ogro
dzie, w obecności tłumów publicz
ności. ćwiczenia popisowe, które 
wypadły pod każdym względem 
bez zarzutu.

Likiery,
ŻutniówKę, JałowGówkę, 

Rum i Brandy 
$1.50, 2.oo, 2.50 i $3.oo 

Galon

Września.
Z pod Wrześni piszą do

•ha ”, że nauczyciele — nie wiado
mo, czj- na własną rękę lub z czy
jego polecenia — zaczynają zapro 
wadzać niemiecki pacierz i niemie 
cką nukę religii dla polskich dzie- 

■i nawet w tych szkołach, gdzie 
dotąd była religia tylko po polsku 
jak np. w Stanisławowie i innych 
miejscowościach.

W sprawie zlotu Sokołów we 
Lwowie i w Pradze.

Wydział Związku Sokołów 
państwie niemieckim ogłasza
„Sokole”, organie Związku, naśtę 
pującj' komunikat:

Nawięzując do uchwały ogło
szonej w numerze na maj, w któ
rej donosiliśmy, iż z powodów 
od nas* niezależnych nie może 
działu w zlocie pobratymców na
szych w Pradze, uzupełniamy co 
następuje:

Na plenarnem zebraniu naszem 
z dnia 23 maja zpadły uchwały:

1. Związek Sokołów polskich 
w państwie niemieckim nie weź
mie czynnego udziału w zlocie 
Sokolstwa czeskiego w Pradze ze 
względów od nas niezależnych — 
czysto technicznych.

2. Z tych samych względów nie 
weźmie Związek nasz czynnego 
udziału w zlocie Sokolstwa pol
skiego we Lwowie.

3. Druhowie ćwiczący powinni 
się technicznie wydoskonalić do 
lipca tak dalece, aby mogli stanąć 
do ćwiczeń , wzorowych na każde 
zawołanie. Grono techniczne 
związkowe "przedłożj- nam w jak 
najkrótszym czasie odnośny pro
jekt.

4. Wzywamy wszystkie władze 
okręgowe, abj- natychmiast przy
spieszyły prace swe celem odby
cia ustawami przepisanych zlo
tów okręgowych.

Wydział Związku Sokołów pol
skich w państwie niemieckiem.

Max Klein & Sons,
Hurtowny Skład Likierów 

1318-20 Penn Avenue.
Dwa bloki poniżej Union dypa.

Szamotuły. —
Gaz. Polska pisze: — Niedaw

no temu wieczorem około godz. 
8 i pól ukajała się na zachodniej 
stronie nieba wielka liczba 1. a 
przy niej chorągiew, dokoła klę
czało czterech strzelców, którzy 
do tej „jednójki” strzelali. Wi
dowisko to niezwykłe trwało pół 
godziny, a przyglądało mu się O- 
kolo 60 ludzi,, pracujących w polu 
przy cukrowce.

Petycya do posła.
Do posł.i ziemi Lubelskiej, p. 

Stefana Plewińskiego, prawosław
ni włościanie wsi Stężyca (pow. 
krasnostawski) wystosowali w ję
zyku rosyjskim następującą proś
bę:

..My niżej podpisani, prawosłani 
mieszkańcy wsi Stężyce, zwraca
my się do Pana, jako do naszego 
posła, z prośbą, bj’ Pan przedsta
wił w Izbie Państwowej nasze 
gorące życzenie pozostania w gra
nicach Królestwa Polskiego. Wieś 
nasza
czoną ze wszystkich stron 
dem 
od wielu wieków żyjemj' w zupeł
nej zgodzie i nie bacząc na mniej
szość, jaką stanowimy, nie byliś- 
my nigdy przez nią prześladowani 
za naszą wiarę i narodowość. — 
Wyłączenie nas z granic Królest
wa Polskiego ivraz z sąsiedniemi 
wioskami, z ludnością polską i ka
tolicką, ściągnie ha nas, jako na 
rzeczywisty powód wysączenia z 
Królestwa, nienawiść tej ludności. 
Pośród nas zaś spowoduje zamęt 
ze względu na nowe, nam niezna
ne prawa i urządzenia”. Mieszkań 
cy wsi Stężj’ca. — Tu następuje 
55 podpisów.

usunięciu naczelnika 
berdyezowskiego za

Łódź.
Dzienniowi Kijowskiemu dono

szą z m. Łodzi pod datą 13go czer
wca :

Wobee tego, że fabryki Tow. 
Ake. I. K. Poznańskiego pozbawio 
ne zostały dyrektorów i kierowni
ków oddziałowych, gdyż przebywa 
jacy |do ostatniej chwili dyrektor 
Horrocks wyjechał zagranicę, nikt 
zaś z administracyi nie chciał przy
jąć na siebie kierownictwa fa
bryką. gdyż są w ciągłej obawie 
z powodu krążących ustawicznie 
pogłosek, że istnieje ułożona lista 
członków administracyi, których 
mają pozbawić życia.

Zarząd Akć. Tow. I. K. Poznań
skiego za pośrednictwem inspek- 
cyi fabrycznej wywiesił na gma
chach fabrycznych ogłoszenie tre
ści następującej :

„Zawiadamia się pracowników 
fabryki Akc. Tow. I. K. Poznań
skiego w Łodzi, że na zasadzie po
stanowienia tegoż zarządu, zostają 
wymówione miejsca: od daty dzi
siejszej za dwa tygodnie wsz.vst- 
kim robotnikom, a za trzy- miesią
ce — wszsytkim urzędnikom, maj
strom i ekspedyentom.

Fabryka zostaje zamknięta 
czas nieograniczony.

Zarząd Tow. Akc.
I. K. Poznańskiego.”

2317 Petin Ave Pittsbur- ’a
318 Olivia St. McKees Rocks

Wynajmuje bryczki i powozy na weselu 
chrzciny, pogrzeby jtd.

Trumny pr- F ajuiższych Cenach.
Usługa prawdziwie polska.

Chcecie

DODmch, GZUSluGb
LIKIERÓW?

i ZIEMIE POLSKIE POD I 

MOSKALEM.

Rzeszów.
niedzielę dnia 2 czerwca

nad wyraz udatny, był przyjęty 
entuzyastycznie przez publiczność 
która pierwszy- raz miała sposo
bność słyszeć ze sceny język mię
dzynarodowy Esperanto i była 
mile porażoną melodyjnością języ
ka i jego zdatnością wyrażania 
najsubtelniejszych uczuć ludz
kich.

Koncert powyższy bez wątpię-! 
nia w znacznej mierze przyczyni; 
się do propagandy ęzyka między-! 
narodowego we Lwowie, która i 
tak już jest prowadzoną nadzwy-' 
ezaj energicznie i skutecznie przez 
tamtejsze toarzystwo esperantys
tów. przy udziale 
szych 
wej.

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanie!
Dzigkujg serdecznie za wyleczenie mnie 

z reumatyzmu. Myślałem z początku, że i 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogą, bo 
już blisko koftca bvłem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pomocy ale jak całkiem 
wy potrze bo wałem je to tak jakby nożem od
ciął: ból całkiem mnie opuścił.

Ból ten znajdował sig w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować — ale 
szcz śliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem sig 
do Ciebie pisać i teraz jestem przekimay 
skutkiem Twej kuracyi. “t

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kaszeu którv w nosy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś gorącego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko dó Ciebie 
sig udam w razie* gdyby choroba sig miała 
w?ócić. Z szacunkiem pjzostajg 
Mit. Michalak, 538 E. 11 st., Duluth. Minn-

W yleczony z womitowani* krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego:

K »chany Ojcze Nem manie!
Z isyłam ci stokrotne podziękowanie któ

re ni ńe tak szczęśliwie du zdrowia przywró- 
•tły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
j -si tymczasowe ale będg sig cieszył dobrem 
airowi *m w przyszłości. Używałem masę 
•Kktstw ale zadni tak skuteczne nie bvł\ 

jak od ciebie.
Pozustajg na zawsze wdzięczny 

Fabian Kopczyk, Bok 488,.Morris. III.
DARMO wyślg wam pouczającą ksi 

żkg sposobu mojeg5?ecse 
nia. Piszcie dzisiaj a nie nd wiekujcie jedne 
godnia. Za wsze załączyćżc markę, Adres:

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

----------------O----------------

Mowa ojczysta.
Kto swej mowy nie szanuje, 
Własną duszę w więzy kuje,

Ten sam sobie wróg.
------------o------------

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie. | Koncert pod każdym względem

R. MATUSZEWSKI,
— PIERWSZORZĘDNY — 

RZEŹNI-
CZY.

ZYTNTOWKA, WINO, 
JAŁOWCOWKA, RUM

i BRANDT po:

$2, $2.50, $3.
ZA GALON.

M. FIFER
Polski pogrzebowy

Lwów.
Jerzj- hr. Dzieduszj-cki, sj-n Kle

mensa. właściciela Martjnowa i 
dzącego w Szczytnie „Mazura”, posła sejmowego a wnuk history- 
p. Stanisławowi Zielińskiemu, od-! ka śp. Maurycego, odznaczony po- 
powiedzialnemu redaktorowi i na-1 przednio już papieskiem orderem 

Ikładcj’ p. H. Falkenbergowi, jako św. Grzegorza, został obecnie za- 
' mianowany tajnym szambelanem 

mu wytoczya prokura;: >rya proces1 Ojca św. (cameriere segreto di 
Pp. Zieliński i Falkenherg oskar- jspada e cappa). 
żeni są: pierwszy- o podsuniecie re 
daktora, drugi o to :-.e się dał rze 
komo podsunąć, a wszyscy trzej o 
podburzanie do oporu przeciwko 
zarządzeniom władz, jakiego do
patrzono się w korespondencj-i. o- 
mawiającej strajk szkolny- dzieci 
ewangielickich. Proces ma się to
czyć przed pomocniczą izbą karną 
w Sżćzytnie.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — 
2746 LIBERTY AVE.

Uwaga Rodacy!
Ja nie obiecuję wielkich ofert przez szum* 

ne ogłoszenia, jednakowoż w moim składzie 
można towar kupić taniej, aniżeli w ka
żdym innym

Mam Obuwie w każdym gatunku, 
Towary galanteryjne, łokciowe 

i Ubrania dla chłopców. 

Michał Konopiński,

; G. S. TURKOWSKI' 
; HURTOWNY SKŁAD 
1 WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
1 - - PIWA - -
i krajowych i importowanych i
' 2824 Penn ave„ Pittsburg.
1 Czyś bogaty, czyś chudzina. 1
! Jeśli potrzebujesz wina, |
' Piwa albo gorzałczyny

Na wesela lub na chrzciny, 1
1 Nie chodź po to do obcego |
[ Lecz kupuj to u swojego,

Kazimierza Tarkowskiego! 1
! On da towar pierwszej klasy I

W cenie niskiej na te czasy, ]
Towar ma importowany '
Lub w tym kraju wyrabiany, '

' Miary dobrej nie żałuje ]
Każdego grzecznie przyjmuje, ]
Kto wigc trunków potrzebuje 1
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie wigc swojego 1
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av„ Pittsburg, Pa. '

D, . Bell 458 Fisk. ' Phons. 3 Lawrence.

O polski język.
„Goniec” donosi, iż dnia 27 

senat ogłosił rozporządzenie, 
zwalające na sporządzanie kato
lickich dokumentów parafialnych 
w dwóch językach. Zdaje się że 
będą naznaczone też kary na księ
ży. sporządzających dokumenty 
tylko w języku polskim oraz że 
będą zwolneni od kar księża, któ
rzy sporządzali dotychczas doku- 
mentj- w dwóch językach.

Bell 4093 Ftsk. PBOlffi: P &A- 92 Lewrence.

JOHN FINK, 
NOTARYUSZ PUBLICZNY, 

Sprzedaż Realności, Zabezpiecze
nie od ognia,

T' si^ce listów dziękczynnych leży do 
przejrzenia w naszym ('fisie.

Oto niektóre z nich:
SZAN. PANIE RUTKOWSKI!

Donoszę Panu, że przez przeszło 10 
lat cierpiałem na wewnętrzny chorobę. 
• ’o uż\ciu Pańskich pigułek kalino* 
wycti. zupe'nie wyzdrowiałem, za co 
składani Panu ssrdeczue podziękowanie 
i starać sig będę to Panu odwdzięczyć. 
Z sza^unktem Karol Kraliu, 4 Middle 
St., Lawrence. Mass.

SZAN. PANIE RUTKOWSKI!
Po użyciu trzech butelek , Oazy**, do

stałem z powrotem piękne włosy Dzięku
ję serdecznie za jego lekarstwo i życzę: 
juk najszer ej rozpowszechnij Pan swój 
wynalazek. Ja z mej strony każdego będę 
zac‘gcał do tego. Z ssacunkiem, Marcin 
Wojciechowski, 77 North St., Worce
ster, Mass.

Krotoszyn.
Do ks. proboszcza Konopińs

kiego w Borzęciczkach przybłąkał 
się gołąb listowy, mający na pra
wej nóżce odznakę aluminiową z 
cyfrą O 1475 —90—173 i koronę. 
Przypuszczają, iż jęst to jeden z 
gołębi wypuszczonych przv otwar 
ciu wystawj- kolonialnej w Ber
linie.

BELL, P. & A. 
Fisk Lawrence
918 223

Łódź.
Dnia 29go maja na zbiegu ulic 

Zagajnikowej i Ceglanej, znalezio 
no zwłoki zastrzelonego robotnika 
Na piersi przypięty miał świstek 
papieru, z napiseu 
nąl za niedoehow 
rzysgom. Frakęy 
Polskiej Party"

Za Kordonem.
Wyroki w sprawach strajku 

szkolnego. — Przed inowrocław
ską izbą karną toczj-Ł się proces 
przeciw księżom Łabędzińskiemu 
i Zarembie.

Obu księżom zarzucało oskarżę 
nie wykroczenie przeciw § 110 
(wzj-wanie do nieposłuszeństwa 
wobec rozporządzeń władz) i §130 
a, znanemu paragrafowi o ambo
nie.

Świadek oskarżenia, nauczyciel 
Scholz z Tucziia, katolik, uznawał 
że stosownie do rozporządzenia 
władzy bywał na kazaniach tych 
księżj- i składał sprawozdania;— 
wedle niego ks. Łabędziński mó
wił, że w sprawach bardzo waż
nych można zamilczeć lub dać od
powiedź wymijającą (zastosowa
no to naturalnie do zeznań w są
dach rodziców stajkujących dzie* 
ci), ks. Zaremba zaś wspominał 
tylko o prześladowaniach Kościo
ła i o konieczności solidarnego 
występowania wiernych.

Sad uwolnił obu oskarżonych co
do § 110. zaś . i przestąpienie § b.vł.v wykonane jedynie w języku 
301a skazał ks. Łabędzińskiego na Esperanto, dla vjkazania przed 
miesiąc, a ks. Zarembę na trzy szero^ą publicznością giętkości i 
miesiące fortecy. * (dziwnej dźwięczności tego języ-

Ks. prałat Kłos skazanj- został ^a-
przez poznańską izbę karną na ■ koncercie wzięłj- udział naj- 
150 j marek grzywien za artykuł znakomitsze siły tamtejszej opery 
umieszczony- w „Przewodniku Ka-,1 teatru- 
toliekim”. w którj-m zalecano dzie : Między innymi, znany- arty-sta 
ciom polskim. aźebv oddawały w * profesor lwowskiej szkoły- dra- 
szkole kartki strajkowe, gdyż ' matycznej. p. Franciszek Wysocki, 
(jak w artykule pisano) głowy- wypowiedział z dziwnem uczuciem 
im za to urwać nie mogą. j ’ niezrównaną dykcyę „Do Kobie-

Nestora dziennikarzy- polskich. Lv („Al la virino i Konopnickiej 
72-Ietniego redaktora ’..Wielkopo" tłumaczeniu Grabowskiego. — 
lanina”, p. Szmyta, skazał poznań 
ski sąd karny za przestąpienie 
§110 ustawy- karnej na 3 ty-godnie 
więzienia.

O KOLEKTUJE RENT?]#

3609 PENN AVENUE.

;-----------------

R. W. RAMSDEN, 
4 plumber7~^>

Zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury, wodociągowe i gazowe, 

— po nizkich cenach. — 

1913 PENN AVE.

Litwomański katechizm.
Gazeta „Saltinis” donosi, że o- 

slawiony wrogo przeciw polakom 
napisany litewski katechizm ks. 
Józefa Ambroziewicza. pod tytu
łem „Juozupas Ambraziejus 
Trumpas Rymo-Kataliku Kate- 
kismas, Vilnius 1906 r„” dT 
tem papieskiem z dnia 12 ku ie 
1907 r. został postawiony na 
tleksie kościelnym.

Rodzina hr. Dziaduszyckich jest 
bardzo dobrze zapisaną w Waty
kanie. a śp. Maurycy jeden z go
rętszych działaczy w naszym kraju 
na polu katolickiem i autor wielu 
dzieł na tle sprawy Kościoła w 
Polsce, cieszy-ł się w Kuryi rzym
skiej niezwy-kłem uznaniem.

To nowe odznaczenie młodego 
potomka rodu Dziaduszyckich— 
hr. Jerzy kończy obecnie wydział 
prawny na uniwersytecie wiedeń
skim — będzie dlań niewątpliwie 
zachętą i wytyczną w jego przy
szłej pracy obywatelskiej.

Proces „Mazura”.
Głównemu redaktorowi wycho-

2710 Fenn five
PhnnP. P &A- 1242 Main. rilDUU: BELL: ISSJ.Fbk
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S Józef Walkowski, 
J I j Pierwszorzędna Grosernia 
J 3201 Dickson ul. Pittsburg.

Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 
Si towar. Ceny s% niskie. Usługa uprzejma 
gr szybka’, a miara i waga uczciwa.

Popier-ajcie Rodaka!

Kopiec Unii Lubelskiej.
Jozef 2 powodu długotrwałej ulewy 

stoi.ns- SZCZyt Kopca Unii Lubelskiej we
■ Lwowie uległ zniszczeniu. Runęło 
20 metrów kwadratowych gruntu. 
Padło około stu drzew.

Zduńska Wola.
W Zduńskiej Woli po zabój

stwie fabrykanta Kuska represye 
wzmogły- się do niebywałych roz
miarów.

Ż rozporządzenia tymczasowego 
policmajstra, bramy bywają zamy
kane o godz. 9%, a sklepy 
wieczorem.

Po tej godzinie nikt nie ma pra- j
wa wychodzić na ulicę, gdyż na- |)vj w czasje wojny rosyjskiej, 
tychmiast, nie mając pozwolenia,' jesj sierota. 
zostaje aresztowany.

W ostatnich trzech dniach are
sztowano z tego powodu przeszło 
50 osób, które wysłano do więzie
nia w Sieradzu i Kaliszu.

------------o------------

Nie kosztuje Cię ani ceata!

Nie potrzebujesz Doktora, ani Aoteki!
Darmo książe
czka, k óra po
winna być w 
każdym domu 
ona ci pokaże 
jak sig wyle
czyć ze złych 
i zastarzałych 
chorób. Przy

ślij swój dokładny adres a otrzy
masz książeczkę, któta poda ci 
sposób:

Jak być pięknym? 
Jak być zdrowym?

Jak w\ lecz\ ć wszystkie choroby, po- 
choiz^re z żołądka i nieczystości krwi. — 
Jak powstrzymać wł< sy od wypadania. — 
Jak nabyć włosy na łysej głowie.— Nie 
zwlekaj, pisz dziziaj do:

The RUTKOWSKI Co.
73 W. EagleSt. Buftalo. N. 7.

Związek Niemców w Galicyi.
Wiedeń, 26go czerwca. — 

..Deutsch. Nationale Korresp.” 
donosi ze Lwowa:

Na skutek zachęty ze strony nie- 
miecko-narodowej, postanowił ko
mitet przygotowawczy założj-ć 
Związek Niemców w Galicyi, na _ 
wzór innych niemieckich ,.Schutz-! £ 
vereinow” w Austrvi. ft

Oł Zannerzonem jest wydawanie ft ib niemieckiego tygodnika, ktorvbv ft * * womawiał niemieckie galicyjskie • 
sprawy. *

Celem Związku jest szczególne 
zachowanie niemieckich kolonis- S 
tów w Galicyi. częścią katolików. * 
częścią protestantów, niemieckiej $ 
mowy, szkoły i kościoły, oraz kon- $ 
frola naa niemieckim wj-chódź- * 
twem. £

flDy tylko mamy na składzie

NAJLEPSZE

KRAJOWE i IMPORTÓW AN E

N. FrlBdDGro,
Główny Skład

2638 Penn Ave.,
PITTSBURG, PA.

U nas rozmówicie sig po polsku.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiem nsunięteprzezknracTę 
;W IEL. NEWMANA

SKŁAD

^



Str. 4 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 4go LIPCA. 1907.

WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

r.7

F. AD. RICHTER & CO

odbędzie się staraniem

Towarzystwa
Gr. Z. N. P.

w Niedziele 28-go Lipca 1907
ma nad bydlętami

WYCIECZKA
Wstęp oflólnu 25c. Początek o 9-el rano.

PO

**
Towarzystwo Krakusów Serca Jezus

z Parafii św. Wojciecha S. S

urządza

Niedzielę dnia 28-go Lipca 1907 rokuw

w nowym parku

k. a csmłakaZŁOTE LISTKI

Początek o g. 10-ej rano do 8-ej wieczór

Wstęp dla Dam 15c.Wstęp od paru 25c.

szczególniej od czasu o- 
P. K. Kongresu, — lecz 
pod obełonkami ne scan- 
populus vel plebs vulgo

że Bóg zażąda od 
rachunku z tego

8 «

O pewnych strajkerach z Saint 
Louis pisze tenże Polak w Ameryce:

W St Louis wybuch! strajk ma
larzy rzemieślników ponieważ ,,kal 
som-jnerzy“ [ludzie trudniący się 
bieleniem ścian wapnem] używali 
dłuższych rączek i drążków do 
swych szcz tek, niźli przepisy unii 
malarzy na to zezwalają,.. A bodaj 
im bokiem takie strajki wylazły! — 
Wnet już będą strajkować, bo je
den będzie miał większy nos od 
drugiego!

Sokołom zebranym w Detroit na 
ńlot, szlemy uznanie i szczere życze
nia, aby Zlot ten udał się jak naj- 
świetniej i aby przyniósł jak naj
większe korzyści tak Sokolstwu j »k 
i całemu Ogółowi! Czołem!

Człowiek uczony, bez dobrych u- 
czynków, podobny jest osie, która 
zbiera co najlepsze, lecz miodu nie 
daje.

a SKŁdD

TljST” 
kc-Kitoito-

Park pana K. G. Cieślaka jest śliczny i wygodny do zabawy, toż 
spodziewamy się Publiczności bardzo wiele; będzie tam przygrywała 
orkiestra doborowa, Lody ,,Ice Cream44 i różne smaczne przekąski.

P. S. R ależy brać Etna Karę aż do końca linii, później Pittsburg 
i Butler aż do Mt. Royal Cemetery; tam przewodnik będzie oczekiwał 
dla udzielenia informacyi.

Należy brać Mt Washington tramwaj uliczny i zejść przy 
moście West Liberty. Na prawo znajdziecie przewodnika, — 
który odprowadzi was na miejsce zabawy.

Otóż właśnie w tem sęk jest, że 
wielu Rodziców;

1- sze: nie zna się na tem: jakie 
! dziecko można dopuścić do Kom- 
I munii, —

2- gie: wielu Rodziców pcha ko
niecznie niewyuczone albo zamło- 
de dzieci swoje do Kómmunii, tyl 
ko z wyrachowaniem i dla własnej

Nawiasowo musimy też tu trochę 
„utrącić44 prawdziwość zarzutów, 
stawianych nam przez „Nowiny44, 
a puszczamy się na ten harc li tylko 
z pożądliwości za przekomarzaniem 
się z nielubiącym humoru polemi 
kiem i jak piszą „Nowiny44:

„gwoli pouczeniu i rozweseleniu 
międzyredakt<>rskiemu“.

Otóż: nie rościmy sobie pretensyi 
do miana „humorysty44, o co nas 
oskarżają Nowiny, boć nad tymi 
sprawami można się tylko tak cie
szyć i weselić, jak za pozwoleniem 
nagi w pokrzywach.

Nie na wszystkie publiczne 
sprawy patrzymy z punktu humory
stycznego, tylko na sprawy komi
czne. Do udawania Żółkowskiego, 
(co nam zarzucają „Nowiny44), — 
daleko nam bardzo, tak przynaj
mniej daleko, jak marnej łojówce 
do słońca, choć coprawda i my, jak 
Żółkowski, sprzeciwiamy się wszel
kim niepotrzebnym dodatkom, 
tak jak przeciwnymi dodatkom byli 
Żółkowski i Wiel. Książę Konstan-

Warzelnie przesyłki pieniężne adres wać:

POLISH PRIKTłMG HND PUBLISHING CO.
56—22nd Street, Pittsburg Pa.

i popisy szkolne i za- 
rok szkolny, a rozpo- 
dla dziatwy upragnione

Każdy dla siebie! Ozczędzicie 25c 
na każdym, gdy u nas kupować 
będziecie: Biźuterye, zegarki, 
harmoniki, ślubne pierścionki 
itp. Wystawcie mnie na próbę.

Reparuję też starokrajskie zegarki i har
moniki. M. LIGHT, 1138 Pena Ave 
Pittsburg, Pa. (38) *

Orzeł Biały“

Pytano raz Imana, mistrza Maho
meta: „Jakim sposobem wyniosłeś 
się na ten szczebel wiedzy?-4 A on 
rzekł: „Oto tem, że kiedym czego 
nie wiedział, nie wstydziłem się py
tać.

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

Saltfn i RestaiJracua
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do

brze znanego obywatela.
Prawdziwie Polska.

To co piszą dziś: Polak w Amery
ce i Polak Amerykański o tem, jak 
o nas „pamiętają44 (?) i jak nas a- 
merykańskich PoLków „pnpiera- 
rają“ (?) gdzie należy, nasi wiel
może świeccy i duchowni w Ojczy
źnie, — to samo red-ktor „Wielko
polanina44 pisze ciągle już < d kilku 
lat stale, 
st^tniego 
pisaliśmy 
dalizetur
vulgus, — no, i że często, prócz 
obsłonek, trza było użyć i satyry, 
za to wielebne „Nowiny44 napisały 
z przekąsem, że każdy numer nasze
go pisma jest zapełny „humoru14! 
Zapewne krwawego hum ru?...

ci mogły przestać chodzić do szko 
ły i aby można je posłać do cięż
kiej roboty, aby Rodzicom znosiły 
pieniądze !... Oto dla czego nie
którzy pchają dzieci do 1-ej Ko- 
mmunii i złoszczą się na księdza 
gdy na to nie pozwoli!.... Oto 
przyczyna niesłusznego gniewu na 
księdza!

Uskarżali się reporterowi wszys
cy księża, — że z tego powodu 
mieli wiele przykrości od takich 
niemądrych Rodziców! — A czy 
to powinno mieć miejsce?!...

Toć dla waszego dziecka lepiej 
będzie, gdy jeszcze rok lub dwa 
lata pochodzi do szkoły, gdy posią 
dzie więcej nauki, tak w religii 
jak i innej. — Przecież wiecie 
wszysey, że dziś bez nauki cięż-

Ic!i dzi 
m.ulzm 
w r. -ta 
za po:a

Wskshiie kores:. ondencVe adresować należy:

, .WIELKOPOLANIN”
5G— 22nd Stres;, Pittsburg, Pa,

(Ciąg dalszy).
Zofia. — Proszę ks. Proboszcza, 

jak rychło naznaczoną pokutę na
leży odprawie?

Proboszcz. — Pokuta naznaczo
na od Spowiednika, należy do 
całości Sakramentu Pokuty; trze 
więc ją odprawić jaknajrychlej, 
w takim czasie i w takim porząd
ku, jak przepisał Spowiednik.

Źle tedy robi, kto ją długo bez 
słusznej przyczyny odkłada; cięż
ko zaś grzeszy,- kto ją zupełnie 
zaniedbuje, szczególnie kiedy waż
ną jest, bo obcina całość Sakra
mentu.

Również ciężko grzeszy, kto po
kutę niedbale lub źle odprawia.

Regina. — A czy można zada
ną od Spowiednika pokutę za
mienić sobie na inną, np. na posty 
pacierze i td. ?

Proboszcz. — Nie! żadnemu pe
nitentowi nie wolno naznaczonej 
od Spowiednika pokuty zamienić 
na inną, chociażby małej, na wiel
ką ; bo nikomu nie wolno wyda
nego wyroku odmieniać samowol
nie; — taka zamiana zniweczyła
by sakramentalność pokuty.

Nawet sam Spowiednik nie 
mógłby jej zamienić na inną, bez 
nowej spowiedzi z tychże grze
chów, za które naznaczoną zosta
ła, jeżeliby takowych już nie pa
miętał.

Jeśliby ktoś zauważył, że nazna 
czonej pokuty nie będzie wstanie 
wypełnić, powinien zaraz przed
stawić powody swoje i prosie Spo 
wiednika o zamianę tejże.

Kto zaś przyjmując pokutę,— 
nie myśli jej wypełnić, albo myśli

„Polak Amerykański44 dziennik 
polski w Buffalo, stojący bardzo bli
sko wielkiego ołtarza i mający często 
wiadomcści z Rzymu, nawet podczas 
panującej obecnie kanikuły (a może 
właśnie dla tego?...) puścił znów w 
świat nasz bardzo pocieszającą dla 
nas nowinę z Rzymu, o możliwej 
czy też nawet zupełnie już pewnej 
nominacyi dwóch polskich biskupów 
dla Ameryki. Obiecankę ową nade
słał „Polaki wi“ ktoś, kto się pod 
pisał „Świadomy44. Dla szerszego 
ogółu nie jest to żaden świadomy, 
lecz mniejsza już o to, byle był on 
w tej sprawie dobrze i niewątpliwie 
„Uświadomiony!44 Tego nam po 
trzeba... W każdym razie, czy on 
świad' my czy nieświadomy, byle 
jego słowa i obietnice czy obiecanki 
stały się faktem, to dobrze będzie.

* * *
Zreasumowawszy różne „glosy44 

względem niedoszłego Kongresu w 
South Bend i względem nieudajacej 
się Federacyi,— nam laikom mimo- 
woli nas iwa się na myśl następują
ca, głęboko philosophiczno-teozofi- 
czna myśl „dziadowska44 (z,,Dzia
dów “ Mickiewicza):

Cicho wszędzie, głucho wszędzie... 
Nic nie było, nic nie będzie!...

ko człowiekowi na świecie i że ją sam sobie zamienić na inną, 
tylko ludzie,z nauką łatwo i lekko I ten rozgrzeszenie przyjmuje nie-

Nic nie będzie dopóty, dopóty 
oglądać się będziem za pomocą ob
cą; tak samo jak krótko przed roz
biorami i po rozbiorach Polski nasi 
,,dyplomaci44 opierali swe mdz eje 
na pomocy obcych, tak samo i tu 
obcy nam nie dopomogą, jeżeli so
bie sami nie pomożemy...

Tym z nas samych, którzy w tej 
sprawie pracowali i pomagali dla 
dobra Polonii, tym należy się cześć 
i uznanie; tym z ś co tej sprawie 
przeszkadzali, Kossakowskim... na 
leży się co innego...

Rev. C. TOMASZEWSKI. President & Treasurer. 
L. MACH.wiKO’iVSKI, ftńar.aęing Editor.
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O głupich, przesadnych yankie- 
sach p daje jowialny Polak w Ame
ryce taką notatkę:

„Szowiniściamerykańscy, którzy 
są przeciwni emigracyi, twierdzą, 
że południowa i wschodnia Europa 
wyrzuca m brzegi amerykańskie 
szumowiny swej ludności, krymina
listów, próżniaków, awanturników. 
Statystyka zaś europejska wykazuje 
ża niektóre kraje wprost ogołocone 
są z ludności młodszej, energicznej 
i do pracy zdolnej — a w kraju po 
zostaje tylko 35 procent zdolnych 
do pracy ludzi z powodu emigracy1 
do Ameryki. .

A rządy niektórych krajów euro
pejskich zastanawiają się właśnie, 
jakby tu emigracyi do Ameryki z - 
pobiedz.

I cóż wy na to szowinistyczno- 
natywistyczne osły? Za głupotę\jjra- 
szą zesługujecie, aby rzeczywiście 
emigracyę na kilka lat do Ameryki 
powstrzyn ać... A p- tem co, pan - 
wie vankesy... Albo wy sami do 
żurów, do kopalń, do hut do treki.. 
albo głód i zgrzytanie zębów i za 
stój, albo rewolucya krwawa jak 
łuna! Pamiętaj, głupi yankiesie, żeś 
nie ty nas, ale my ciebie zrobili, 
ozem jesteś!44

FR. GALLANT,
Polski Koritraktor

Budowniczy.
SJ Buduję domy, szkoły, kościoły i
X podejmuje się wszelkiej repera- 

cyi, jako to: kopanie sklepów, ce
mentowanie, przeprowadzapie do
mów i w ogóle wszelkiej pracy w 
zakres Budownictwa wchodzącej.

£ Prace wykonuję tanio i dobrze.

ADRES: 4065 Liberty st.
Pittsburg, F>a.
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KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
13 Wards na górach

Z J A W I N 5 K I ,
POLSKI FOTOGRflFISTfl, 

wykonuje najlepsze fotografie i portrety 
po przystępnych cenach.

dwie galerye:
322 5-th Ave.,------ McKeesport, Pa.
332 S-th Ave.,------ Homestead, Pa.

PRŁNLMcRATA:
Rocznie w Stanach Zjedw ęconych.......$1.50
Po za obrgbem Stanów Z jednoczonych.. $2.00
Pojedynczy uuiner..................................... 5

Minister Taft zapewnia ogół A- 
merykanów, — że przy rządowem 
przedsiębiorstwie kopania m ędzy- 
morskiego kanału na Panamie, nie 
ma żadnego przekupstwa (graft) ani 
na jeden cent!... Tak samo, jeszcze 
nie ma rok temu, zapewniał guber 
nator Pensylvanii p. Pennypacker, 
że przy budowie kapitolu pennsyl- 
wańskiego w Harisburgu n e było 
przekupstwa (graft) ani na jeden 
cent, — a jednak dziś wiadomo, że 
na budowie owego kapitolu, mają
cego kosztować 4 miliony dollarów, 
skradziono tylko 9 milionów dol
larów! .. Nic nowego pod słońcem!

------------o------------
PIERWSZEJ K0MMUNII 

ŚWIĘTEJ.

KÓLLEGIUM
----- St. Jerome’s College f->~’ 

BERLIN,' ONTARIO, KANADA.
Bardzo stosowne dla polskich studentów; zatrudnia migdzy innymi 

i polskich profesorów.
Kurs Handlowy według najnowszego systemu praktykowanego w 

najlepszych Business Colleges czyli szkołach handlowych.
Kurs Chemiczno - Przyrodniczy posiada najnowsze przyrządy i 

bogate Laboratoryum do nauki i doświadczeń.
Kurs Klasyczny i Filozoficzny przygotowuje uczniów do najwyż

szych szkół świeckich i duchownych, teologicznych.
Język Polski, Literatura i Historya Polski szczególniej uwzględnione. 

Nowe budynki klasy i mieszkania, wspólne i prywatne urządzone z najwiekszemi 
wygodami i według" wszelkich wymogów zdrowotności, piękne położenie, łatwy 

dojazd, zapłata za naukę i utrzymanie barazo umiarkowane

Poop^y‘Xóldo: Rev. A. L. ZINGER, C.R., Berlin, Ontario, Canada.

tv. (Vide legende o Żółkowskim, o Aby zaś mieć obustronny po- 
koniu na scenie i o W.Księciu Kon ffLjd na tę sprawę, reporter 
stantym). Nowiny twierdzą, że na ...
sze pismo 
poważne?44 
tytułów nie dajemy; 
żnego41 nadały nim łask iwie różne 
poważne pisma, a między temi swo , 1-ej Kómmunii....
jego czasu i „Nowiny44. [ Ale, czy Rodzice mają słuszność

„Nowiny44 zarzucają nam, — że j CZy znają się sumiennie na tem 
k a ż d-y numer naszego pisma pełen jakie dzecko można dopuścić do 
jest humoru; za ten komplement Kómmunii? Czy pragną oni tego 
dzięki ponowne i w tym numerze! jedynie dla szczęścia swojego 
A że ten humor spodobało się „No-1 dziecka, czy też dla jako we jś swo- 
winom-4 nazwać z niemiecka (oj, tv jej korzyści i wyrachowania? 
niemieekość!...) ,,Galgenhum>>r“, ; 
to już doprawdy nie wiemy dlacze
go? Czyżby dlatego, że ten humor 
czepia się' 'i wiesza czaśein na 
„Nowinach41?....

Dpsputkę tę „utrącającą14 koń
czymy własnemi słowy „Nowin44 z 
odnośnego numer i z 12go Czerwca, 
stronica 2ga, środek łamu 2go:

„Jeżeli my się nie mamy obra-l 
„żać to i nawzajem nie powinien' 
„się powyższym obrazić i ten, do ( 
„którego pijemy — prawda?...14'

KONGO. £5 i 50 ctw.

„uchodzić pragnie z C Rodziców i Księży.
Otóż, my sami sobie i Otóż, jak rzeezono powyżej,.^— 
’ ‘ ; tytuł ,,powa- niektórzy Rodzice gniewni są o

to, że ich dzieci nie przyjęto do

ni zMniwiałc i prz.-łidowane wnętrzności jest zwykle tak zupein m, że ta masa nagro- 
:.Z:- s;v to z St..nie V. iętą z < :r.ła. Zg: gc, zanrót i ból głowy, niemiły smak 
moroidy i c r by n rk v.c. wszy tl.o to je t w; n.kiem zatwardzenia. Pozbądź się ich

Magdalena. — A proszę Jego
mości, czy wolno sobie przydawać, 
pokuty ?

Proboszcz. — I owszem; można 
sobie przydawać chociażby najwię 
eej. — Nie wiedząc nigdy, czyśmy 
się Bogu dostatecznie wypłacili za 
grzechy swoje, bardzo jesf dobrą 
rzeczą pokutować ile tylko może
my. — Sakrament Pokuty bynaj
mniej się nie ogranicza na samej 
tylko spowiedzi, ale wymaga sta
łej cnoty pokuty przez cale życie. 
Właśnie tylko tacy ciężko nie 
grzeszą, którzy żyją w chichu cią
głej pokuty; tacy też cieszą się 
prawdziwym spokojem sumienia i 
w końcu umierają szczęśliwie, bo 
umierają śmiercią świętych.

Pokuta prawdziwa, pochodzą
ca z miłości Boga i z nienawiści 
grzechu, wymaga przedewszyst- 
kiem od grzesznika dwóch warun
ków, to jest: szczerego żalu za 
grzechy popełnione, oraz silniej i 
stanowczej woli więcej nie grze
szenia.

Kto bowiem jeszcze to broi, za 
co pokutuje, ten jest szydercą, a 
nie pokutnikiem.

Jeżeli chcesz prawdziwie pokuto 
wać, to zaprzestań grzeszyć nadal. 
— Daremna to pokuta, którą kala 
występek.

Jeżeli się grzechy ponawiają, to 
lament nic nie pomoże.

Pokutujesz, upadasz na kolana, 
a po c-hwili złe broisz 1 śmięjesz 
się; nie jestże to urąganiem z 
cierpliwości Boga?

Jeżeli ci żal tego coś uczynił, 
dla czego na nowo grzeszysz?

Odmień wolę swoją i popraw 
życie swoje póki czas, byś potem 
już nie mogąc takiej odmiany sam 
uczynić, nie został od Boga odrzu
conym i potępionym.

Bóg przyrzekł przebaczenie po
kutującym, ale grzeszącemu nie 
obiecał dnia jutrzejszego.

Pamiętaj, że w tejże chwili, w 
której to czytasz co napisałem, — 
wielu umiera, którym gdyby Bóg 
dał choć z jedną godzinę do poku 
towania, chętnie i najtrudniejszą 
pokutę by odprawiali, ale już za- 
późno! —

I Ciebie to spotać może, że wła
śnie wtedy umrzesz, kiedy bę
dziesz zamierzał czynić pokutę.

„Czyńcie godne owoce pokuty” 
powiada pismo święte.

Nie tylko masz zaprzestać grze
szyć, ale oddać się dobrym uczyn
kom. —

Nie dosyć bowiem wydostać 
kolec albo strzałę .' rany; trzeba 
jeszcze do niej lekarstw ) przykła
dać. — Dobre uczynki są tem le
karstwem.
^Dalej pamiętaj, że dobra pokuta 

nie tyle zależy na dhigeśei albo 
na utrapieniach ciała, il< na skru-, 
sze serca, na odmianie życia i n- 
martwieniu nairięnoś-.i ducha i 
ciała.

Gdyby Bóg, przebłagany żalem, 
pozostawił grzechy bez ukarania, 
toby człowiek mało ^obie ważył 
obrazę Jego, i łatwość przebaczę-! 
nia stałaby się zachętą do grzechu.

Grzech jest ’ długiem, więc dla 
wypłacenia się z niego, trzeba to 
czynić co możemy i powinniśmy.

Podług nauki Kościoła, wszelkie 
dobre czyny mogą służyć do za- 
dosyćuczynienia za grzechy. — 
Jest ich pięć gatunków, jako to: 
modlitwa, post, jałmużna, cierpli
wość i odpusty.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
, ----- ------o------------

PŁAĆCIE PRENUMERATĘ.
Szanownych Abonentów (od

biorców) Wielkopolanina upra
szamy, aby jaknaj prędzej zapła
cili prenumeratę (przedpłatę) za 
Wielkopolanina. Gazety ani dar
mo, ani naikredyt (na borg) wy
syłać nikomu nie możemy, a to 
dla dwóch powodów ,a mianowi
cie dla tego ,że pocztowe prawa 
Stanów Zjednoczonych na to nie 
pozwalają, a po drugie — jak tu 
darmo lub na kredyt gazetkę wy
syłać, gdy wydawanie gazety ko
sztuje grube pieniądze, które Wy 
dawnictwo musi płacić regular
nie i z góry! Trzeba płacić regu
larnie z góry! Trzeba płacić re
gularnie papier, druk, światło i 
wszelkie materyały, a przytem i 
ci, co w wydawnictwie gazety 
pracują, nie samem słowem żyją. 
lecz także i chleb mieć muszą — 
na co wszystko. Wydawnictwu 
pieniądze są potrzebne. Dla tego 
prosimy uprzejmie, aby Szano
wni Abonenci regularnie za ga
zetę płacili.

Administracya 
„Wielkopolanina”.

-----------o----------
— Ogłaszaj się w „Wielkepo- 

laninie”!

Gniewacie się niektórzy na Pro- 
i boszczów o nieprzypnszczenie wa- 
i szych dzieci do Kómmunii, — tak 
I jakby to Proboszczowie mieli z 
I tego korzyść pieniężną ?! — Pro
boszczowie żadnej z tego korzyś
ci nie mają, — a jeśli jakiego 
dziecka nie dopuścili do 1-ej 

i Kómmunii, — to uczynili to z obo- 
I wiązku sumienia i z posłuszeń- 
> stwa przepisom religijnym. Pro. 
i boszcz żaden nie ma z tego żadnej 
J korzyści lub straty materyalnej, 
i czy tam które dziecko pójdzie do 
I Kómmunii, czy nie, — lecz że 
przed Bogiem jest odpowiedzial
ny za dusze tych dzieci i za strze
żenie świętości Sakramentów i że 
ma do tego stosowną naukę i doś
wiadczenie, jakich wy Rodzice w 
tej sprawie nie macie, — więc 
ksiądz jest jedynie kompeten
tnym sędzią w tej sprawie a nie 
byle jaki świecki!

Ksiądz jest jedynym i bezinte
resownym sędzią w tej sprawie i 
jest przed Bogiem odpowedzialny 
za dusze i zbawienie dzieci i za 
świętość Sakramentów, — więc 
przeciw wyrokowi księdza co do 
1-ej kómmunii wierzgać nikt nie 
powinien!

Przeczytajcie sobie w elemen
tarnym katechizmie o 1-ej Kommu 
nii św. a dowiecie się, że do 1-ej 
Kómmunii dopuszczać nie można 
dzieci za młodych, lub nie rozu
miejących i nie pojmujących tego 
co to jest Sakrament Ciała i Krwi 
Pańskiej czyli Kómmunii, albo też 
nie znających katechizmu i prze
pisów Wiary co się tyczy innych 
powinności, — jakie znać powinno 
dziecko, zanim można je dopuścić 
do 1-ej Kómmunii.

Jużcić księża chyba lepiej od 
was znają te prawa i przepisy i 
są pod ciężkim grzechem obowią
zani dopilnować takowych, — 
więc niesłusznie się gniewacie, o 
Rodzice, — jeżeli gniewacie się na 
księdza za to że on tego lub owe
go dziecka nie dopuścił do 1-ej 
Kómmunii św.

Gdyby ksiądz dopuścił do 1-ej 
Kómmunii dziecko nierozumiejące 
tak wielkiej rzeczy, niewyuczo
ne i nieprzygotowane, — zgrze
szyłby ciężko, bo duszę dziecka 
naraziłby na szkodę, a Najświętszy 
Sakrament naraziłby na. zniewa
gę bluźnierczą; — a tego księdzu 
czynić nie wolno, — więc nie słu
sznie się gniewacie, jeśli ksiądz 
które dzieeko nie dopuścił do 1-ej 
Kómmunii!

!Tyle co się tyczy księży w tej 
sprawie, — a teraz o Rodzicach:

Dla czego niektórzy Rodzice tak 
skorzy są do gniewu za te, że 
ksiądz nie dopuścił ich dziecka 
do 1-ej Kómmunii św?.. Czy z 
miłości, z prawdziwej miłości dla 
dziecka ?... O!.. . o tem dałoby 
się wiele pisać!....

Mogą i tu rzadki? znaleźć się 
wyjątki, ale najczęściej nasi Ro
dzice pchają nieletnie i niewyu- 
ezone dzieci swe do 1-ej Kómmunii 
i do przestania szkoły tylko z gru
bego wyrachowania pieniężnego, 
tylko dla swojej własnej, brudnej 
korzyści!....

Niektórzy pchają dzieeko do 
ć. gdyż świętość, i_ej Kómmunii dla tego, aby te

Coś dla Rodziców.
Po wszystkich już szkołach pol

skich, parafialnych odbyły się 
egzamina 
kończono 
częły się 
wakacye.

Krótko przedtem, starsze dzieci 
szkolne, dostatecznie do tego przy 
gotowane w nauce katechizm^, — 
przystąpiły do Pierwszej Kommu- 
nii Świętej.

O tym tak ważnym dla dziatwy: 
i uroczystym Akcie nie będziemy! 
się tu rozpisywać, 
i ważność tej chwili dla dziatwej biedne, drobne, nierozwinięte dzie 
samej, — znaną jest dostatecznie 
każdemu katolikowi.

A i o samej dziatwie nie będzie
my się tu szerzej rozpisywać, — 
lecz przeciwnie, — chcielibyśmy 
tym razem napisać przy tej okazyi 
cokolwiek o Rodzicach dzieci co 
przystępowali' do 1-ej Kómmunii 
św. <

Otóż, — reporter „Wielkopola
nina” przez ostatnie dni kilkanaś 
cie, — zwiedził kilka kolonii pol
skich w Pittsburgu i okolicy, — 
i rozmawiał w tej sprawie, tak z 
Wmi księżmi, jako też i z wielu 
Rodzicami szkolnych dzieci. — 
Wielu ze świecich mają pretensyę 
(żal) do księży, — żal nie słusz
ny, — za to, że księża nie przy
jęli ich dzieci do 1-ej Kómmunii.

z ia i ims i.i .. wielu krajach. One ją dają swoim dzieciom, gdy przerywany sen, brak apetytu, złe 
us o-obL’iiie luli świerzbi, nie nósa świadczą o bytności robaków. Malcy chętnie ją zażywają dla jej 
wleKie."i ‘■odobieńsiwa do cukierków. Cena 5 etw.

Trzy kupnie Kotwicznych środków domowych zawsze się przekonaj, że znak ochronny Kot
wie i z ajdaie .-ię na opakowaniu. Wszyscy aptekarze sprzedają nasze wyroby; gdyby ich gdzie nie 
było, p szcie wprost do

isi ć aod.i v aó do ni go palią a, 11 z ba także wybierać popiół. Chcąc utrzymać ciało przy zdrowiu 
. i:.c tjL<o dni;ać m.i p>>kaimu, am także po t.i ać się o to. aby mirzę izia trawiące lutikcyonowały 
j oduzmla.y sp t; c.-.ęsci, t: . pop.ół z.yw niego "gai . Miej zawsze w sw, jej domowej apteczce

są na katar żołądkowy, w ktorejto chorobie lepiąca się ropa okrywa pokarm w żołądku, przeszkadza 
trawieniu i Sprawia wielki ból. U ga nastąpi natychmiast, i dy zaż jesz Kotwicznych proszków Doka; 
n. ai można się wyle'z.c ni. pewno. Si zn .komit.ymi na kurcz w żołądku, zgagę, rozwolnienie i i oe 
cierpienia, spow <.uwau ■ z-cm trąci i..m... Bez dobre, o żoły.ka i.ie mbżna być zdrowym. 25 ctw.

Na słaby żołądek używaj

Kotwiczne Pigntti Kafir.
■i .?■ i iedzeiiie leży Ci w żołądku, i nic możesz go strawić, lub gdy tworzące się gazy sprawiają Ci' 
i:ci_.z iwose, to uc;ckaj się do t .eh pigułek; są sporządzone z najli pszi j p p-yny i z największą akurat- 
iioścm; i.lateg > też doktorzy je polec. ją; one wspomagają i wzmacniają słaby żołądek. 50 ctw.

posiada wszystkie zm-^ty na jlepszego lekarstwa na słaby żołądek. Starannie ta zgotowana tynktnra 
bywa używaną w w < idmilj ieh n i wszelkie dolegliwości żołądkowe, |>o wzmacnia i rozgrzewa żołą- 
d.‘li, a w ęo pom.ig : .u do wypełni .nia czynności, do której jest przeznaczony. 53 ctw.

na farrpie ob. P. Wallace

215 PEARL STREET, NEW YORK, N. Y.
Na Korzyść Domu Polskiego Tow. „Białego Orla"

- - . , . . i
- rozpytywał się o to obie strony: i się dorabiają, — a wy zazdrościcie ważnie, 

dzieciom tej nawet elementarnej 
nauki i pchacie ich do Kómmunii 
i do przestania szkoły jedynie dla 
tego, aby można je wypchnąć do 
ciężkiej pracy, a gdy ksiądz dziat
wę przed wami broni, to gniewa
cie się na niego, pomstujecie i 
przykrości mu wyrządzacie!..... 
Czyż to uczciwie i sprawiedliwie! ?

Nie twierdzimy tutaj, że wszys
tkie dzieci mają koniecznie po
siąść najwyższe szkoły, — boć 
wszyscy nie mogą być uczonymi, 
sędziami, adwokatami, doktorami, 
księżmi, itp., — leez powinniście 
o Rodzice, dążyć do tego, Aby 
dzieci wasze ukończyły gruntow
nie choć elementarną naukę w 
parafialnej szkole! Przecież wiecie 
dobrze, że dziś bez umiejętności 
czytania, pisania i rachunków, cię
żko jest na świecie a szczególniej 
w Ameryce, wybić się wyżej nad 
stan zwykłego robotnika, — więc 
nie zazdrośćcie swym dzieciom 
tego roku lub dwóch lat dalszej 
szkoły i nie gniewajcie się na 
księży, gdy ci właśnie chcą, aby 
dzieci wasze dłużej do szkoły cho
dziły !

Taey Rodzice co tak pchają 
dzieci do przestania szkoły i pcha
ją je do ciężkiej roboty, grzeszą 
nietylko tem, że pozbawiają dzia 
twę, swą potrzebnej nauki, leez 
grzeszą i tem że przez pchanie 
dzieci do ciężkiej roboty naraża
ją je na utratę zdrowia i na skró
cenie życia!..

Takie biedne dziecko, niewyroś 
nięte, nierozwinięte, — przestaje 
rosnąć i rozwijać się przy ciężkiej 
pracy, karłowacieje, — staje się 
często jakowąś pokraką, mizernie
je, nabywa chorób na całe życie, 
— a często umiera z przesilenia i 
fizycznego wycieńczenia, — tylko 
dla tego, że niesumienni rodzice 
pchali je zbyt wcześnie do ciężkiej 
pracy!....
Toż dobry gospodarz nawet za- 

mlodego konia lub wołka nie za
przęga do wozu lub do pługa zaw- 
eześnie i dopiero wprzęga je do 
pracy gdy bydlęta owe dostatecz
nie wyrosną.. ».

Mieliżbycie, wy, o Rodzice, 
mieć mniej wyrozumienia i litoś
ci nad własnemi dziećmi, niż do
bry gospodarz 
swemi ?!....

Pamiętajcie, 
was surowego 
jakżeśeie wychowali i wypielęgno
wali dzieci wasze!...

Oto parę uwag, jakie nam się na 
sunęły z powodu słyszanych nie
dawno skarg księży na Rodziców 
a Rodziców na Księży w sprawie 
dopuszczania lub niedopuszczania 
dzieci do 1-ej kómmunii. — Roz
ważcie je sobie dobrze, o Rodzice. 
•—a przyznacie że gniew wasz na 
księży w powyższej sprawie był 
niesłuszny i że księża mieli słusz
ność, gdy do 1-ej Kómmunii do 
zaprzestania nauki nie dopuścili 
dzieci zbyt młodych, niedouczo
nych i nierozwiniętych.

------------o------------  
(Nadesłane).

ROZMOWA 
pewnego Ks. proboszcza z kilku 

parafianami.

EBTEBED AT THE PITTSBURG POST OFFICE 
A3 SECOND CLASS MAIL MATTER.

Okaziciel niniejszego 
wycinka, upoważniony 
jest do jednego tuzina

GABINETOWEJ

FOTOGRAFII,
wartości $5.00, 

tylko za dopłaty
$3.00
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Mieczysław I., Król polski
ur. 931 r., um. 992 r.
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Dąbrówka
żona Mieczysława I., a córka ksigcia czeskiego Bolesława Srogiego.

«»
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Mawiał) umienia.
ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski, kapelan. 
Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szalkowski, Wice-prez. 
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Fin. 
Leopold Buchholz, Kasyer. 
Józef Grabowski, 
Ant. Ratajewski, 
Wł. Mielcuszny,

Opiekunowie Kasy. 
A. Szramowski, Marszałek.

Wszelkie korespondeneye, do
tyczące Unii św. Józefa, adreso
wać należy na ręce sekretarza: 

Wł. SZELONG,
2908 Ridge st., 13 ward,

Pittsburg, Pa.
"Wszelkie listy w sprawach fi

nansowych Unii nalejy adreso
wać do:

. Andrzej KAŹMIERSKI,
335 Hancock st., 13 ward

Pittsburg, Pa.
Posiedzenia Zarządu Unii św. 

Józefa odbywają się w pierwszą 
Niedzielę każdego Miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii 
św. Józefa mogą podług swej wo
li dać się ubezpieczyć na $750,00, 
$500,00 lub też $250,00.

Niewiasty tak samo mogą się 
dać ubezpieczyć w Unii św. Józe
fa na powyżej wymienione sumy, 
tj. $750,00, 500,00 i 250,00.

Niewiasty są wolne od opła
cania podatku miesięcznego i Or
ganu.
Adresy Sekr. wszystkich grup 
Unii, czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. Br. św. Józefa, Sekr. Woj
ciech Wołowiec, 2624 Perm ave., 
Phg., Pa. Posiedzenia w czwartą 
Niedzielę każdego miesiąca w pa
rafii św. Stanisława Kostki.

Grupa II. Ryc. św. Michała Arch. No. 
I, sekr. Kslcluskl, 2828 Penn 
ave„ Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
gą niedzielę miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa III. Strzelcy św. Jadwigi No. I 
sekr. Jan Kozłowski, 2524 Penn av. 
Pgh., Pa. Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa IV. Br. św Franciszka Xaw. 
sekr. Jan Iwiński, 335 Hancock 
st., Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
gą niedziele miesiąca w parafii 
Niep. Serca Najśw. Maryi Panny, 
na Górach.

Grupa V. Br. św. 'Walentego, sekr. 
Michał Okoński, 4812 Hatfield st., 
Pgh., Pa. Posiedzenia co trzecią 
niedzielę miesiąca w parafii Naj
świętszej Rodziny.

Grupa VI. Xaw. Barszewski, 1116 
Talbot ave., Braddock, Pa. Posle- 
dzenia w drugą niedzielę miesią- 

j c:; w parafii Najsłodszego Serca

“ipa VIII. Hyc. św. Michała Arch. 
No. II, sekr. JAscf Waikowski, 
3201 Dickson st. Posiedzenia co 
trzecią niedzielę miesiąca w pa
rafii Niąp. Serca Najśw. Maryl 
Panny, Pgh., Pa.

Grupa IX. Gwardya św. Antoniego, 
sekr. Jos. Kaniecki, 221 Voeght- 
ley st., Allegheny, Pa. Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca 
w parafii św. Stanisława K.

Grupa XI. Br. św. Jerzego, sekr. 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. Posiedzenia w dru
gą niedzielę miesiąca w parafii 
św. Jadwigi.

Grupa XII. Br. św. Antoniego, sekr. 
Fr. Wnorowski, 709^4 — 8-th 
ave., Homestead, Pa. Posiedzenia 
w czwartą niedzielę miesiąca o 
godz. lej w par. św. Antoniego.

Grupa XIV. Br. św. Stanisława Ko
stki, sekr. M, Ciesielski, Goff, Pa. 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca

Grupa XV. Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. Jan Zygieło, 113 S. Main st., 
Sharpsburg, Pa. Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w para
fii Najświętszej Rodziny w Pgh. 

Grupa XVI. Br. św. Józefa, sekr.
August Wiśniewski, cor. Ridge 1
33 st. Posiedzenia odbywają się 
w czwartą niedzielę miesiąca w 
parafii Niep. Serca Najśw. Maryi 
Panny, Pgh., Pa.

Grupa XVII. Br. św. Stanisława B. 
J, M., sekr. Felix Urbanowski, boy 33. 
caiumet. Pa. — Posiedzenia w 

trzecią niedzielę każdego miesią
ca w parafii św. Stanisława K. 
w Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. Strzelcy św. Jadwigi, 
sekr. Stanisław Przybytek, 3512 
Milwood ave., Pgh., Pa. Posie
dzenia w trzecią niedzielę miesią
ca w parafii Niep. Serca Najśw. 
Maryl Panny, na Górach.

Grupa XIX. Ułani św. Kazimierza 
Kr.„ sekr. Stanisław Nadolski, 
1129 — 3-rd ave., New Kensing
ton, Pa. Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca w parafii Ma- 
tkl Boskiej Częstochowskiej.

Grupa XXII. Ryc. iw. Michała Ar
chanioła No. III, sekr. Władysław 
Zieliński, 310 Downing st., Pgh., 
Pa. Posiedzenia w drugą niedzie
lę każdego miesiąca w parafii 
Niep. Serca Najśw. Maryi Panny 
na Górach.

"rUpa XXIII. Tow. św. Stanisława K. 
., sekr. Jan Kurowski. 22 Roberts 
AUey, Pgh., Pa. — Posiedzenia odby

wają się co pierwszą Niedzielę ka
żdego miesiąca w parafii św. Sta- 

r, nisława Kostki.
MrUpa XXIV. Bractwo św. Stanisła

wa K., sekr. M. Brzuchacz, Box 
104, Boaveil, Pa. Posiedzenia w 
trzecią niedzielę każdego mle- 
Biąca.

Grupa XXV.* Husarzy Polskich, sekr. 
Stanisław Clemlelewskl, 3112 Dick 
son st, Pgh., Pa. Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca 
w parafii Niep. Serca Najśw, Ma- 

, ryi Panny, na Górach.
JVi'oa XXVI. Br. św. Stanisława B. 
i.. -WM., sekr. Boi. Sosnowski. box

- Export, Pa. Posiedzenia od- 
ają się w trzecią niedzielę 

, ‘ Biąca w parafii Najśw. Mar^l
n fanny.

Pa XXVIII. Br. śś. Piotra 1 Pa- 
’’’ła sekr. Józef Kaniecki, 221 

Ithy st., Allegheny, Pa.
■ dzenia w pierwszą nledzie- 

unesląca w parafii św. Stanl- 
o ’ława Kostki.

'■’łba XXIX. Br. św. Józefa, Opiek, 
dzieciątka Jezus, sekr. Jas. Ma- 
Inslewlez, box 315, Canonsburg. 
Posiedzenia w drugą niedzielę w 
Parafii św. Patrycego.

rbPa XXX. Tow. św. Franciszka de 
Paulo. sekr Paul Szajna, 5th Ąye., 
pord City. Pa. — Posiedzenia odby
wają się co drugą niedzielę każde- 

Grn^° miesiąca. ,“Ra XXXI Tow. Rvc. św. Michała 
Arch., gekr. Teofil DrozdowstU— 

263. Boswell. Pa. — Posiedze
nia odbywają się co drugą nie- 
“*clę Vaidego miesiąca.

Mieczysław I.

Syn ‘Ziemomysła i Górki, wnuk 
Leszka, prawnuk Ziemowita, a pra- 
prawnuk Piasta, obranego władcą 
Polski około r. 840, urodzony 831, 
objął rządy po śmierci ojca w roku 
962, przyjął religię chrześciańską w 
Gnieźnie dnia 5go Marca 965 r. — 
Miał żony: pierwszą Dąbrówkę, cór 
kę Bolesława Srogiego, ksigcia cze
skiego, poślubioną w r. 965 (zmarłą 
w r. 976, pochowaną w Gnieźnie), 
z niej synów: Bolesława Chrobrego 
i Władyboja; i drugą Odg, córkę 
Teodora magrabi Misnii, a z niej 
synów: Mieszka, Swiatope'ka i Bo
lesława, który został we Włoszech 
mnichem pod imieniem Lamberta. 
Mieczysław I. umarł dnia 25 Maja 
992 r. (a według niektórych dziejo
pisarzy dopiero w r. 999), żył lat 
61, panował lat 30, pochowany w 
kościele katedralnym w Poznaniu.

Za jego czasów panował w Cze
chach książę Bolesław, który miał 
siostrę Dobrówkę, czyli Dąbrówkę, 
gorliwą chrześcianką. Już wtedy od 
stu laty były Czechy chrześcianskie, 
dlatego Dąbrówka znała dobrze za

sady św. Wiary, a była i pobożną, 
o ile że św. Wacław, patron Cze 
chów, a później za sprawą Dąbrówki 
nas Polaków, był jej stryjem.

Za poradą świątobliwych pustel
ników: wysłał Mieczysław do Czech 
posłów, aby prosili dlań o rękę Dą
brówki. Przyrzek) Bolesław dać 
siostrę Mieczysławowi za żonę pod 
warunkiem atoli, - jeśli zostanie 
chrześcianinem. Tak samo i Dąs 
brówka odpowiedziała. Skoro Mie
czysław przyrzekł dopełnić tego wa
runku, wtedy wysłał książę Bole
sław Dąbrówkę do Polski z licznym 
orszakiem księży i czeskich panów. 
Przybyła Dąbrówka do Gniezna, 
gdzie ją powitał mile Mieczysław. 
Wkrótce Dąbrówka łagodną namo
wą i przykładem pozyskała Mieczy- 
wa, iż porzuciwszy bałwochwalstwo 
w jednego, prawdziwego uwierzył 
Boga.

Roku 965 (a jak niektórzy kroni
karze piszą 966) w Gnieźnie w mie
siącu marcu, a zatem przeszło 900 
lat temu,przyjął Mieczysław chrzest 
święty z rhk czeskiego kapłana Bo
bo wida a razem z nim i siostra jego 
Biała — kniehini, czyli Adelajda i 
wielu panów i urzędników polskich

tenże Sakrament święty odebrało. 
A tak Gniezno jest kolebką wiary 
chrześciańskiej dla Polskiego Naro
du, tam najprzód zajaśniała cześć 
prawdziwego Boga w całej pełni i 
chwale. Tak więc ziarno zasiane 
ręką śś. Cyryla i Metodego, zaczęło 
bujne wydawać plony. Skoro książę 
stał się chrześcianinem, wtedy i 
naród poszedł za jego przykładem. 
Bez krwi rozlewu przyjęli Polacy 
światło prawdziwej Wiary, nie tak 
jak w innych krajach, gdzie mordo
wano tysiącami wyznawców Chry
stusa. Dowodzi to, iż naród nasz 
był i jest łagodnym i chętnie słu
chającym głosu prawdy. Od tego 
czasu upowszechnił się w Polsce 
piękny zwyczaj, że rycerze polscy 
podczas czytania Ewangelii świętej 
przy Mszy św. dobywali szabel z 
pochew na znak, że gotowi bronić 
Wiary św. Jakoż Polacy dzielnie 
wojowali w obronie chrześciańskiej 
religii.

Runęły pogańskie bogi, a nato
miast krzyż Chrystusów na polskiej 
ziemi zapanował i panować będzie 
po wsze czasy. Wkrótce liczne ko
ścioły na ziemi polskiej się wzniosły. 
Mieczysław i Dąbrówka pobudowali

POLSKI BANK

N

o •N 
O

1338-40 Peun Avenue, T jfik Y T 207 — 6th Avenue,
Pittsburg, Pa. W " «■“ A j Homestead, Pa.

> FILIA BANKOWA: fij., DUQUESNE, PA.
• KAPITAŁ $175.000

SZYFKARTY Sprzedajemy Karty okrętowe na wszystkie linie do kraju i z powrotem. Usługa szybka i akuratna.

PRZESYŁKA PIENIĘDZY Przesyłamy pieniądze do wszystkich 3ch zaborów polskich, szybko tanio i bezpiecznie. Dajemy gwaran- 
cyg za szybkie i pewne doręczenie takowych.

BILETY KOLEJOWE Sprzedajemy bilety kolejowe do wszystkich punktów na całym świecie po cenach umiarkowanych.

PEŁNOMOCNICTWA Wyrabiamy pełnomocnitwa, oraz wszelkie dokumenta urzędowe, tak tutejsze jak i krajowe. Załatwia
my wszelkie sprawy wojskowe, hypoteczne i spadkowe.| NOTARYAT PUBLICZNY

Legalizujemy papiery urzędowe. Mamy uprawnienie notaryalne dla wygody naszej klienteli polskiej.

DEPOZYTA Przyjmujemy wszelkie depozyta, za które płacimy procent w wysokości 4 od każdej setki. Przyjmujemy 
depozyta tak procenrowe jak i czekowe 4 od sta.

ZAPŁACIMY $50 $50 zapłacimy każdemu kto doświadczy nam swoją szyfkartą, iż kupił ją u innego taniej jak u mnie.

Na żądanie posyłamy cenniki. Na zamówienia listowne zwracamy speyalną uwagę.

| 1338-40 Penn Aub. JACOB KLEIN, Pittsburg, Pa.

OFIARY NA OCHRONKĘ

Zawiadomienie.

Natrona, Tarentum i New Kensington.

— Oszczerstwo patrzy na praw 
dę z podełba zezowatym wzrokiem; 
promieniejąco świecą źrenice pra-

się stawić.
M. Ziółkowski, prez.

B. Fandraj, sear

Zawiadamia się wszystkich człon • 
ków Br <-twa SS. Apost łów Piotra 
i Paula iż w przyszłą Niedzielę d. 
7 L pca < d ‘gdzie się posiedzenie 
miesięczne u hali zwykłych p sie-

Tarentum, Pa. 1 go Lipca 1907.

Z powodu podwyższenia cen 
na zboże jakie miało miejsce 1.

Bondsville, Mass.
Szanowna Redakcyo!

Proszę o łaskawe umieszcze
nie w łamach Wielkopolanina 
tych kilka następujących słów.

Dnia 20go b. m. zmarł tu je
den z kompanistów milionerów 
A. Polson, a że był miłosier
nym, wiec go ogólnie poważano 
i szanowano, to też odczuwają 
wszyscy jego byli podwładąi

$2.00
1.00
1.00
1.00
1.70
2.00
1.50
7.25

20.00

— Troche sprawiedliwości, wie
le pieniędzy kosztuje; niesprawiedli 
wości ogrom można dostać za dar 
mo.

Zawiadamia się wszystkich człon
ków Tow. Młódź, św. Kazimierza 
że w przyszłą Niedzielę d. 7go L • 
pca, odbędzie się posiedzenie miesię 
czne zaraz po Nieszporach. Każdy 
ma

Razem
Podziękowanie.

Wsżystkim Ofi rudawcom jak . 
najserdeczniej dziękują sierotki, - 
prosząc o łaskawą pamięć i i____  _

wozach i bryczkach wynajmując 
na chrzciny, wesela i pogrzeby. 
Cena jest podwyższona od 1-go 
Lipca 1907 o $1.00 więcej. Po
wozy które były po $-kÓO. te
raz są po $5.00.

Z uszanowaniem

Komitet Unii.

Przyjaciel Sierót
N. N.
Kazimierz Rutkowski 
N. N.
Ofiara z ligo Dystryktu 
Walenty Dobry
Wojciech Nieduży
Ofiara ze skarbonki 
Pan Ludwik Niemojewski 
Od sierotek dla sierotek w 

dzień lej Komunii św.
N. N.
Of ara z IVgo Dystryktu 
Od Nowożeńców

Wsz.yscy mają się stawić jak je
leń, l><> -.ą *ażne sprawy do załat
wienia.

■ zj sz runkiem
F. Wieczorkowski, prez. 

J. Kaniecki, sekr.

----- o------
NA OCHRONKĘ 

Na chrzcinach u Józefa Szurleja

— Houoraryum wielu autorów i 
pisarzy pochodzi ze zapłaty znaleź- ---------
nego — obcych myśli. I No ... to ciebie drudzy zjedzą.

Synowie zmarłego, jako spad
kobiercy, obliczyli że gdyby 
200 tysięcy ludzi zaprzestało 
pracy przez jeden tydzień, przy
niosłoby im to ogromne straty. 

Jest to już drugi z rzędu 
kompanista który w minionym 
półroczu opuścił ten padół pła
czu.

O naszej Polonii tym razem 
rozpisywać się nie będę, tylko 
tyle wspomnieć muszę że jesteś 
my szczęśliwi gdyż nie tu a nas 
nieporozumień, lecz wszyscy 
pracują ku chwale Bożej i po
żytkowi bliźnich.

Z szacunkiem
Maciej Guła.

--------000--------

— Prawdziwą bajkę opowiadają
ca o nagrodzonej cnocie a ukaranej 
zbrodni, można sobie przedstawić 

$7.40 tylko w przeszłości.
Kolektę doręczył pan Franciszek ______

Cholewa. i — Wielkość jednego człowieka
" 0—— jest drobnostką tysiąca innych.

— Znajomi ludzie są ci, których I ---------
się wcale nie zna. j — Iłuż to ludzi sądzi, że głośna

--------- j mowa może zastąpić argument!
— Każdy wielki człowiek ma po- i -. ---------

przednika, który mu drogę toruje. Dzisiejsze przykazania miłości. 
Kąsaj, gryź i zjadaj drugich 
Kiedy stoją, leżą, siedzą. 
Jak nie będziesz tego czynił

Wszędzie, gdzie potrzeba silnych nerwów, jak ludziom 
pracującym przy wysókich budynkach; adwokatom, stającym 
przed sądem przysięgłych; bankierom, ryzykującym cudzymi 
pieniądzmi — potrzeba mieć absolutną nad sobą kontrolę.

Chcąc zaś to uczynić, potrzeba jeść i pić takie rzeczy, któ
re nerwów nie rozstrajają, lecz dodają im siły. •

Chmiel jest najlepszym lekarstwem na nerwy, ponieważ 
reguluje i wzmacnia cały system nerwowy. Tylko najlepszy 
czeski chmiel używany jest do wyrobu piwa, ale i porteru w 
Independent Brewing Co. Jako też i najlepszego jęczmienia 
używamy do naszych wyrobów.

Piwo daleko zdrowszem jest przy jedzeniu, aniżeli herbata lub kawa, ponie
waż te ostatnie rozstrajają tylko nerwy. Z jęczmienia i chmielu wyrobione naj
smaczniejszym napojem jest i ,

AMERICAN BEER,
Ale i Porter.

Niniejszem zawiadamiam człon- 
ków Zarządu Unii św. Józefa iż re
gularne posiedzenie odbędzie się 
przyszłą Niedzielę d, 7 b. m. 
zwykłem miejscu posiedzeń.

Z szacunkiem
Wł. Szelong, sekr. prvt-

70.00 ,
5.0 j ogólny żal. Krótko przed zgo- 

85 ' swoim, kazał przywołać do łoża 
i 70 swego wszystkich ofieyalistów 

i robotników i nakazał surowo $115.00 .
swoim spadkobiercom ażeby 

. . im krzywdy nie czyniono, a po 
■ j 22 jeK° śmierci ma każdy z jego 

i nadal, podwładnych otrzymać przy- 
Polecijąc nasz kochany zakład najmniej tydzień odpoczynku i 

polski opiece M tki Najświętszej i za to im nie odciągać z ich wy- 
litości br ci Polaków, kreślę się płaty, a jeżeliby nie możliwem 

Życzliwy w X-ie by^o tydzień cały to przynaj- 
Xs. C. Tomas.-ewskig mniej tak długo póki zwłoki 

jeg° nie zostaną pogrzebane.
j Lecz czy postąpiono wedle 
życzeń zmarłego? Nie! Ledwie 

1525 Mulberry Alley zebrań . "na na 5 godzin zawieszono pracę. 
Polską Oehronkę, jak następuje:

świątynie w Gnieźnie, Poznaniu, 
Krakowie, Kruszwicy,Trzemesznie, 
Smogorzewie na Śląsku, w Płocku, 
Lubuszu itd. Mieczysław I. założył 
pierwsze polskie biskupstwo w Po
znaniu, a Jordan był pierwszym 
tamże biskupem.

W Trzemesznie osadził Mieczy
sław zakonników Augustynian, a że 
ten klasztor szkołę utrzymywał, —I 
więc tam była zapewne pierwsza i j 
najstarsza na c łą Polskę szkoła. ' 
Po dziś dzień w Trzemesznie znaj-! 
dają się dwa kielichy, które Dąbró- j 
wka tamże ofiarowała. Są to naj- 
starsze w Polsce pamiątki. Tych to 
kielichów dotykała się zapewne 
dłoń pobożnej, błogosławionej Dą-' 
krówki i Mieczysława — a jestto, 
jedyna widzialna po nich pamiątka. .

Jak z Czech do Polski zi sprawą 
czeskiej księżniczki Dąbrówki za-1 
witało chrześciaństwo, tak z Polski ( 
do Węgier za spr. v ą polskiej księż- j 
niczki Adelajdy, siostry Mieczysła-j 
wowej, Wiara nasza święta jestj 
zaprowadzona. Panował polówcz s 
w Węgrzech książę G< jza, pogan n 
Prosił on o rękę Adela, dy. Pobożna 
ta polska dziewica postanowił-, zo
stać jego żoną, choć bj ł pog’ionen', 
w nadziei że go poziska w raz z 
narodem kościołow Chnstina. ’ 
stało się tak, bo Gejza przyjął ur.z 
z węgierek tn narodem chrzt-ścian 
stW' . Synem tej naszej ksiiżiiiezk 
polskiej bęł św. Szczepan cz... li Ste
fan, pierwszy kroi węgierski, (bo 
Gejza był tylko ks ęeie.c), któr? i 
dokonał dzieła rozpoczt tego prze/ 
rodziców' utwierdziwszy w Węgrzech 
św. Wiarę, z co między Świętych 
Pańskich policzony zost ł. Także 1 
św. Władysław, późniejszy król 
węgierski, jest potoink e n CejZt i 
polskiej Adelajdy.

Roku 976 umarła Dąbrówka w 
Gnieźnie, gdzie też poch- wana. — 
Żałował jej naród, a Mieczysław 
sześć lat nosił po niej żałobę.

Mieczysław nietylko w 
utwierdzał chrześciaństwo, 
granice kraju rozszerzał i bronił ich 
od nieprzyjaciół a mianowicie wiele 
wojował z Niemcami, bo ci od naj 
dawn ejszych czasów kraje polskie 
i w ogóle słowiańskie najeżdżali.

Umarł Mieczysław w Poznaniu r. 
992 i tam też po dziś dziiń prochy 
jego spoczywają. Ten to książę, 
jako i przezacna jego małżonka 
Dąbrówka, należą do największych 
dobroczyńców Polski, bo najdroższy 
skarb, Wiarę świętą za ich sprawą 
naród^nasz odebrał, a po dziś dzień 
ta Wiara śwęta kwitnie w naszym 
narodzie.

Niechże pamięć Mieczysława i 
Dąbrówki błogosławioną będzie po 
wszystkie czasy, niech każdy mó
wiący językiemopt lskim i chociażby 
mieszkając na ziemi amerykańskiej, 
niech każde dziecko polskie z czcią 
ich imiona wspomina, a przynaj
mniej niech wie o tem, że Mieczy
sław i Dąbrówka chrześciaństwo w 
w Polsce 965 r. zaprowadzili.

------------o------------ 
Dowcip Rosyjski.

Spotkali się podczas ostatniej 
wojny żołnierz rosyjski z japoń- 
skim. A drapiąc się w głowę, py- Stycznia 1907 r zmuszeni ję
to się Moskal Japończyka: S uchaj - ' podw żgzyć ceny na p0.
ino bracie, czemu wy nas wciąż bi- _ __ ______ __
jecie wy chuchły.

Japończyk: Ba, widzisz, bracie, 
my mamy dowcip, a wy wszyscy ba 
ranie głowy!

Moskal: A co to jest dowcip?
Japoćczyk: Zaraz ci pokażę. — 

Patrz, tu stoi stół, ja kładę rękę na 
stole, a ty bij.... Moskal się za
mierzył i z całą siłą huknął — w 
stół, bo Japończyk rękę cofnął.

Japończyk: Widzisz bracie, to 
jest japoński dowcip.

Moskal odszedł uradowany, że po 
znał japoński dowcip i że przed to
warzyszami swymi będzie się mógł 
pochwalić z tego. Zaraz też jął im 
opowiadać o tem, co to jest japoń
ski dowcip, a na dowód że wie- 
chciał powtórzyć im eksperyment _ 
Japończyka. Niestety nie mieli Mo- wdy. 
skale stołu, więc nie namyślając się ---------
wiele, położył sobie rękę na poli-1 — Któż opisze te uczucia na wi- 
c«ek i prosi jednego ze swych towa- dok miejsc znajomych, które zna 
rzyszy, by go w ową rękę uderzył, j każdy, nawet zwierzę. Jest w nich 
Wprawdzie udało mu się cofnąć coś nadziemskiego, niepojętnego, 
szybko rękę, ale za to odebrał wy- eztasis poetyczna u najmniej poety- 
mierzony z całej siły — policzek tok cznych ludzi, łay u najweselszych, 
e mu później gęba napuchła. '•miech u najsmutuiejszych!

Razem

Józef Szurlej z żoną 50
Regina Szurlej 50
Eranc. Cholewa 25
Franc. Mik 35
Józef Bober 20
Katarz. Rysnar 25
Stan. Turoń 25
Fr. Bober 20
Leon Szynkoweki ' 101
Fr. Pera 25
Jan Becek 50
Ambroży- Tyszka z żoną 50
Wojciech Dziki 25
Michał Bober 25 i
Fr. Mik 25 '
Jan Turoń 25 1
Fr. Filipkowski 15
Woj. Socha 25
Jan Górny 25
Karol Górny 50
Józef Wdzięczny 35
Kaźm. Miszkowicz 25
Kat. Szurlej 75
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NERKI TRZEBA WYLECZYĆ.

Założone 1854.’PHONE: Either 12.

Niewidomi
i Głusi 

Wyleczeni!

nam postępowanie psów.Wszak 
stary, wielki pies nie spojrzy 
nawet na małych piesków, cho
ciaż szczekaniem na śmierć go 
nudzą, tylko z powagą i dumą 
idzie sobie mimo. Jest to trochę 
trywialne porównanie, ale do- 
bitne’i na czasie. Niech Kuryer 
nauczy się poważnego zapatry
wania na rzeczy n/p. od Dzień. 
Chicagoskiego albo innych pol
skich pism zagranicznych, wte
dy nastąpi u niego równowaga 
w pojęciach katolickich i powa
dze, czego mu z całego serca 
życzy
Ks. A. Rachwalski. C. S'. Sp.

ZAKŁAD FARBIARSKI,

124 Fourth Avenue. 
1511 Carson Str,, S. S.

FARBIARNIA:
SOUTH SIDE. 

Pittsburg, Fenna.

.Niedawno temu „Kuryer44, 
dziennik od wierutnej prawdy, 
każę wygłaszać prostemu chło
pu następujące zapatrywania 
nad ustrojem społecznym ... 
„Wszystko pochodzi od ludu. 
Zkąd księża mają dochody? 
Z ludu! Z kogo biskupi żyją? 
Z ludu! Za czyje pieniądze 
kościoły i szkoły się budują? 
Ano za pieniądze ludu i tylko 
ludu, a nie księży i biskupów. 
Każdy katolicki redaktor o ja
kich pojęciach tyczących się 
spraw społecznych, musiałby 
podobne mądrowanie, cuchną
ce skrajnym socyalizmem, po
tępić i wcale nie ogłaszać. Ale 
„Kuryer44, który się drze o to, 
aby być drogowskazem dla Po
laków w Ameryce, który chce 
ich pouczać w prawdzie, uznał 
ową jednostronną gadaninę za 
skuteczny środek dla ludu do 
przetarcia ócz i zamieścił ją w 
łamach swoich. Napróżnoby 
ktoś szukał w niej jakiejś nau
ki lub oświecenia. — Przecież 
„Kuryer44 zawsze ogłasza różne 
sensacyjne zdarzenia wKościele 
kat. w imię prawdy i li tylko 
prawdy. On to właśnie wsku
tek nadmiaru katolickiej gorli
wości i przelewającego się pa- 
tryotyzmu obczernił W-nych 

. 00. Matauszka i Rotenburgera.
Inne gazety katolickie tego nie 
czynią, bo nie chcą szerzyć zgor 
szenia pomiędzy prostym lu
dem i podburzać go przeciwko 
prawowitej władzy.

Możnaby tutaj zwrócić uwa
gę na inne protesty „Kuryera44, 
ale nie zasługują na to, bo są 
za płytkie i za jednostajne. O- 
płakują one ciągle niedolę ks. 
Kruszki i chcą go prawie udu
sić pod ciężarem przyznanych 
mu koron męczeńskich. Na 
cóż się to przyda? Przecież ks. 
Kruszka sam wie, że może pi
sać do wszystkich polskich 
pism oprócz do prawowiernego 
„Kuryera44 i zresztą zna lepiej 
niż redaktorzy i inni niezado
woleni patryoci drogę do oczy
szczających nurtów Jordanu.— 
Na cóż więc tyle hałasu, na 
cóż owe protestujące wiece li
berałów niedbających wcale o 
kościół; Polek, które mają mil 
czeć w kościele, a pilnować dzie 
ci i sarnków? Na cóż w koń- 
cu podburzać i gorszyć naszych 
dobrodusznych i wiernych rol
ników rozsianych po równinach 
zachodnich stanów? To wszyst
ko się sprzeciwia obyczajom 
Kościoła kat., a więc nie jest to 
po katolicku. Uchybia także 
wierze, bo obyczaje wypływają 
z żywej wiary.

Jednakowoż owo pismo, mi
mo doniosłej odprawy’ ze stro
ny pism poważnych, — mimo 
braku wszelkiego poparcia ze 
strony osób kompetentnych w 
sprawach kościelnych, mimo 
wreszcie publicznego potępie
nia działalności jego ze strony 
wszystkich księży milwauckich, 
pozostaje przy swym uporze i 
dalej ogłasza artykuły o zasa
dach fałszywych i podburzają
cych.

Chodzi tutaj głównie o owe 
krzywe zasady prostego chłopa 
jakoby lud był podporą księży, 
biskupów i całego może Kościo
ła, nie wyłączając nawet Chry
stusa Pana. Dla człowieka o 
bardzo miernych i ciasnych po 
glądach taka zasada może u- 
chodzić za słuszną, ale ruszmy 
tylko przynajmniej owczarskim 
rozumem, a zobaczymy zaraz, 
że jest jednostronną, socyali- 
styczną i fałszywą.

1) Jednostronne. — Żaden 
człowiek sam dla siebie nie ży- 
je. Skoro przyjdzie na świat, 
staje się członkiem towarzys
twa innych ludzi; przez całe ży
cie jesteśmy od nich zależni i 
na każdym kroku ich pomocy 
potrzebujemy.. Tak samo każ
dy człowiek z osobna ma jakieś 
obowiązki względem bliższego 
lub dalszego otoczenia i wzglę
dem całego ludzkiego społe 
czeństwTa do spełnienia. Wsku
tek tego wspólnego życia ludzi

Niebezpieczeństwu można zapo- 
biedz jeśli zauważycie co pisze 

pittsburgski obywatel.
Dla czego tylu ludzi naraża się 

na różne niebezpieczeństwa i choro
by jako to: ból w krzyżach, trudno
ści moczowe, ból głowy, dla czego 
stają się kalekami na życie, gdy wy. 
leczenie zupełnie jest możebne.

Doan’s Kidney Pills jest najlep
sze lekarstwo na ból nerek i działa 
na nerki o tyle, że je leczy zupełnie.

Jeśli chorujecie chociażby tylko 
na jedną z powyżej wymienionych 
chorób, używajcie to lekarstwo za
nim stan wasz się pogorszy. Czytaj
cie co piszą z Pittsburga:

W. P. Koonsman, molder, mie
szkający na Karl Ave. 37 warda, 
pisze: “Przestraszam się, gdy po 
myślę jakie bóle cierpiałem przez 
lata. Nie mogłem pracować po 4, 
5 lub 6 dni. Często dostawałem ta 
kie ataki w plecach, że musiałem 
się kł śó na podłogę w odlewarni i 
czekać aż bóle mijały. Miałem tak
że schorzałe nerki, często w nocy 
wstawać musiałem z moczem. Cho
dziłem do różnych doktorów, lecz 
nic mi nie pomagało. Gdym się 
przekonał, że nerki sprawiały mi te 
przykrości i gdym usłyszał o D ans 
Pigułkach przeciw bólowi nerek, 
kupiłem pudełko i używałem. Sta
ło się to 10 lat temu i od tego cza
su czuję się zdrów i nic mi nie do
lega. Zadziwi się każdy gdy po
wiem, że cierpiałem przez ośm lat 
przedtem, mm użyłem Doans Kid
ney Pills. Rekomenduję każdemu 
chorującemu, aby w razie, gdy się 
chce wyleczyć, używał Doans Kid
ney Pills “.

tworzą się obyczaje i zwyczaje, 
podług których trzeba się za
stosować, powstają prawa i roz 
porządzenia, którym społeczeń
stwo się poddaje. Wszystkie 
te węzły, które jednego czło
wieka z drugim łączą, nazywa
my życiem społecznem .W ten 
sposób jeden od drugiego zale
ży. Jeden orze i sieje, a drugi 
np. buty robi! Jeden gra lub 
śpiewa, a inny słucha itd. W 
praktyce wychodzi wszystko na 
to, że łatwiej byłoby dla księ
dza lub biskupa przekabacić 
się na farmera lub szewca, niż 
im na księdza lub biskupa. — 
Zdaje się to jasnem i zrozumia
łem, że lud sam nie jest wszyst- 
kiem na ziemi. Jakiś kontrakt: 
dam, fabyś dał, — dam, abyś 
zrobił, — zrobię, abyś dał, — 
zrobię, abyś zrobił, zobowiązu
je równo obie strony, tak że je
dna strona bez drugiej obyć się 
nie może.

2) Socyalistyczne. Twier
dzą socyaliści, że na robotniku 
spoczywa cały byt społeczny. 
Lecz cóż zrobiłby robotnik, gdy 
by mu kapitaliści nie dali pra
cy ? Stosunki obecne pomiędzy 
robotnikiem a pracodawcą po
zostawiają pod względem spra. 
wiedliwości wiele do życzenia, 
ale winy tej nierónowagi trzeba 
szukać w zupełnym upadku re 
ligijnym i obyczajowym oby
dwóch'stronnictw. — Zaparcie 
się Boga i usunięcie religii ze’ 
pchnęło człowieka do poziomu 
zwierzęcia. Wtedy jako zwie1 
rzę tylko chce używać bez tro1
ski o przyszłość pozagrobową. 
Na owym ateistycznym (bezbo
żnym) gruncie wyrosły cielesne 
hucie i chęci, pędzące robotnika 
i pracodawcę bez względu na 
sprawiedliwość do „używania 
świata, póki służą lata.44 To 
jest właśnie ten rak, toczący 
społeczeństwo, a spowodowało 
go nadmierne wywyższanie je
dnego słana nad dragi. Dlate
go też Kościół kat. potępił i 
potępia socyalistów.

3) Fałszywe. Zasada, któ 
raby przypisywała zależność 
eałego bytu społeczeńsrwa ty-l 
ko jednemu stanowi n. p. ludo
wi, sprzeciwia się wręcz nauce 
Kościoła kat. Apostoł mówi: 
„Każdy w czem jest wezwań, 
bracia, w tern niech trwa przed 
Bogiem44 (I. do Kor. 7, 24). — 
Przed Bogiem więc ma każdy 
trwać w sswym zawodzie, bo 
przed Nim wszyscyśmy’ są rów
ni i przed Nim każdy musi zdać 
rachunek z czynności wypływa
jących z obowiązków zawodo
wych. Podług tej zasady za
patrujmy się na różne stany i 
powołania, a wtenczas nawet 
owego Prostego Chłopa nie 
trudno będzie przekonać, że je
go twierdzenia są krzywe.

W tern całem krzywem mą- 
drowaniu Prostego Chłopa u- 
krywa się o wiele dziwaczniej
sza myśl. Zdaje się zapewne 
owemu Prostemu Chłopu, że 
lud za swoje grosze nie tylko 
kupuje cegły i drzewo na budo 
wanie kościołów, szkół i pleba
nii, ale co ważniejsza zaopatrza 
w jakiś czarowny sposób księ
ży, biskupów, architektów, na
uczycieli i wszystkich tak zwa
nych darmozjadów w odpowie
dnie zawodowi nauki. Niech 
tylko prosty lud ruszy wor
kiem, a wywoła zaraz całe za
stępy uczonych! Na cóż więc 
mozolić się, ślęczeć nad książ
kami w młodzieńczych właśnie 
latach, zamiast bawić się i uży
wać świata, kiedy według Pro
stego Chłopa i według Kurye- 
ra Polskiego już odblask dola
ra tak mózg nasz oświeca, że od 
razu może sobie przyswoić ja- 
kiebądź nauki. Byłby to świe
tny wynalazek dla potomstwa 
Prostego Chłopa, — któryby 
„Kuryer“ zaraz nabył, aby go 
na swą korzyść opatentować.

W dalszym ciągu możnaby z 
zasady Prostego Chłopa wy
wnioskować, że lud budując i 
utrzymując szkoły i kościoły 
czyni to także dla duchowień
stwa tylko zupełnie bezintere
sownie. Biedny ten lud, że ta
kie ofiary ponosić musi i za to 
w zamian nic nie otrzymuje! — 
Jakie to szczęście, że jeszcze

Oczy Zezowate 
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy- 
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, - a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L Rosedale.
GODZINY > Od 9ej rano do Tej w tygo. 

dniu — 1 od 9 rano do 3 popoł. w niedżielg

(Nadesłane).

Kuiwowi Polskiemu
za i rozwydrza lud przeciwko 

prawowitej władzy kościelnej i 
bardzo wiele szkodzi ks. Krusz 
ce. Przecież żaden sędzia nie 
może odwołać wyroku przez 
siebie wydanego bez decyzyi 
wyższego sądu, tak też sprawa 
się ma z ks. Kruszką. Szkoda 
więc czasu i atłasu.

Kuryer chce uchodzić za naj
poważniejsze pismo w Amery 
ce. Czyż tak błahe i jednostajne 
„sprawy44 w których wyzwiska, 
przezwiska i urągania skakają 
jak pchły po prześcieradle, ■— 
przysporzy mu powagi? Bardzo 
wątpię. Może odpowie, że „No
winy44 też mu płacą pięknem za 
nadobne. Tu właśnie byłaby 
sposobność dla Kury era, aby 
postąpić sobie po katolicku i 
bohatersku, zamiast kamieniem 
uderzyć Nowiny chlebem. — 
Świetny przykład, za przepro-

prawowierny Kuryer dostarcza 
zupełnie bezinteresownie obro
ku duchownego łaknącemu o- 
światy ludowi!

Wykazałem powyżej spaczo
ne zaprtrywania Prostego Chło 
pa, pozostaje mi jeszcze uspo
koić jego sumienie. Nie może 
się nieborak połapać, komu i 
w co ma wierzyć, ponieważ 
wszyscy z osobna i razem nie 
chcą „Kuryera44 uznać za kato
licką gazetę. Tej oba wie można 
łatwo zaradzić. Otóż „Kuryer44 
przydomkiem „Polski4-, powi- 
nienby u ludu uchodzić za ka
tolicki, jak to zwykle Polak u- 
chodzi za praw-dziwego katoli
ka, a Niemiec nie za prawdzi
wego, tylko za dajcz-katolika. 
Każdy jednak jako tako zapo
znany ze stosunkami polskimi 
przyznać musi, że spotykamy 
Polaków, którym z całej wiary 
katolickiej pozostała metryka 
(świadectwo chrztu) w archi
wach katolickich parafii. Ci 
po części zapisują się w rządo
wych dokumentach, jeśli tego 
potrzeba wymaga, jako katoli
cy, ale o wiarę katolicką, o Ko 
ściół katolicki tyle dbają co 
pies o piątą nogę. Naturalnie, 
nie mogą się z tern publicznie 
zdradzać/bo wynikłyby ztąd 
szkody materyalne.

Do metrykowydh katolików 
trzeba także zaliczyć „Kuryera 
Polskiego44, bo puszczał zawsze 
w obieg sensacyjne Ji gorszące 
wieści, tyczące się stanu ducho
wnego. Tego żadna poważna 
i katolicka gazeta w Ameryce 
nigdy dotychczas nie uczyniła. 
Czyżby który z panów od „Ku- 

i ryera44 odważył »się podobne 
rzeczy swym dzieciom opowia
dać? Pewnie że nie, bo chce je 

. wychować na porządnych lu- 
1 dzi. Podobnie rzecz się ma z 

naszym ludem, który trzeba 
i pouczać, prostowć jego zdaniu, 
' oświecać ich rozum jak u dzie- 
' ci. Posługiwać się zaś gorszą- 

cemi sensacyjkami, to znaczy 
wyrabiać u niego nienawiść i 

i lekceważenie władzy duchów- 
i nej. Tego Kościół katol. nie 

pozwala, choćby tu szło o naj- 
1 hakatystyczniejszego biskupa i 
: tego też żadna katolicka gazeta 
: w Ameryce nie czyni, bo wie, 

że się to sprzeciwia zasadom 
katolickim i przykazaniom Bo
skim (4mu).

Pod pewnym względem Ku
ryer Polski pracuje na ko
rzyść Kościoła katolickiego, bo 
swemi protestami uda mu się 
może, a co daj Boże, oczyścić 
Kościół katolicki z żywiołów 
eniwyraźnych i pociągnie je za 
sobą. Jeżeli starym płatem mo
żna przywrócić połysk sprzę
tom kruszcowym,' dlaczegoby 
„sprawy kościelne i narodowe44 
nie mogły przeczyścić Kościoła 
katolickiego i nadać mu jeszcze 
świetniejszego połysku, który 
swym blaskiem oświetli i u- 
świetni wszystkich jemu wier
nych, a do reszty zaćmi i za
wstydzi owych wilków w ow
czej skórze.
Kuryer Polski swem pisaniem 

taże i narodowej sprawie znacz
nie szkodzi, bo tylko podburza 
narodowość polską, i to nie 
tylko przeciwko narodowości 
niemieckiej, ale przeciwko wła
dzy kościelnej. Tutaj wcale nie 
ma mowy o hakatyzmie, który 
mierzy wprost w narodowość 
polską. Trzebą koniecznie pod
nosić i uszlachetniać patryo- 
tyzm a nie podjudzać. Lepiej 
by więc było, aby Kuryer zu
żywał smarowiło drukarskie na 
drukowanie szkolnych podrę
czników jakoto: katechizmów, 
dziejów polskich, czytanek pol
skich i rozdzielał je pomiędzy 
swoich czytelników, to więcej 
uczyniłby dobrego dla wiary i 
ojczyzny, niż wtrącanie się w 
sprawy kościelne. Korzyści z 
tego byłyby dla młodego poko-; 
lenia wielkie, bo tutaj nikt nie1 
zakazuje wykształcić się na do-1 
brych katolików i Polaków. 
Wtedy Kuryer byłby katolicki: 
i Polski, atak, to tylko jest' 
„Polski44 bo bądź co bądź po QFISY: 
polsku pisze. i

Kuryer powinien wiedzieć,' 
że „sprawami44 tylko rozgory- 70 9tH StF.

CI PDOTA- Łużczkl,błonkl, ła- L’LLirv I ski na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznepo 1 inne 
słabości poweduj^ce ślepotę, leczymy bez 
noża bez cięcia. Nawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specvaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochg wzroku, dopóty lest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

rySZNE TRUNKI 

W SALUNIE 
WL. Starczewskiego 

3204 
DICKSON UL.

Baczność Rodacy l<
7|Yf|szyScy, którzy pracujecie w fabrykach, kopalniach, macie 
Wl nad sobą bossów a chcecie mieć życie niezależne i być 

panami siebie — zwróćcie się z całem zaufaniem do mnie a ja Wam
doradzę jak z małym kapitałem możecie urządzić swój własny dom- 
Bądźcie panami siebie. Mam na sprzedaż dużo ziemi uprawnej z do
mami, lub nieuprawnej, która się da łatwo uprawić.— Ziemia równa, 
bez kamieni, dobra woda, kanały przecinają farmy. Cena niska.
Jest tam dużo Słowianów już zagospodarowanych, którym się dobrze 
powodzi i są szczęśliwi. Dobre urodzaje i bliskie rynki handlowe.
Ziemia ta leży w stanie Virginia.

Zgłosić się pod adresem:

JOHN JŁLINEK, inó Pine Alley - - - - - 
BRADDOCK, PENNA. -

50,000 ks|ążek DARMO POCZTĘ
Omawiających choroby męzkie szczególnie.

sury4*’
u®**®**
• - n<*cV

doin''-

. \ i**
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Adresujcie: DR. JOS. LISTER & CO.,
40 Dearborn Street, P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

PITTSBURG, PA
Przyjmuje chorych od 8ej do 9ej rano, od 12ej do 

2ej po południu i od Goj do 8ej wieczorem.

---- SPECYALISTA CHRONICZNYCH CHOROB.
1705 PENN AVE.,

LEKARZ ZE STAREGO KRAJU.

Dr. M. Kowaczewicz
Leczy wewnętrzne i sekretne Choroby.

2627 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

Przyjmuje chorych od 8-ej do 12-ej rano i od 2-ej 
do 7-ej wieczorem.

>>-il Phone 1706 R Court P. & A. ’Phode, 3982 F

Jawny Wielki Skład INapoi
JOZEFA

fred kai^ixa, rvrKx-.

09 Water St., N APRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg.
Nazwa CENY TRUNKÓW

«rwoua lub biała żytniówka 82, 2.50, $3 galon 
-rw. <uo biała stara żytniów., 83.50, 4, 5, 6 „ 

:u (Jałowcówka) , , 82,2.50,3,3.50,,
■'Fowica i miler w wa na 
iUinKO'vka , ,
nyżówka ® ,
zyity spirytus (alkohol) 
iwowica , , ,

..iwowica Importowana 

.erkeiica , ,
terkelica importowana 
koniatc , , „
loniak francuski ,

, 81.50, za butelkę
82, 2.50, 3 gMlon

82, 2.50, 3,
, S3, 4,

82.50, 3, 3.50, „
, 84, 4.50, 5, 6, „

82.50, 3. 3.50, „
, 84, 4.50, 5, 6, „

82 , 2.50, 3, 3.50, ,,
84,4.50,5,6, „

NAZWA CENY TRUNKÓW
Jabłecznik (Apple Brandy)J82, 2.50, 8,8.50,4, „ 
Likier (Rnztopczyn) , , 82.70,8, w
Likier (Rozolisz) , , , , 82.50,3, „
Jamaika Rum , , , 82, 2.50,8, 3.50, w
Jamaika Rum importowany , 84, 5,6, */

WINA KALIFORNIJSKIE
Czsrwone i birłe wino stołowe 81.25,1.50, 2 galom 
Port i Sherry , , , 81.50,2,2.50,3, ,
Muszkatłowe i tokajskie , 81.50,2,2.50,3, „ 
Malaga i Eadera , , 81.50, 2, 2.50, 3, „
Blaeberry . , , 81.50,2,2.50,3, ,r
Żołądkowe gorzkie , , , 82,2.50,3,

SZAMPAŃSKIE $1.50, 3 ZA BOTELKE.
Mam na składzie rozmaite wggierskie, francuskie, niemieckie, hiszpańskei i włoskie wina w

•delkim wyborze. Pieniądze trzeba posyłać tia Money Order lub w reglatro 
•łanym liście. Zamówienia od 851 wyżej odstawiamy bezpłatnie. Listy adresować:

' JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St.. Pittsburg. Pa.

Xeharsln
o 224-ech stronicach < 
ale muszą na to przy- . 
słać 10 centów. — W d 
książce tej znajdziecie 1 
najlepsze rady, co s ę , 
tyczy zdrowia, pozna- J 
nie chorób i ich lecze- < 
nie. — Piszcie do: Dr. 4 
E. C. Collins Medical j 
Institute, 140 West < 
84-th Str., New York. ■.

Starsi niech piszą j 
do mnie po bardzo p - , 
żyteczną książkę p. t. <

„Iporabnlh 4Dr. E. C. Collins, 
Właściciel wielkiego lekarskiego ,,Colins Medical 
Institute" w New Yorku, leczy skutecznie wszel
kie choroby i słabości mężczyzn, kobiet i dzieci. 
Leczenie chorób sekretnych, pochodzących z ze
psutej krwi jest specyalnością tego Zakładu. — 
Wyleczył tysiące chorych, na co ma tysiące świa
dectw i poświadczeń. W razie nawet i najbardziej 
zastarzałych chorób możecie się do mnie zwrócić 
z ufnością a jeśli choroba w za jest do uleczenia 
to my was wyleczymy, gdyż mamy w naszym In
stytucie wielu znakomitych specyalistów od ró

żnych chorób. — Piszcie do:

Dr. E. G. Goilins Medical Institute
140 West 34-th Str. New York.

ZMIANA ADRESU
ABONENTA TYGODNIKA „WIELKOPOLANIN”.
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Członek Unii św. Józefa grupa No .

Dotąd zamieszkały pod No— -Ul -........................

w--- —-Stan.-- Powiat ♦—

Przeprowadził się pod No — Ul —   

Miasto ------------ ------—Stan------------Powiat— __________

(horoty Mężczyzn!
Specijalista chorób męskich w mieście 
Pittsburgh którg może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty. a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, sa te. które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroźn\ej 
i na stałe Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic: ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie be/ pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — bez użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Strykturę bez bólu i bez 
noża

Hydrocele w 24 gedzin. 
bez operacyi. I

Stracone Siły męskie 
leczg w 14 dniach.

Osłabienie narządów cia
ła i nąskiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, pęche
rza i t. p. leczg bardzo 
prgdko.

Reumatyzm najrozmait
szy, szybko.

! Varicocele leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prgdko i ’skute
cznie.

| Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczg w bardzo

I krótkim czasie.

Godziny’ Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Piltsburgu od 15 lat 
w tern samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowai ku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa. 

------.... .... ....._------------MMB - ®----------- ■
Leopold Buchholz,

Kontraktor 1 Budowniczy,

■.wi;;

3025 Brereton Ave.. — Pittsburg, Pa.
Przyjmuje kontr,kta na wszelkiego ro- 

dzaju budowle; murowane i drewniane; i 
wykonuje je stosownie do przepisów bu
dowlanych, trwało, gustownie i tanio. 
Wykonuje również wszelkiego rodzaju re- 
peracye. Poleca się poparciu Podaków.

-w- ■ H . __  ■

Tanie i dobre Farmy.
Nowa kolej żelazna, którą budowali przez naszą 
wielką Polską kolonię niedaleko Sobieski została

« ukończoną. Poprzednio mieliśmy dwie koleje że
lazne a teraz mamy trzy. W tej wielkiej kolonii 
jest już 6 polskich kościołów i dużo ładnych wio
sek, z których w niedługim czasie staną się mia
sta. Mamy teraz w pobliżu kolonii duże miasta.

\ Jest wiele gruntów w pobliżu kościołów z których
! J można zrobić tanie i dobre farmy. W wioskach

i miasiach posiadamy dobrą wodę, dobrą glebę
i dobre drzewo. me

Kupujcie tykiet kolejowy do Sobieski, Wis.

J. J. Hof Land Co.,Sobieski, Wn (

W®

Swiftach Diseases

BRADDOCK, PA.

MAMUFACTUAED only by
AMO NQNI 81NUIML WITHOUT THE 

ą Ił NATURE Of

B S Wier Remedy
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D U SD 6 D §Ia.
żenie sig sił rozkładowych w śołąd 
ku. Nie jest to zaiste ciężka choro
ba, lecz bardzo łatwo może się w ta 
kową rozwiną.0 jeśli się ją zaniecha.

W bardzo wielu wypadkach choroby 
przyczyną jest brak odpowiedniego od
żywiania, a to znów powoduje dyspepsyę, 
która jest chorobą żołądka.

Nie r<-<sohodzi się wiele pokarmu spo
żywamy, icz wiele tegoż może być stra
wionym i >dpowiednie soki rozdzielone. 
To co oznacza właściwe odżywianie się.

Najwłaściwsze symptomy tej choroby 
są nadzwyczajny, a chwilowy apetyt, 
który czasami w zupełności za c’.a; uczu 
cie zgagi, oraz ociężałość w okolicy żo
łądka po spożyciu jadła, często poprze
dzany biciem serca, dychawicą lub przy- 
gnbieniem całkowitem. IV takich razach 
odczuwa się gorycz w ustach, zawrót gło 
wy, oraz pryszcze pod wargami.

Przeciw dyspepsyi I chorobie żołądka 
znakomitym środkiem leczniczym jest 

CZYŻEWSKIEGO 
GORZKIE WINO, 

któro jest jednocześnie pożywieniem > le
kiem i uleczy wszelkie żołądkowe dole
gliwości.

* Do nabycia w aptekach lub wprost ze^żródła, to jest od

* B. J. CZYŻEWSKI, *
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

*-t Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 8101 Bre
t reton Ave., Pittsburg, Pa.; Apteka S. H. Minor, 809 Carson . 

St., South Side, Pittsburg, Pa. i South Side Phannaey, 91M < 
Uj Sahah Street, South Side, Pittsburg,]Pa.
T, CENA BUTELKI Cbl.OO T

4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4'4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4* y

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki
W EMSWORTH. PA.

FW w Clark County Wisconsin 
przy Miasteczku OWEN,

gdzie grunt jest dobry, klimat zdro
wy roboty pod dostatkiem, warun
ki kopna bardzo prz stępne bo mo 
żna dostać na łatwe wypłaty. Targ

"X jest dobry na wszyst z—
ko, co uchowacie.
Polaków w okolicy 
jest dużo i prawie 

wszyscy się dobrze 
mają Kościoły i 
szkoły są blisko tych 
gruntów.
Po bliższe informa 

cye zgłoście się do: 
EDMUNDA 

SZATKOWSKIEGO,
□593 MIL WAUKEE AVE.

OHTOAG’O ILL.

PII9- 
RERETON av.

-i

* —ł®
9BRE TRUNKI
W SALBNIE
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REWOLUCYJNY MANIFEST 
W ROSYI.

Posłowie Rewolucyjno-Socaylisty 
czni b. Dumy .wzywają do 
dalszych walk.

Zabójca Bogolepowa uciekł z Sy
beryi.. Zjazd konstytucyjnych 
demakratów...

Petersburg, 25 czerwca. — W 
milionach egzemplarzy rozrzuco
no po całej Rosyi „rewolucyjny 
manifest” wzywający do dalszej 
Walki z rządem, a podpisany przez 
139 rewolucyjno-socyalistycznych 
posłów byłej dumy państwowej.

Manifest ten w streszczeniu ma 
brzmienie następujące:

„Obywatele! Posialiście nas by- 
śmv walczyli za wolność za pra
wa ludu o ziemię i welę Więk
szość dumy była opozycyjna Od
rzucała prawa zwiększające siłę 
biurokracyi rzą .'owej.

Domagała się sprawiedliwszej 
reprezentacyi dla chłopów i ro
botników i zaprzestania barba- 
rzviiskego znęcania się nad wię
źniami. Komisye Dumy opracowa
ły dużo projektów ustaw niezmie 
rnie ważnych i potrzebnych lu
dowi. a jej komisya agrarna przy 
jęła zasadnicze punkty wywłasz
czenia i podziału ziemi.

Radykalniejsi posłowie dumy 
czynili wszystko co mogli, aby 
mieć czucie z wolą ludu, ale rząd 
wszelkimi środkami starał się do 
tego nie dopuście. Konfiskowano 
nasze listy i odezwy do wybor
ców, aresztowano naszych wysłań 
ników, konfiskowano nasze gaze 
ty a redaktorzy którzy byli pos
łami w dumie mają być teraz ka
rani.

Rząd rozpędził tę dumę, bo on 
potrzebuje dumy posłusznej, któ
ra inaczej będzie popierać intere
sy rządu i arystokracyi.

Car złamał przyrzeczenia za
gwarantowane manifestem z 30 
października, w którym wyszcze
gólnione prawa „fundamentalne 
tylko dumie dawały moc zmiany 
praw wyborczych; obecnie bez 
zgody i woli parlamentu prawa te 
zostały obcięte, a rząd oparty na 
bagnetach otwarcie je pogwał
cił.

Nowe prawo wyborczo ograni
cza prawa chłopów i robotników, 
a powiększa właścicieli ziemskich 
i kupców. Obcięto także liczbę 
reprezentantów Syberyi, Kauka
zu i Polski, i tak wszystko ułożo
no, że wybory będą musiały wy
paść podług życzeń i wskazówek 
ministra spraw wewnętrznych i 
gubernatorów.

W trzeciej dumie nie będzie 
już obrońców interesów proleta- 
ryatu.

Obywatele! Po długiej walce 
która kosztowała tyle ofiar, lud 
zmusił rząd do zwołania dumy. 
Gdyście nas obrali i posłali na 
walkę o ziemię i wolę, powiedzie
liśmy otwarcie, że duma nic nie 
zdziała, gdy nie będzie mieć po
parcia ludu. Rząd tylko siłą zmu
sić można do ustępstw. Tylko 
przez stałą, zorganizowaną wal
kę lud zdobyć może swoje pra
wa ”, \

Manifest nie powiada jednak, 
jak ta walka madtjb- prowadzoną. 
Uważają go tu za drugie wydanie 
„adresu wyborskiego”, brak mu 
jednak tej powagi jaką nadawa
ły- pierwszemu podpisy konstytu
cyjnych demokratów-.

Socyalni demokraci, (większość 
których siedzi w w-ięzieniu) wy
dadzą drugi manifest od siebie, 
nieco później.

Petersburg, 25 czerwca. Nade
szła tu wiadomość, że ze Syberyi 
zbiegł skazany- na lat 20 ciężkich 
robót terrorysta Karpowicz, któ
ry zabił ministra Bogolepow-a. 
Prawdopodobnie jest juz za gra 
nicą.

-----------o-----------

ANARCHIA I TEROR W KRÓ
LESTWIE POLSKIEM.

W ŁODZI DZIEJĄ SIĘ RZE
CZY STRASZNE.

Pierwszy „lockout” wyrządził 7 
milionów rubli straty. Okólnik 

. . do proboszczów w sprawie ję
zyka polskiego. Zabicie ajenta. 
Cztery wyroki śmierci.

Warszawa, 7 czerwca.
Dochodzące z Łodzi wieści o 

krwa wyleli morderstwach i par
tyjnym terorze, oraz ostatnie ni- 
czem zgoła nie umotywowane za
bójstwo dyrektora przędzalni 
Reissa, odwróciły uwagę społe
czeństwa polskiego od wszyst
kich spraw, a skierowały je na 
ten ciągle ropiejący wrzód, który 
tamując sanacyę stosunków, od
dala ty-le pragnione zniesienie 
stanu wojennego, przeszkadza

wszelkiej pracy obywatelskiej i 
politycznej, wysilającej się w 
kierunku przywrócenia w skoła
tanymi nieszczęściami, ekonomi
cznie ciężko wstrząśniętym kra
ju normalnych stosunków.

Mimo nawoływań wszystkich 
umiarkowanych żywiołów, brau- 
ning nie przestaje być czynni
kiem regulującym niety-lko w Ło
dzi, ale nawet na ulicach Warsza
wy, rachunki ekonomiczne, spo
łeczne, partyjne i osobiste. Samo
bójcza krwawa anarchia rozpano
szyła się na całej linii. Władza 
rządowa bezsilna, niedołężna, a 
w dodatku po cichu sprzyjająca 
anarchii, nie jest w stanie opano 
wać sytuacyi. — Myśl ogółu 
zwraca się do uświadomionych 
społecznie robotników polskich, a 
by z calem natężeniem sił zabra
li się do pracy nad wykorzenie
niem zarazy. Ileż to jednak krwi 
popłynie, ile uświadomienia trze
ba wlać w obałamucone mózgi, 
aby zrozumiały, że na sobie i na 
społezeństwie popełniają samo
bójstwo !

Tylko jednolita, śmiała, celowo 
prowadzona, akcya oświatowa mo 
że podnieść moralnie i materyal- 
nie obałamucone warstwy i syste 
mówi ich skutecznie przeciwdzia 
lać.

Jak z Łodzi donoszą, związek 
fabrykantów łódzkich, po zabiciu 
inż. Rosenthala, nosił się z za
miarem wznowienia lokautu (z te 
legramów wiemy, że zamiar ten 
został uskuteczniony. Przyp. Re- 
dak.), obecnie po ostatniem mor
derstwie dyr. Reissa, oburzenie 
fabrykantów doszło do szczytu, 
gdyż wszyscy niemal dyrektoro
wie fabryk, w uspawiedliwionej 
obawie o źyeie, opuścili swe sta
nowiska i wyjechali z Łodzi. W 
tym stanie rzeczy ewentualność 
przymusowego lokautu staje się 
zupełnie prawdopodobną.

A jednak od tej obosiecznej 
broni pragnęliby się uchronić za
równo robonicy, jak i fabrykanci 
Statystyczne obliczenie bowiem 
18 tygodniowego lokautu wyka
zały, że lokaut przyprawił fabry
kantów w tym okresie o stratę 
1,850.000 rb„ a doliczywszy do 
tego szkodę, wyrządzoną przez 
zabiegi konkurencyjne fabryk mo 
skiewskich 2% miliona rubli. O- 
gółem doliczając resztę zarobku 
robotników, lokaut wyrządził stra 
tę przeszło 7 milionów rubli. — 
Powtórzenie tego rodzaju ek oe- 
rymentu w okresie takiego, jak 
obecnie, przesilenia, byłoby do- 
pełhieniem ekonomicznej ruiny 
Królestwa.

Równocześnie z chwilą, gdy z 
Dumy dobiegają echa rozpraw 
szkolnych i toczy się walka o pra 
wa językowe, przyznane manife
stem konstytucyjnym, rząd na
wet w zakresie kościelnym nie 
dice uczynić ustępstw dla pol
skiego języka. Niektórzy pro
boszcze próbowali na własną rę
kę prowadzić akty stanu cywil
nego po polsku. W odpowiedzi na 
to generał-gubernator rozesłał do 
biskupów Królestwa okólnik, za
wiadamiający, że jeżeli ci, co pi- 
szą akty po polsku w ciągu mie 
siąca się nie cofną i nie będą ich 
pisali w języku urzędowym, zo
staną pozbawieni probostw, a o- 
prócz tego pociągnięci będą do 
odpowiedzialności sądowej, sto
sownie do ustaw kodeksu krymi
nalnego.

Akcyę tę rządu popierają usi
łowania warszawskiego Związku 
prawdziwych Rosyan, który od 
czasu do czasu ogłasza swoje 
„sympatyczne” dla nas enuneya- 
cye. Ostatnią jest list, wysłany do 
biskupa Eulogiusza za jego ener 
giczne wystąpienie przeciwko 
„żądaniom polskim”, podczas o- 
brad w Dumie. List kończy się 
wyrażeniem nadziei, że kiedy 
spraw’a szkolna w Królestwie 
Polskiem przyjdzie pod obrady 
Dumy, „świętobliwy” Eulogiusz 
energicznie wystąpi w obronie 
szkoły rosyjskiej na „kresach za
chodnich”.

W sprawie zabójstwa ajenta 
policyjnego na rogu ulic Leszno 
i Orlej wyjaśnio się, że zabój
stwo to pozostaje w związku ze 
zbiorowem aresztowaniem szew
ców w warsztatach na Lesznie, 
odbytem przed kilku dniami. Za
bity ajent Szółkowski był szew
cem z zawodu. Brał on udział w 
zebraniach i ucztach, na których 
starał się posiąść wszelkie wia
domości. Podczas rewizyi war
sztatów na Lesznie poznano go 
wśród policyi i' żandarmów, któ
rym towarzyszył w masce.

Sąd wojenny skazał czterech 
na śmierć „za opór władzy z usi
łowaniem zabójstwa”. Nazwiska, 
skazanych: Antoni Szumański, 
Stanisław Balceszak, Józef Gru
szka i Stefan Rabczyński.

KUPUJ
Świeże Lekarstwa

— u —

Yilsack Drug Co.

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

yilsack Drug Co.
Róg Fenu ave., i 29 ulica.'

AGENCI
„WIELK OPOLANINA ’ ’

Agentami „Wielkopolanina”, 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto- 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę, ogłoszenia i druki, 
są następujący panowie:

--------ooo--------
Pittsburg, Pa.

F. Szarejko, 2711 Pen ave. 
----- ooo-----
South Side.

A. Dolata, 2315 Mission str., 
A. Kaczorowski, 84 — 15 st., 
J. Kopera, 1817 Fox Alley, S.S. 
S. Krantz, 2631 Josephine str., 
J. Maciejewski, 145 Pius str., 

----- ooo-----
Barnesboro, Pa.

V. J. Pendracki.
Braddock, Pa.

F. Kanarkowski, 852 Talbot ave
Carnegie, Pa.

A. Wodziński, box 967.
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen 

dale.
Claridge, Pa.

John Bush.
De Lancey, Pa.

J. Zdrajkowski.
Duquesne, Pa.

W. Gaea, 101 Medeow stieet.
Erie, Pa.

W. Filipowski, 529 E. 14 st.
Everson, Pa.

K. Firlik.
Ford City, Pa.

F. Sporny, box 142.
Forest City, Pa

M. Wiśniewski, box 551.
New Kensington, Pa.

S. Nadolski.
1129 3rd ave., 11 st.
Glassport, Pa.

F. Królikowski.
Mount Carmel, Pa. 

R. W. Rosiński, 439 — 5 st. 
J. Kaźmierczak, 213 Walnut st.

Nanticoke, Pa.
F. J. Elbert, Market st.

North Braddock, Pa.
V. Wiśniewski.

Shamokin, Pa.
P. Wachowiak, 901 Hemlock st.

United, Pa.
W. Olmiński, box 35.

Vandergrift, Pa.
II. Kamiński. 

----- ooo-----
Alpena, Mich. 

M. Snigurski, 301 — 11 st.
Argenta, Ark.

M. P. Witkiewicz, 316 W. 7 st.
Ashton, Neb.

T. Jamrog.
Bay City, Mich.

A. Michalak, 708 Van Buren st.
Brenham, Texas.

J. Nowak.
Brooklyn, N. Y.

W. Grochowski, 151 Norman str.
Bondsville, Mass.

Maciej Guła, box 198.
Chicago, Ill.

F. Świadek, 8341 Ontario ave. 
Częstochowa, Texas.

A. Zajonc, Post Master.
Detroit, Mich.

J. Iwanicki, 780 Mitchel st.
Dunkirk, N. Y.

A. J. Papierski, 23 Genet st.
Falls City, Texas.

J. W. Szałwiński.
Gaylord, Mich.

W. Mańkowski.
Grand Rapids, Mich.

T. Grzywacz, 149 Chatham st. ,
Hartford, Conn.

J. Kasperkiewicz,
150 Governor' str. 

St. Hedwig, Texas.
A. Strzelczyk.

Isadore, Mich.
M. Brzeziński,
J. Rosiński, Jr„ Post Master.

Lockhart, Texas.
T. Szałwiński, R. F. D. No. 21.

Manitowoc, Wis.
A. Zondała, 25 & Washington st

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

Pulaski, Wis.
M. Witczak.

Radom, Ill.
J. Brzeziński.

Schenectady, N. Y.
Michal Grenewicz,

499 Van Guisting Ave 
Wheeling, W. Va.

J. Turczyński, 4412 Wetzel st.
Yorktown, Texas.

A. J. Styra.

TOMASZ
BUDOWANIE CIAŁA

importowanych

Gdzie jest skuteczne lekarstwo?

SeweryW. F.SEVERA CO.

PRICE one dollar.

G orycz Zołędkowa
importowanych

ł

PittsBung, Pet

DOBRA BOBOTa. NISKI® CENT.

S * Paweł Skonieczny

J. GRABOWSKI

IRON
CITY

Anna Svlowska,
Prospect Plains, N. J>

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

Wódek
krajowych

Spożywanie pokarmów jest czynnikiem budującym nasze 
ciało. Zanim jednakże pokarm jest w stanie uczynić nam coś 
dobrego, musi przechodzić wpierw prawdziwie dziwny pro- 
cas, a mianowicie: proces trawienia.

Dwie rzeczy są konieczno do dobrego 
trawienia: 1) Dobry apetyt. 2) Zdro
wy i czynny żołądekgdo uskutecznie
nia doskonałego procesu trawienia.

Kiedy brakuje przyrodzonej chęci do jadła, lub też żołądek 
dla pewnych przyczyn nie jest w stanie funkeyonować prawi
dłowo i pokarm leży w nim niestrawiony, kwaśnieje i gnije.

Jest to niestrawność. Jeżeli taki stan 
potrwą dłużej, wywiązuje się z tego 
chroniczna niestrawność albo dyspep- 
sya. Ciężkość w żołądku, posępna 
myśl, mdłości, ogólne rozdrażnienie 
ból głowy itp. są symptomami tego.

„Sewery Gorycz Żołądkowa jest 
wybornem lekarstwem i każdy 
cierpiący ra słaby żołądek powi
nien używać tego lekarstwa- Po 
życiu półtorej flaszki tego lekar
stwa. pozbyłem się moich żołądko
wych słabeści".

Ignacy Pfitznsk, 
Morrisville, Mo.

3549 Brereton Ave.
Sprzedaj e tanio loty i domy. Lo
ty od $500 do $1000; domy od 

$1500 do $4000.

Galinoera bargain store
1200 Penn Avenue. 1200

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Slubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 

i Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.

1 PożuGzamu pieniądze na zastaw na 5 pr

THEO. DEELEY 
PLUMBER,

Skład rzeźtiicki. 
2005 Penn Avenue.

W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym 
oraz w grocerni, znajdziecie zawsze świe
że wędliny, słoninę, szynki, kiełbasy wła 
snego wyrobu, jak i wiktuały spożywcze,

— POPIERAJCIE RODAKA! —

IGNACY OSTROWSKI.

Lepszego nie znamy. Nie jest to nowe Lekarstwo. Przez 27 lat leczy ono 
wszelkie słabości żełądka. Dodaje apetytu, pomaga do trawienia i należy
tego przyjmowania pokarmów, przez co pomaga do budowy ciała. Doza 
przed każdem jedzeniem wam pomoże............................Cena 50c i $1.00.

SALUN I RESTAUEACYA.
1441 Penn Ave.

Zawsze świeże piwo. Dobre cygara.

Saliln i ReslaUracya, 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.
Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

Cbas.
POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina, Likie ! 
ry, Brandy, rozmaite piwa i 

wonne cygara.
PIERWSZORZĘDNA

JAN RATAJCZYK.
— Salun i Restauracya. —

1319 PENNAVENUE.
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, . 

wyborowe obiady.

<-STOMACH.>

BITTERS

Ofis: St. Nicholas Building 4KO — 4tli Ave. 
Pittsburg, Pa.

JOSEPH IRLBACHER,
T

NAPRAWIA i ODPRA8OWUJE 
UBRANIA.

------- - Po zniżonych cenach. --------
nar. Siej i Butler ul. Pittsburg, Pa.

OBA TELEFONY.

Al. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA).
318 Hancock St. 

Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig poparciu Rodaków*

w której zawsze dostać można polskie o- 
biady. Usługa grzeczna i skora.

2734 PENN AVENUE.

■ świadczona, że wasza Gorycz Żo‘ 
:zadkowa pomogła mi najlepiej. — 
> Wyleczyła mię ona w trzech 
dniach. Nie czuję już żadnej cięż
kości w żołądku".

Hotel Merkle.
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski, 

1321 F*etiri Ave.
TELEFON: P.4 A 717 MAIN

Słunnu na calu świat I znany lako naj
lepszy specjalista chorób prywatnych 1 
chronicznych

Dr. KOLEK

Oto nasze hasło! Leczymy skutecznie wszelkie choroby właściwe 
mężczyznom, sekretne i inne, rzerzączkę, nabrzmiałe żyły i przewody 
ściśnięcia żył, rupturę, zdenerwowanie, upadek sił męzkich, choroby 
pęcherza i t. p. — Leczcie się u lekarza, który wyleczenie gwarantuje.

Nasz ofis jest jest w Sharpsburgu, dokąd karą z Pittsburga dostać się 
można za 5 centów. W razie niemożebności przybycia, opiszcie chorobę 
listownie. — Zgłoście się do:

UNIVERSAL MEDICAL INSTITUTE
nad bankiem „Farmers and Mechanics Bank”, — Second Floor

MAIN STREET SHARPSBURG, PA.

Zamówienia od $S.CO i wyżej odsyłam bezpłatnie.— Pieniądze posyłać 
na Money Order lub w registrowa nym liście.

Najnowszy Wynalazek,
Najniezawodniejszy środek na po

rost włosów i zapobiegający wypada
niu. Porada darmo! Adres:

Prof. J. M. Brundza,
Brooklyn, N. Y.

ODI A CI si9 wam oddawać wa- 
rLUW _L SZj bieliznę do prania

22 BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

We wszystkich aptekach. Gena 75C Z3 flaszkę. Porada lekarska darmo.

Dr. Regans MM
U Co.,

720 Penn Ave., Fittsburo- 
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jeżeliś jest chory na jaką chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy maję długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w

sławnych uniwersytetach w starym kraje i.by li w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyę i wylec?yliśmy niele takich chorób, któfycn inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbngu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalnaj to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tykę. Mamy tysięoe takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn i kobiet. 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co ci 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a myci odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po poł. 

Telefon P. & A. 2171 F.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2.........   ...50c
Żmjjecznik....................................  25c
Krople Maciczne................................... 35c
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka......................i.......................25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci............25c
Proszki od robaków dla dorosłych.,. ,35c 
v oda od Boleści Ocz.......................... 25o

Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy..,.10c 
Krople na ból zębów...........................10c
.Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur..........................................$1.25
w los-Ochron.........................................50c
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek................................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................... 50c
Eagodnik...........................................$1.00
Odnowiciel Krwi.............................. $2.00
Nerwocisz..........................................$1.00

Specjalne Leki
przyrzędza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załęczcie 2c. markg pocztowę i piszcie do: 

filbert 6. Groblewski, 
111 Main Street

PLYMOUTH, PA.
PntP7Phzł« każdfc okolieg, gdzie.Jeszcze 
1 U Ul Z-OUu • nie ma, potrzeba mi dobreg® A- 
genta w celu^ rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

BUDOWNICZY. J
* !24-42nd Sir, — Pittsburg, Pa. *

Jedyny Polski

Hurtom,
SMJ POLANSKI

Jedyny Polski

Hurtom Skład Win, wódek l Likierów
krajowych i zagranicznych

W BRADDOCK i OKOLICY.
Piwo na składzie IRON CITY uznane jako najlepsze butelkowe, w be
czkach, półbeczkach, ćwiartkach i ósemkach, dostarczani do domów, 

Mam na składzie europejskie Wódki, Rum, Koniak, Benedyktynę, 
Witta: Shery, Port, Tokay, Reńskie i t d. Sprowadzam z Węgier, 
Hiszpanii, Francyi, Niemiec i Włoch — w wielkim wyborze.

Ceny Trunków:

F. fi. FIEKflRSKI
Polski Adwokat

posiadający najlepsze dyplom a i mający 
przeszło‘16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady bezpłatne a otwarte i pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kataru głowy nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołądka i kiszek, liszajl, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epilepsyg, 1 wszelkich chorób pochodzących 
z krwi. Ón leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby 
nrywatne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
siły męskiej, następstwa onanil itp., i leczy je prędko i skutecznie. Nie trzeba sig wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie sig sprowadza gorsze nastgpstwa 1 złe skutki na 
przyszłość. Należy pamigtać, że jednarazowe przybycie do biura i zasiggnigcie porady 
lekarza wigeej znaczy niż 20 listów pisanych pr: z pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradg chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdziecie w każdem innem 
doktorskim biurze w Eittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER M4Pen'’ "c'

X TELEFON P. & A. 310 - Bell 1787 Grant. *

F. Severa Co. cedTo "ds

A1NTOINI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
3208 DiolCBon ul.

Ma u składzie zawsze świeże MigM i Wgdli- 
■f. Usłnga uprzejma i szybka. Waga uczciwa. 

rtplerajcle Kodaka!

---------------

„Sewery Gorycz Żołądkowa po-J Jł „Jestem jak najzupełniej prze
wróciła mi zdrowie, naprawi-^ 
ła trawienie i dcpomoglami do od
zyskania dobrego naturalnego a- 
petytu. ta , że dzisiaj dzięki Wa
szemu lekarstwu jestem zupełnie 
zdrów-

Jos Paszakorkis,
Buck Mountain Pa.

. J0HNKEARN8.
Skład Wyśmienitych

J WIN, WÓDEK i
LIKIERÓW.*

* 1539 PENN AVENUE. *

Do Mężczyzn nie chorych
Lecz którym trudno pracować codziennie.

Jakąkolwiek jest twoja słabość, nie rozpaczaj. Przyczyny niszczące 
zdrowie człowieka są liczne!

Każdego niemal dnia spotykamy ludzi, których uznano za nieuleczal
nych, lecz u nas otrzymują kuracyę, która ich wyleczy!

Słabi, Zdenerwowani, Schorowani Mężczyźni!
Nie poddawajcie się zwątpieniu gdy po szukaniu pomocy u wielu 

specyalistów nie zostaliście wyleczeni.
Nie zostaliście wyleczeni, gdyż wras nie leczył prawdziwy specyalista, 

tylko jakiś partacz, który dla praktyki łapie kto mu popadnie pod ręce
Lecz jeżeli przyjdziesz do nas to się wyleczysz, bo my mamy długa 

praktykę w leczeniu chorób męzkich!
U nas rozmówisz się w swoim języku.
Dajemy piśmienną gwarancyę, że oddamy ci każdy cent nam zapłaco

ny, jeżeli cię nie wyleczymy.

Bez wyleczenia nie ma zapłaty!

I

Tomasz Polański
848 Telbot Ave

Braddock, Pa.
P. A. Telef. 661-1 Braddock,

CZYTAJCIE
„WIELKOPOLANINA.”

ŻMIJECZNIK

Wieczorem od godz. 7ej. 
1305 Carson ul. South Side,

Win
krajowych

Czerwona lub biała Zytuiówka . . $2.oo, 2.50, 3.00 Galon
„ r >> stara $3.50, 4.oo, ó.oo

Gin (Jałowcówka) .. ... ...$2.oo, 2.50, 3.oo, 4.oo
Kiinimel (Kminkowa) . ...$2.oo, 2.50, 3.oo, 4.00
Śliwowica......................... ............... $3.oo, 3.50, 4.oo
Koniak ............................. .....................$3.oo do 5.oo
Rum Jamaica.................. .. $2-oo, 2.50. 3.00, 4.oo
Blackbery ........................ .. $2.oo, 2.50, 3.oo, 4.oo
Czysty spirytus (alkohol).....................$3.oo do
Wino: Port, Shery, Tokay,

4.oo

Żołądkowe Gorzkie ■ $2.oo, 2.5oo, 3.oo, 4.oo
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F. Cieślak, Starszy. POSZUKIWANIA
56-“22-nd Street, Pittsburg, Pa.

Introduce Your Goods

CC

56-22*» STREET, PITTSBURG, PA.

Biuro Asekuracyjne nil O^nu

Biuro flsGKuraGuiiw od Oonla
w

12

Lipcową wysprzedaż
podczas której najnowszej mody towary możecie u nas nabyć za pół’darmo.

Wysprzedaż rozpocznie się
w sobotę dnia 6-go Lipca

GOLDSTEIN’S
V|/ Dla całej Polonii Pittsburgskiej.

Sw. JANA KANIEGO,
Sharpsburgu

Odbędzie się

w ROSS GROVE
(niedaleko od Sharpsburga)

co

— Popierajcie te firmy kupiec
kie które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

POSZUKUJE — wspólnika do 
założenia interesu poruszających o- 
brazów „Moving Pictures'* z gotów 

■ ką $100.00, mówiącego po Angiel

— DARMO.'Obraz w ramach 
wielkości 16x20 cali dostanie ka
żda młoda para weselna u F. Cie
ślaka, Starszego. 2641 Penn ave„ 
albo 318 Olivia st., McKees Rocks 
Penna.

— Sprzęty domowe na sprzedaż, 
bardzo tanio, wszystkie razem lub 
po sztuce z osobna. — Zgłosić się 
do Bronisław Ejdowski, 3023 Bre 
reton Ave. Pittsburg. Pa.

Żadna drukarnia nie jest w sta
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupeł 
nie nowe, robota pod dyrekeyą 
doświadczonego foremana. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny 
umiarkowane i stałe.

Ifr 
U/

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje 
najtańsze szyfkarty.

iii
ii/

mo
wy-

as the best advertising medium to reach the Poles. Our people pay 
cash, consequently they are good customers, and if you want 
their trade,

Publiczność chce być lepiej za
bezpieczoną, lecz ci, którzy; wy- 
biorą nasz bank na skład swych 
oszczędności, mają zabezpieczenie 
na jakie tylko najnowsze sposoby 
zdobyć się mogą. Przyjmujemy 
depozyty od jednego dolara i wy
żej i płacimy 4 procent.
Iron & Glass Dollar Saving Bank 
1115 Carson str., Pittsburg, Pa.

ii/ WIELKI PI K NI K WIELKI

Ameryka Jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. instrumentabezpłatnie 
i bgd^c swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkoła golarstwa i fryzyerstwa i pielggno. 
wania paznogct 140$ Penn ave.

— Potrzebny dobry Organista 
znający się na swym fachu, umie
jący po angielsku, musi być zdol
nym do uczenia dzieci w szkole, 
niech się zgłosi jaknajprędzej, mu
si przedstawić papiery od miej
scowego ks. proboszcza.

Zgłosić się do
Rev. Fr. Grzywocz, 

P. O. Box 426, Coatesville, Pa.

— Sławny Dom F .Ad. Rich
tera i Spółki, wyrabiający „Ko
twiczny Pain Expeller”, otrzy
mał na różnych wystawach mię
dzynarodowych 36 medali. Wielka 
ta liczba odznaczeń świadczy jąk
ną jdobitniej o doskonałości Pain 
Expelleru .Nie ma też nad niego, 
jak dowodzą liczne świadectwa 
lekarskie, nic lepszego na reuma
tyzm, neuralgię i podobne cierpie
nia. Cena buteleczki 25 i 50 ct.

Kto mi nadeśle na kartce kores 
spondencyjnej swój dokładny adres, 
otrzyma odemnie w prezencie pię
kne lusterko kieszonkowe. Adre
sów z New Yorku, Pittsburga Pa., 
i Cleveland O., nie przyjmuje się.

JOHN NEMETH, bankier, 457 
Washington st. New York, N.Y.

28

All Copies for current number should reach this office before 
Monday evening; if later, they must be postponed until next issue 
of the Paper.

Jednym z najwiękzych, najbo
gatszych i najbezpieczniejszych 
banków do składania pieniędzy na 
procent, jest kontroloawny przez 
rząd amerykański, „German Sa
vings and Deposit Bank” na ro
gu Carson i 14ej ulicy, South Si
de. W tymże banku można wyku
pić arty okrętowe, przesiać pie
niądze do wszystkich części świa
ta i załatwić wszelkie sprawy no- 
taryalne.

J. F. Erny, prezydent,
A. P. Miller, kasyer,

A. Curzytek, zarządzca od. z.

NA SPRZEDAŻ — 2 loty i 
dom dubeltowy ne 4 familije, wy- 
chód z frontu, dochód z rentu $34. 
miesięcznie. Można kupió każdą 
lotę z osobna po $700.oo w gotówce 
a resztę na dowolne wypłaty w je
dnej połowie domu jest grosernia 
także do sprzedania. Miejsce to 
jest oddalone o 2 minuty od tram
wajów z 5lej i Butler ulicy. Sprze 
daż z powodu zmiany interesu — po 
bliższą wiadomość zgłoście się pod 
numer:

5143-5145 Keystonostr.—27

Na sprzedaż — Grosernia bar
dzo korzystne miejsce dla polaka 
— z przyczyny wyjazdu do Euro
py sprzedam za jaknajniższą ce
nę. Zgłosić się do Stanisława 
Dombrowskiego 322 Harmer ul. w 
13 w/rdzie. 29

Z nauki biblii.
Katecheta: — Powiedz mi, 

się stało z potomkami Noego?
Uczeń (po dłuższym namyśle):
— Mnie się zdaje, że już wszyscy 

dawno pomrzeć musieli.

If you want to reach the constantly growing and prosperous 
Polish population in Western Pennsylvania and adjoining States 
and especially in the Greater Pittsburg District, comprising: 
Homestead, Braddock, McKeesport, Carnegie, HcKeesRocks, Corao
polis, Aliquippa, Sharpsburg, Natrona, Tarentum, New Kensington, 
Scottdale, Ambridge and other industrial townsand mining Settle
ments, numbering up to 100,000 of our people, and which ought to 
be considered as an important factor by all wideawake business
men in this territory, you should advertise in “Wielkopolanin”, 
published iiwPittsburg.

Our paper, the weekly „WIELKOPOLANIN” has also a wide 
circulation in all the States of the Union, which is well affirmed 
and evidenced by the fact that beside the local Advertisements, 
we have also Advertisements from many distant States; any Copy 
of our weekly will convince you of this fact.

Therefore you should advertise in the weekly

to them by advertising in the weekly “Wielkopolanin”. 
For Sample Copies, Advertising Rates etc. address

“WIELKOPOLANIN”

— Po piękne Ślubne Fotogra
fie, trwałe, gustowne, po cenali 
umiarkowanych, idźcie do naj
starszego Zakładu Fotograficzne 
go w Pittsburgu, K. G. Cieślaka, 
pod No. 2737 Penn ave.

Latający aniołek44.
Mała Zosia: — Mamusiu, czy a- 

niołki latają?
....Matka:Tak, moje dziecko!

Zosia: — W rakim razie i moja 
bona umie latać, gdyż tatko do niej 
mówił „aniołku**?

Matka: — Ma s’ę rozumieć, 
je dziecko, ona w tej chwili... 
leci!*

skiej parafii w Homestead. Jubi 
latowi składali życzenia parafianie 

’ a także i Wni Konfratrzy, księża z 
Pittsburga i innych miejscowości; 
z dalszych okolic był na uroczysto
ści także Wny ks. S. Banasiew cz z 
Glenn Campbell. Pa. — Jubilatowi 
życzy Redakcya wiele takich dzie
siątych rocznic, ad multos annos!

Kongressnpn A. J. Barcbfield, 
znany na South Side lekarz, wybra
ny został w minionym tygodniu 
„chairmanem** czyli prezesem repu
blikańskiego komitetu powiatu Al
legheny i miasta Pittsburga.

Od minionej soboty nie wolno 
kobietom zajmować przedniego sie
dzenia na otwartych letnich tram
wajach, a to z tego powodu, że czę
sto ekzplodują tak zwane „control-. 
lers“ elektryczne, przyczem już kil
ka kobiet zostało niebezpiecznie po
parzonych.

Sławetni politykierzy miejscowi 
nic nie dokonali przeciw podwyższe
niu ceny za gaz, jakie niedawno u- 
stanowiła Philadelphia Company.— 
Było dużo hałasu o to i obietnic, 
ale nic nie zrobiono! Kruk kruko
wi oka n-e wykolę! ... Guberna
tor w Harrisburgu Stewart nie chce 
Pittsburgowi nic wtem dopomódz!

W tych dniach przywieziono do 
Pittsburga aż z Kalifornii, zwłoki 
Berty Belstein, która 9 lat temu za
strzeliła swą matkę a pół roku temu 
uciekła z domu waryatów. 
lia jej twierdzi, że to są jej

We wtorek nad ranem 
się pożar w mieszkaniu W.

— Potrzeba Spólnika do handlu 
Meblami. — Musi mieć $3000.00 
(trzy tysiące doli.) gotówki. Inte
res istnieje od 25 lat na South 
Side wszystko sprzedaje się za 
gotówkę; zarobek ogromny. — 
Dokładniejsze wiadomości u E. G. 
Sherlin. 2523 Fifth Avenue, Pitts
burg, Pa.

FINE BOOK & JOB PRINTING
IN ALL MODERN LANGUAGES.

P. V. Obiecunas & Co., róg
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i eharterowany pod 
tytułem: „AU Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaje szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

Na sprzedaż tanio i na łatwych 
warunkach: 4 domy murowane 
wraz z lotami; w narożnym domu 
znajduje się grosernia i buczernia 
prowadzące dobry interes. Sprze
dam tanio z powodu wyjazdu do 
kraju. Zgłosić się do właściciela: 
Michał Gerłowski, róg 43-ej i Fo
ster ulicy w 17ej Wardzie. 29

Potrzeba organisty i zarazem 
nauczyciela znającego dobrze 
muzykę i język angielski. Zgło
sić się do: 313, Natrona, Penna

Na sprzedaż Candy Store, oraz 
skład eygar pod nr. 102 Watkins 
ave, nar. Bridge str. Sprzedam za 
bardzo przystępną cenę z powodu 
wyjazdu do drugiego miasta. Zglo 
sić się osobiście lub listownie pod 
No. 102 Watkins ave., Wilmerding 
Pa. 29

Fami- 
zwłoki, 
wszczął 
Lewan

dowskiego pod numerem 3521 But
ler ul. i zrządził szkody na 1000 do
larów, przyczem strażacy ogniowi z 
wielką trudu' ścią uratowali z ognia 
całą tę familię.

Na polskim pikniku, jaki się ma 
odoyć w Ross Grove w dniu 4-go 
lipca odbędzie się gra w piłkę Base 
Ball, a odegrana będzie przez polski 
klub Każmierezaków z klubem bejz- 
ballistów St. Mary’s Allegheny Ath 
letie Club. Dochód z gry przezna
czony na dochód nowej polskiej pa
rafii św. Jana Kantego w Sharps- 
burgu. W polskim klubie grać bę
dą: Piotr Nawrocki, Antoni Mac
kiewicz, Jan Bronżkowski, Antoni 
Kudlikowski, Marcin Nowak, John 
Stewart, J. Krauza. Józef Kubiak i 
Fr. Jasiński. Sędziami czyli „um
pires** mają być: Wny ks. Sonne
feld i Wny ks. Tarkowski z Mc 
Keesport, Pa. Gra r zpocznie się 
o godzinie 2-30 p południu.

Po CÓŹ chodzić do obcego, jeżeli 
możesz być tak samo obsłużony 
przez swych Rodaków.

Przed kilku dniami otrzymaliśmy 
stanowe pozwolenie „ license “ jako 
pełnomocnictwo do ubezpieczania ed 
ognia domów, mebli, towarow itp. 
Obsłużymy każdego jak najgrzecz
niej i sprawiedliwie.

Kreślimy się z szacunkiem 
e71 Marron i A. Kaźmierski.

Wszelkie sprawy załatwiać można 
pod No 335 Hancock, st., lub 
drukarni Wielkopolanina.

------------o------------
NOTATKI Z MIASTA.

2720-24 Penn Ave.
(Nie mamy innych składów).

Regularne doroczne szczepienie 
ospy dzieciom będzie się odbywa
ło* codziennie, (w niedzielę..przed
południem) w ofisie Starokraj- 
skiego Doktora M. Kovaeevie, 
2627 Penn ave., Pittsburg, Pa. — 
50c od jeiTnego dzieęka. Certyfi
katy szczepienia ospy dla szkół, 
będą wydawane za zgłoszeniem 
się po nie. 27—30

NA SPRZEDA/. — Grosernia 
skład tytoniu i meble w polskiej o- 
kobcy. Dom mieści 7 pokoi i do
skonałą piwnicę, 4 pokoje można 
wynająć. Sprzedaje bardzo tanio 
ponieważ opuszczam miasto cena 
$250. o Zgłosić się do:

I). COHEN,
614 W. Robbinson str., 

Allegheny, Pa. 27
-

--------- urządza ---------

PARAFIA -

NA SPRZEDAŻ — saloon w 
dobrem położeniu, zaraz przy Jones 
and Laughlin fabryce, interes bar
dzo dobrzy, po informacye zgłosić 
się do Red. Wielkopolanina, lub do 

J. B. SZULC,
2526 Josephine str., S. S.

Pozostaje z szacunkiem,
FR. MALINOWSKI,

112 Wythe Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 27

Jest to bardzo dobra sposobność do zakupna podczas tej wysprzedaży towa
rów po niesłychanie niskich cenach.

Jest to również faktem, że my najlepsze towary sprzedajemy po najtańszych 
cenach, a nasz najnowszej mody doborowy towar jest najlepszym w mieście, oraz 
regularne ceny są niższe aniżeli gdziekolwiek indziej.

To jeszcze jest za mało i dlatego urządziliśmy

Jan Maron i A. Kaźmierski
335 Hancock ul. (na górach)

i ubezpieczać będziemy Kościoły Domy, Meble, Okna i t. p. 
w siedmiu największych i najpewniejszych kompaniach.

Zajmujemy się również sprzedażą Domów, Lot, Farm i 
innych byznesów; przyjmujemy zamówienia na mundury Uni- 
formowanych Towarzystw “Uniform14, wszelkiego rodzaju 
Odznak, Pieczęci, Chorągwi itp.

Przez lat kilkanaście będąc w Pittsburgu zjednaliśmy sobie 
prawie całą Polską Publiczność więc jesteśmy przekonani, że 
przy poparciu Szan. Rodaków i sumiennem prowadzeniu biuro 
nasze przewyższy wszelkie obce podobne biura.

Mamy więc nadzieję, że Szanowni Rodacy raczą obdarzyć 
nas swemi względami i poparciem, kreślimy się

Z poważaniem
JAN MARON i A. KAŹMIERSKI.

Szanowni Rodacy!
Umniejszeni mamy zaszczyt donieść Szanownym Rodakom, 

iż po po otrzymaniu “State Licence14 czyli pozwolenia od rządu 
stanowego, otworzyliśmy

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w poniedziałek Wny Ksiądz 
Bieda, S. J., — Missyonarz, wra
cający z Missyi, jakiej Polakom w 
minionym tygodniu udzielał w m. 
Force, Penna, powiatu Rlk County. 
Zeszłej niedzieli uczestniczył przy 
tej sposobności tamże w uroczysto
ści poświęcenia tam nowego kościo
ła, Pierwszej Komunii śtej i Bierz
mowania, — przyczem wygłosił 
stosowne kazanie dla tamtejszych 
Polaków. — W mieście o*em i o- 
kolijy nie ma polskiego księdza.

Zeszłej niedzieli, w Polskiej O- 
chronce w Emsworth odbyła się 
Pierwsza Komunia śta Sierotek, 
których do Stołu Pańskiego przy 
stąpiło 23-je. fcomunii stej udzie
lił Sierotkom Wny Ks. C. Toma
szewski C. S. Sp. funditor i dobro 
dziej Ochronki i stosowną wygłosił 
naukę. — Po Komunii śtej Siostry 
Nazaretanki, Opiekunki i Nauczy
cielki, uraczyły dziatwę sutem śnia
daniem, jakie Sierotki spożyły w 
licznem gronie krewnych, znajo
mych i Dobrodziei swoich, — któ
rych dużo przybyło z Pittsburga do 
Sierocińca na tę uroczystość. Goś
cie zabawili w Ochronce aż do wie
czora, ku niezmiernej radości Siero
tek. Błogosławieni miłosierni!......

W Pittsburgu i przyległych 
miastach rozpoczęli znaczniejsi i 
wpływowi obywatele agitacyę za za
prowadzeniem tutaj odpoczynku 
niedzielnego. Jestto bardzo chwa 
łebne przedsięwzięcie, gdyż dotąd, 
przez chciwość możnych, ogromna 

■ liczba robotników i robotnic pozba
wiona jest tak koniecznego wypo 
czynku niedzielnego i zmuszona jest 
do znieważania święta pracą służe
bną. — Za tym ruchem powinni a- 
gitować i wszyscy polacy, bo to 
rzecz święta i pożyteczna. — Do 
Komitetu, zajmującego się tą agita- 
cyą należy i samNajprzewielebniej- 
szy Biskup katolicki Canevin, wie
lu księży, pastorów i kupców i prze 
mysłowców, — którym prawdziwie 
dobro robotnika leży na sercu. Na 
zwiska członków tego komitetu są 
następujące: Najprzewiel. Ks. Bi
skup Canevin; — George W. Gu
thrie, burmistrz Pittsburga, kupiec 
Bernardi ze South Side, itd. a tak
że kilkadziesiąt organizacyi robotni
czych i przemysłowych.

Dziś dnia 4go lipca przypada do 
roczne narodowe święto amerykań
skie „Fourth July**, rocznica ogło
szenia niepodległości tego kraju. — 
Podczas tego święta jest dużo strze
laniny i pukaniny z flint, pistoletów 
i szmermeli tak zwanych „Fire 
Crackers**. — Rodzice powinni ba
czyć ni to, aby dzieci ostrożnie się 
obchodziły z ogniami i strzelaniem, 
gdyż rany a takich prochowych po
parzeń są bardzo niebezpieczne i 
często sprowadzają śmierć! W razie 
i najmniejszego poparzenia lub naj
mniejszego skaleczenia spowodowa
nego prochem, trzeba natychmiast 
udać się do lekarza, gdyż inaczej 
można się na śmierć narazić.

Pamiętajcie o wszechpolskim 
pikniku (majówce), jaki się odbywa 
w Ross Grove za Sharpsburgiem w 
dniu 4go lipca na korzyść nowej 
polskiej parafii św. Jana Kantego. 
Każdy powinien się tam stawić i ni
kogo me powinno brakować! — 
Bierzcie tramwaje (kary): Sharps
burg and Aspinwall aż do końca li
nii, a ztamtąd łatwo dostaniecie się 
na miejsce.

Biuro pocztowe pod numerem 
2208 Penn ave., jakie niedawno o- 
tworzone zostało pod owym nume
rem przez p. L. Niemojowskiego, 
przejął w tych dniach na siebie p. 
L. Machnikowski i otrzymał już na 
ten urząd nominacyę z Washing- 
tonu. — Można tam dostać kupie 
wszelkich marek pocztowych, a sko 
ro w tych dniach nadejdą z W ash- 
ingtonu stępie i pieczęci — będzie 
tam odtąd można wysyłać pienią- 

“dze przez Money Order (przekazy 
pocztowe) i registrować listy. Upo
ważniony do tego zastępca urzędnik 
znajduje się zawsze na miejscu, go
towy do obsługi rodaków. Będą 
mieli z tego wygodę Rodacy zamie
szkali w tej okolicy, gdyż po marki 
i po Money Orders oraz z registro- 
waniem listów nie potrzebują już 
jeździć do miasta na główną pocztę, 
lecz mogą to załatwić w polskim

OFISIE POCZTOWYM 
pod numerem 

2208 Penn Avenue. -■ 
Znajdujący się w tym samym lo

kalu skład ram, obrazów, książek 
Jo czytania lub do nabożeństwa bę
dzie tak samo nadal egzystował, a 
przez następne kilka dni wszelki to • 
war będzie sprzedawany bardzo ta
nio, aby zrobić więcej miejsca da 
urzędzenie biura pocztowego. <

W Homestead, Pa. niedaleko 
Pittsburga, w dniu 27ym czerwca 
obchodził dziesiątą rocznicę swych 
święceń kapłańskich Wny ks. Fran
ciszek Miśkiewicz, proboszcz poi-

— Potrzeba, dwóch polskich 
dziewczyn do pieczenia naleśni
ków (Waffles). — Zgłosić się 'do 
Mr. H. C. Williams, 1100 Carson 
street, — 4e piętro, wejście od Hej 
ulicy.

— Potrzeba dobrego, rzetelne
go rzeźnika, do objeżdżania z wo
zem (peddling wagon), umiejący 
kilka języków ma pierwszeństwo, 
stała i dobra praca dla odpowied 
niego człowieka. Musi przynieść 
ze sobą świadectwa umiejętności 
i rzetelności. — Zgłosić się do 
Ellsworth Meat Market, Ells
worth, Pa.

POTRZEBA — dziewcząt mó
wiących po polsku i po angielsku, 
do sprzedaży w składzie departamen 
towym

KLEIN’A.
2813-2819 Penn Avenue., 

Pittsburg, Pa.

Założony r. 1872 . _ Założony r. 1872
** Agency a i Bank . **
Ube Xouts flfeoeser Co.

R. S. ABCZYNSKI, Skarbnik
616 Smithfield st. Pittsburg, Pa,

Wysyła, przemienia i przyjmuje na przechowanie 
pieniądze.

- - Wysyła Karty Okrętowe na wszystkie okręta. - - 
Sporządza pełnomocnictwa i wszelkie doku

menty Notaryalno Konsularne.
Ofis otwarty w dnie powszednie do godziny 7.30 wieczorem. — 

W Soboty do godziny 9 tej.

Na sprzedaż. — Lota 22x100 
w bardzo korzystnem miejscu, — 
przy Brereton ave. na górach w 
13 Wardzie cena $700.

zgłosić się do Franciszek Ojdow sku miejsce zolożenia na Penn ave., 
ski 319 Hancock str. 28 , w polskiej okolicy. Zgłosić się do:

Na sprzedaż. — J <owe)nebie~na i KONSTANTY DONAJEWSKI, 
jeden pokój i na kuchnie są do j LIII Fulton i fi ashington str. 
sprzedania bardzo tanio z powodu' Allegheny, Pa. 27— 
przeprowadzki. Zgłosić się pod n. I .. . ,, _1136 Spring ar. rear. 27-291 „
_____________ :_________________ Polskiego, poszukuje odpowiedniej 
..Poszukuje się p. Maryi Bedow- posady, może prowadzić śpiew na 
skiej. która około miesiąc temu 4 głosy i muzykę, przytem posiada 
wyprowadziła się z pod nr. 4504 głos barytonowy.
Penn ave. Ktoby wiedział o jej po
bycie, lub ona sama, niech zgło
si się p. n. 6324 Howe str. East 
End. Pittsburg. 27

Lipcowa Wysprzedaż
rozpocznie się

w sobotę dnia <5-go Lipca
Potrzeba do polskiej szkoły para
fialnej zdolnego organisty i nau
czyciela, a zarazem nauczyciela 
lub nauczycielki władających przy 
tem dobrze językiem angielskim. 
Świadectwo trzeźwości wymaga
ne. Zgłosić się listownie lub oso- 
biśęje do: St. Ignatius Church. 
Carnegie, Glen, Pa. 31

POTRZEBA — dziewcząt, ro
bota na cały rok. Zgłosić się do: 

CONROY PRUGH & Co.,
Western Ave. Blake & Hopkins 

Allegheny, Pa.

— Dr. T. A. Starzyński, 95—15 
sta ulica S. S. — Można mnie za
wołać telefonem w każdej Apte
ce w Pittsburgu.

— Cóżbyś uczynił mężusiu, tra
cąc mnie?

— Chybabym zwaryował!
— A ożeniłbyś się powtórnie?
— Nigdy! Tak d-lece nie zwa- 

ryowałbym. _______________

DROBNE OGŁOSZENIA.

Pittsburg, Pa
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